
انیمیشن کوتاه ایرانی »در سایه سرو« اسکار گرفت. اسکار؟! برای یک اثر 
ایرانی از نوع انیمیشن!؟ اسکارهای قبلی که ایران به دست آورد یکی به 
»جدایی نادر از سیمین« رسید؛ ماجرای سرگردانی مخالفان ایران بین 
دوراهی ایستادن و مبارزه یا رهاکردن و رفتن. یکی هم به »فروشنده« 
رسید؛ داستان موریانه ای که عمق فرهنگ و هویت ما را پوسانده و کشوری که مشکلش هویتش است نه 

حتی حاکمیتش. الان یک انیمیشن 20دقیقه ای چه نکته جذابی برای آمریکایی ها دارد؟ 
پدر پیری که جانباز اعصاب و روان است، دقت کنید، فکر جنگ که به سرش می زند دیوانه می شود. 
شروع انیمیشن با شکستن تنگ بلور و مرگ ماهی است با دیوانگی پدر. او روبه روی آینه می ایستد و سر 
به آینه می کوبد، خودش را می شکند، دختر جوانش را پرت می کند. این رفتارها باعث می شود دخترش 
از او قهر کند؛ او را دوست دارد ولی چاره ای ندارد. پس قصه، قصه نماد عقلانیت )بلکه دیوانگی( باقیمانده 
از جنگ است؛ یعنی هویت نسل قبل، با دخترک نسل بعدی و زندگی با همه جذابیت های دخترانه اش. 
یک نکته دختر را نگه می دارد و آن یک وال بزرگ است که در ساحل گیر کرده؛ نماد کشورش. دختر 

می خواهد این نماد قدرت گسترده را نجات دهد. پیرمرد هم به کمکش می آید،اما نمی توانند.
پیرمرد روی لنج جنگ زده اش از دختر دور می شــود و زندگی می کنــد؛ لنجی که پر از عکس ها و 
خاطرات گذشته اســت. او می خواهد این لنج را نونوار کند؛ درحالی که دختر، دخترانه مراقب وال 
است. پارچه های رنگ رنگی که روی او می کشد و خیس شان می کند که وال از گرمای ساحل نمیرد. 
مادر دختر در جوانی اش غرق شده در دریا، هنگام جنگ. در صحنه ای دختر در حال بازی با چوبی به 
سمت خرچنگ و بچه اش می رود. خرچنگ ضربه ای به چوب می زند و وقتی موفق نمی شود، بچه اش 

را دور می کند و فرار می کند از چوب؛  از قدرتی که نمی تواند تغییرش دهد.
فیلم کوتاه چطور تمام می شود؟ پیرمرد لنج را غرق می کند. نه فقط لنج که نماد زیست و خاطرات نسل 
پیرمرد است، بلکه خودش را، آن مغز دیوانه جنگ طلبش را. او باید بمیرد و نابود شود تا دختر روی 
دریا به سمت نور برود تا کشور )وال( نجات پیدا کند. مشکل کیست، دشمن؟ نه، مغز دیوانه پیرمرد.

یاد انیمیشــن »مدفن کرم شــب تاب« افتادم؛ انیمیشــن بلند و مؤثر و تلخ ژاپنی که مسئله اش 
نابودکردن هویت جنگ طلب و سنتی کهن ژاپن است تا ژاپن ساخته شــود؛ ژاپنی که امروز ابزار 
آمریکاســت و تحت تجاوز آمریکایی ها به دختران و زنانش؛ ژاپنی که حالا دیگر تغییر هویت داده. 
آنجا هم بدون توجه به تعیین تکلیف نسبت تو با ظالم با ظلم، مشکل را سنت و هویت ژاپن می داند. 
حالا مقصر هیروشیما و ناکازاکی را کودک ژاپنی چه کسی می داند؟ نسل قبل خودش و نه آمریکا؟ 
اینجا هم خط همان خط اســت. یک زندگی تخیلی با رهاشدن از قید جنگ که ریشه اش در وجود 
خود شماست. باید فرار کنید از ظالم تا بمانید. باید غرق کنید آن هویت ظلم ستیز را که وجه دیوانه 

جنایتکارتان است. تا نسل بعدتان خوش باشد و سعادتمند.
ایده زیبایی است، نه؟

خوب هم از آب درآمده؛ زیبا، ساده، خوش ساخت. انصافا اسکار ندارد؟ معلوم است که اسکار دارد. 
ایران محور مقاومت که نقطه تمرکز درگیری امروز آمریکا در دنیاســت، فیلمی می ســازد که به 
کودکانش و مردمش بگوید ایــن هویت مریض دیوانه جنگ طلب را خرد کنید، بشــکنید. راه حل 
نابودکردن و حذف عقلانیت شماســت تا نســل بعد زندگی کند. غرق کنید آن هویت را. من هم 

جای فستیوال اسکار باشم حتما از این خروجی تقدیر می کنم. حالا فقط یک سؤال باقی می ماند.
این انیمیشن را کجا ساخته؟ 

با افتخار 
»کانون پرورش فکری کودکان« ایران.

یک بار دیگر به تک تک این کلمات نگاه کنید:»کانون پرورش فکری کودکان« در ایران.

پرورش فکری کودکان ایران

ضمیمه امروز

 مهمانی خدا 
در باغ راه پایتخت

بیمه رایگان برای 8 میلیون نفر دیگر

 معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام حسن ع
پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهراس افتتاح می شود

4گروه جدید و 2بیماری از سال 1404 پوشش بیمه ای 100درصد رایگان 
دریافت خواهند کرد 

صفحه14

یادداشت
یحیی آل اسحاق؛  وزیر اسبق بازرگانی

تورم و گرانی با همه اختلافاتی که در مفهوم با یکدیگر دارند، 
درمجموع مفهومی است که عامه مردم وقتی قدرت خریدشان 
با هزینه ها نمی خواند آن را احســاس می کنند. این ناتوانی در جبران نیازها، به ویژه وقتی در 
کالاهای حساس )ارزاق روزمره( باشد، دیگر یک مسئله اقتصادی نیست و می تواند همه حوزه ها 

را متأثر کند.
درباره ریشه های تورم و گرانی، بسیار بحث شــده و همه چیز را گفته اند، اما درمجموع آنچه ما 
در اقتصاد کشور و بازار کالاهای اساسی شــاهدش هستیم، فقط ریشه اقتصادی ندارد و ریشه 
60درصد این تورم و گرانی غیراقتصادی است. از همین مقدار هم کمتر از یک سوم به تحریم و 
جنگ اقتصادی ربط پیدا می کند و مابقی نتیجه عواملی نظیر سوءاستفاده، رانت، قاچاق و مسائل 
مربوط به ذینفعان بازدارنده است که از آشفته بازار سود می برند و به هر قیمتی اجازه نظم دهی 

به اوضاع را نمی دهند.
گرچه در ماجرای تورم و گرانی، همواره افزایش نرخ ارز متهم اصلی است اما موضوع اصلی ناترازی 
ریال در کشور است که ریشه در کســری بودجه دولت ها دارد و دولت پیش از هر چیز باید در 
این مورد فکر جدی کند تا تورم مهار شود. اما برای مهار گرانی و تورم در بازار کالاهای اساسی 

نمی توان منتظر رفع ناترازی ریالی دولت ماند و باید به سرعت تدابیر ویژه اندیشید.
در زمان پس از جنگ، در شرایطی که کشور پول نداشــت، امکان قرض گرفتن نبود و ذخایر 
کالاهای اساسی ته کشیده بود، ما باید ویرانی های جنگ را بازسازی می کردیم و بودجه عمرانی 
زیرساخت های موردنیاز کشور تأمین می شد؛ آن هم در وضعیتی که بسیاری از نیازهای مردم به 

دوران پس از جنگ موکول شده بود و جامعه انتظار رفاه بعد از جنگ 8ساله داشت.
در آن شــرایط ما باید نیازها را اولویت بندی می کردیم و نتیجه ایــن اولویت بندی، مهار تورم 
کالاهای حساس و تأمین معیشت عموم مردم کشور بود. در شرایط فعلی نیز وضعیت ما در حالت 
غیرعادی قرار دارد و دولت باید تشخیص بدهد که اولویت چیست و چگونه باید تنظیم گری کند.

متأسفانه در شــرایط موجود، 60درصد جامعه ما در وضعیت غیرعادی قرار دارند و درآمد آنها 
با هزینه معیشت نمی خواند. 70درصد هزینه این جمعیت بزرگ به 5نیاز کلی زندگی شامل 
مسکن، خوراک، پوشاک، آموزش و بهداشت اختصاص دارد و این 5حوزه، 70درصد از هزینه 
روزانه مردم را شامل می شود. نکته قابل تأسف دیگر اینکه این 5حوزه بیشترین تورم را هم تجربه 

می کنند و بیشترین فشار به مردم از این محل است.
ما در زمان بعد از جنگ تعادل بخشی به 10هزار قلم کالا را انجام دادیم؛ درحالی که مثلًا ذخایر 
استراتژیک گندم کفاف 5روز نیاز کشور را می داد. در این وضعیت ما طرحی در دولت اجرا کردیم 
که براساس آن ابتدا کالاها به 3 قسمت حساس، ضروری و عادی تقسیم شد و در گام اول کالاهای 
حساس مثل برنج و روغن و... که حالا کالاهای اساســی لقب گرفته اند در اولویت قرار گرفت. 

بعد از آن هم کالاهای ضروری نظیر لوازم التحریر، لاستیک و... که موردنیاز جدی جامعه بود.
براساس آن طرح، دولت باید کالاهای حساس را به هر قیمتی و با هر زحمتی در کل زنجیره 
از تأمین و ذخیره ســازی تا توزیع و قیمت گذاری کنترل می کرد تا دسترسی عموم مردم به 
آنها تضمین شود و نتیجه اجرای این طرح، به این شــکل بود که ما حتی در زمانی که تورم 
شدید 49.5درصدی را در اقتصاد تجربه می کردیم، نوسان کالاهای حساس از 5تا 7درصد 

بیشتر نشد.
آن وضعیت برای یک اقتصاد جنگ زده و در حال بازسازی اجرا شد تا از مردم و کشور حراست 
کند و موفق هم شد؛ چراکه موضوع را در حد شورای امنیت ملی کنترل می کردیم تا مردم از 
بابت معیشت روزانه مشکل نداشته باشند. در شرایط حاضر نیز اگر وضعیت به گونه ای باشد که 
بخواهد کالاهای حساس موردنیاز مردم و معیشت آنها را تهدید کند، لاجرم باید بازهم چنان 
طرحی در دستور کار دولت قرار بگیرد و ضمن تقســیم بندی کالاها، نظارت امنیتی بر تمام 

زنجیره کالاهای حساس اعمال شود.
شاید به نظر این حرف خوب نباشد، اما واقعیت است و سران قوا باید حساسیت نشان دهند. از 
سوی دیگر باید اجرای تدابیر غیرواقعی اقتصادی و دیدگاه های مختلف سیاسی و همچنین 
استفاده از نفوذ سیاســی در حوزه اقتصادی به خاطر اختلافات جناحی، کنار گذاشته شود؛ 
چراکه همه اینها در جامعه و مردم دلهره ایجاد می کند و با ایجاد احســاس ناامنی، از منظر 
اقتصادی و اجتماعی به مردم آســیب می زند. همین که فرد یا خانواده احساس ناامنی کند، 
اوضاع به هم می ریزد و تقاضای آنی خود را برای جبران نیاز آینده افزایش می دهد تا معیشت 
خود را در آینده تضمین کند. این کار به راحتی منجر به کمبود کالا می شود و کالا را از مغازه ها 

به انبارهای بنگاه ها یا پستوی خانه ها منتقل خواهد کرد.

 ورود دولت
به زنجیره کالاهای حساس
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نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ضمیمه 
»اقتصاد «

 منتشر شد

درس عبرت 
اوکراین

نشستی درباره  آینده  اوکراین در تلویزیون همشهری

 صادق زیباکلام، کارشناس سیاسی: 
ترامپ از استالین، هیتلر و صدام  بدتر است

 فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل بین الملل: 
قیمت کالاها  با غربگرایی پایین نمی آید
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تلویزیون همشهری

۱۰۰  بوستان 
در ایام نوروز میزبان برپایی 
نمازجماعت خواهند بود.

۶  جشنواره شاد 
برای بهار قرآن و بهار طبیعت 

پیش بینی شده است.
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پخش سریالی با عنوان »معاویه« با سرمایه گذاری 
عربستان ســعودی و حضور بازیگران عمدتا 
سوری، آن هم در میانه نزاع های منطقه ای و قدرت 

گرفتن هیأت تحریرالشام در سوریه، نگاه ها را به 
سمت خود جلب کرده است. اهمیت پخش سریال 
با محوریت بنیانگذار سلسله اموی، عمدتا به  این 
خاطر است که جبهه عربی منطقه به سردمداری 
ریاض، طی کمتر از یک دهه گذشــته کوشیده 
با برگزاری فســتیوال های فرهنگی نامتعارف، 

جذب ستارگان ورزشی خاصه در زمینه فوتبال 
و... چهره ای مدرن و توسعه طلب از خود نزد افکار 
عمومی بین المللی ارائه دهد و با این تفاخر اثبات 
کند که منازعات ایدئولوژیک و اعتقادی جایی در 
ضمیر و نهاد آن ندارد. سریال »معاویه« و پیش 
از آن، سریال مصری »حشاشین« آشکارا نشان 

می دهد که توســعه گرایی محور عربی برخلاف 
ظاهر پرطمطراق و غرب پسندانه، باطنی تمام 
ایدئولوژیک برای به زاویه کشاندن رقیبان دارد. 
سریال معاویه با بودجه 100 میلیون دلاری توسط 
عربستان ساخته شده است تا سفیدشویی چهره 

معاویه را رقم زند.

سریالهابهجنگمیآیند
سریال »معاویه« نشان داد که مدرنیزاسیون ریاض، تمنایی جدی برای تفوق ایدئولوژیک بر رقبا به خصوص ایران دارد

حسام رضاییگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت 

استیضاحواستعفا
دولتراازوفاقخارجنخواهدکرد

فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت با 
تأکید بر اینکــه دولت، وفــاق را نه تنها 
به عنوان یک شعار بلکه به عنوان راهبرد 
خود برگزیده است، گفت: وفاق به صورت 
مؤمنانه در دولت چهاردهم دنبال می شود 

و لذا استیضاح و استعفا، دولت را از وفاق خارج نخواهد کرد./ایرنا

مزیتکشورنیرویانسانیاستنهنفت
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
با قدردانی از پیشرفت های به دست آمده در 
حوزه فناوری های نوین میکروالکترونیک 
و فتونیک، گفت: از همان آغازین روزهای 
انقلاب اسلامی اولویت پیشرفت توسعه 

کشور در تربیت نیروی انسانی متخصص پایه ریزی و مزیت کشور نه 
نفت بلکه نیروی انساني تعریف شد./ایسنا

رهبری

کمک 4میلیارد تومانی رهبر انقلاب 
برای آزادی زندانیان نیازمند

جشــن گلریزان هر ســال در ماه مبارک رمضان، به همت 
ســتاد مردمی رســیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان 

نیازمند با حضور جمعی از مسئولان 
و خیرین نیکــوکار در تهران و 

شــهرهای مختلف کشــور 
برگزار می شود.

رهبــر معظــم انقــلاب 
نیــز در آســتانه برگزاری 

سی وهشتمین جشن گلریزان 
ستاد دیه کشور، مبلغ 40میلیارد 

ریال به ایــن امر خداپســندانه 
اختصاص دادند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در سومین کنگره سراسری فرهنگ و هنر سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی، نیروی زمینی عنوان و جایزه برترین رده 

سپاه را به دست آورد.
  ســازمان تامین اجتماعی اعلام کرد کــه عیدی تمامی 
بازنشستگان تحت پوشش این سازمان براساس مصوبه هیأت 
دولت به حساب افراد واریز و فرآیند پرداخت به بازنشستگان 

انجام شده است.
  در جلســه دیــروز شــورای عالی انقــلاب فرهنگــی، 
»علی اکبر صالحــی« به عنوان رئیس بنیاد ایران شناســی 

انتخاب شد.

 مهم ترین رسالت ما توانمندسازی 
و پشتیبانی محرومان است

مسعود پزشکیان سه شنبه چهاردهم 
اســفندماه ۱40۳ در جشــن ملــی 
توانمندســازی کمیتــه امــداد امام 
خمینی)ره( در محل ســالن اجلاس 
سران با اشاره به اینکه متأسفانه آنگونه 

که باید ببینیم و نگاه کنیم نبوده اســت، افزود: اســلام و 
مســلمانی در رفتار و عمل ما شــکل می گیرد و به حرف و 

گفتار نیست.
رئیس جمهور با اشاره به ماه رمضان، گفت: در این ماه مبارک 
روزه می گیریم و گرسنگی و تشــنگی را تحمل می کنیم تا 
وضعیت گرســنگان و محرومان را درک کنیم. اگر محروم 
و گرفتار را نبینیم و حمایت نکنیم به وظیفه خود درســت 
عمل نکرده ایم و در این زمینه فقط نباید ادعا کرد بلکه باید 
در رفتار و عملکردها این حمایت را نشان دهیم. پزشکیان 
در ادامه بــا قدردانی از کمیته امداد امــام خمینی )ره( در 
راستای کمک به محرومان، مددجویان و نیازمندان جامعه، 
گفت: تلاش های خوبی در این مجموعه انجام شــده است 
که مددجویان و نیازمندان تحت پوشش بتوانند ایستادن، 
قدرت گرفتن و حل مشکلات را بیاموزند و با قدرت در مقابل 

مشکلات مقاومت و چاره اندیشی کنند.
رئیس جمهور با بیان اینکه باید بستری آماده کنیم که باور 
توانستن در بین انسان ها ایجاد و تقویت شود، گفت: وقتی 
انسان این باور را داشته باشد که می تواند به هدفی که تعیین 
کرده برســد آن زمان اســت که راه موفقیت را پیدا خواهد 
کرد. رئیس جمهور با تأکید بر همکاری همه دســتگاه ها با 
کمیته امداد در راســتای توانمند سازی  مددجویان، گفت: 
دولت با همه توان خود حمایت می کند. استانداران هم در 
رابطه با توانمندسازی جوانان موظف به همراهی و همکاری 
کامل هســتند. وظیفه حاکمیت آماده ســازی  بستر برای 
تولید کنندگان است و در حرکت توانمندسازی نیز نگاه ها 

باید ویژه تر باشد تا مشکلی برای آنها پیش نیاید.

فسادمسریاست؛برخوردقاطعبامظاهرفسادضروریاست
غلامحسین محســنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در نشست با اعضای کمیســیون امنیت ملی مجلس، 
بر لزوم برخورد قاطع با فســاد، حمایت از ســرمایه گذاری مشــروع و تــلاش برای بهبود معیشــت مردم 

تأکید کرد./تسنیم

مجموعههایدولتیبهبخشخصوصیمیداندهند
محمد مخبر، مشــاور و دســتیار رهبر انقلاب گفت: بخش خصوصی پیشــران تولید و صادرات در کشور است و 
مجموعه های دولتی و حاکمیتی در کشور باید به جای رقابت، از بخش خصوصی حمایت کنند و بازار را در اختیار 

این مجموعه ها قرار دهند./ ایرنا

صفحه آرا: علی حسنی

 از بحران انرژی تا طومار عفاف
روز پرخبر مجلس

در روز سه شنبه، ۱4 اسفند، نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
به ریاست محمدباقر قالیباف گردهم آمدند تا موضوعاتی چون 
بحران انرژی، درخواست اجرای قانون عفاف و حجاب و بررسی 

عملکرد سازمان شیلات را بررسی کنند.

سوال داغ از وزیر نفت
نماینــده قــم، محمدمنان رئیســی، در خصــوص اهمال 
ذخیره سازی به موقع ســوخت مایع نیروگاه ها و پیامدهای 
قطعی برق، سوالاتی مطرح کرد. محسن پاک نژاد، وزیر نفت 
ناترازی انرژی را نتیجه  چالش های دیرینه دانســت و گفت 
آغاز ســال با مخازن تقریبا خالی خواهد بود. در پایان، رئیس 
کمیسیون انرژی مأمور شد تا سهم وزارتخانه های نفت و نیرو 

در این بحران را به تفصیل بررسی کند.

طومار نمایندگان در حمایت از قانون عفاف و حجاب
در بخش دیگری از جلسه، امیرحســین بانکی پور نامه ای را 
قرائت کرد که طــی آن ۲0۹ نماینده خواســتار ابلاغ قانون 
حمایت از خانواده و ترویج فرهنگ عفاف و حجاب شده بودند. 
در واکنش به این فراخــوان، نمایندگانی به امضای طوماری 
روی تریبون مجلس اقدام کردند؛ اقدامی که توسط محمدنقی 
نقدعلی، نماینده خمینی شهر، سازماندهی و در جایگاه هیأت 

رئیسه نصب شد.

تحقیق از عملکرد سازمان شیلات
یکی از مصوبات کلیدی جلسه، تصویب تحقیق و تفحص از 
عملکرد سازمان شیلات از سال ۱۳۹0 به بعد بود. هدف از این 
بررسی، ارزیابی مدیریت منابع دریایی و بهره برداری بهینه از 

ذخایر آبزیان کشور محسوب می شود.

تصویب معاهدات بین المللی
مجلس همچنین دو معاهده مهم را به تصویب رساند:

  معاهده همکاری ایران و ازبکستان
  موافقت نامه انتقال محکومان بین ایران و ونزوئلا

نطق ها و تذکرات نمایندگان
در میــان نطق های میان دســتور، برخــی از نمایندگان به 

موضوعات اجتماعی و اقتصادی تأکید کردند:
  مهدی کوچک زاده: لزوم احداث مخازن جمع آوری آب 

باران در منازل
  علی اسماعیلی: هشدار درباره پیامدهای حضور مهاجران 

غیرمجاز
  مجتبی نجابت: تأکید بر اینکه موفقیت دولت، موفقیت 

نظام است.
همچنین، نمایندگان به دولت تذکرهایی دادند؛ درباره فشار 
قطعی برق بر مناطق محروم، کاهش عمق دریای خزر و توقف 

سامانه ثبت نام مسکن که مشکلاتی جدی را ایجاد کرده اند.

کاهش ساعات در انتظار تصمیم نهایی
یکی دیگر از مصوبات مطرح، کاهش ساعت کاری کارکنان 
دستگاه های اجرایی به 40 ســاعت در هفته بود. به دلیل 
اختلاف نظر میان مجلس و شورای نگهبان، این مصوبه به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد تا تصمیم نهایی 

اتخاذ شود.

قدردانی کمیسیون امنیت ملی مجلس از دستگاه قضا 
برای تعیین تکلیف ظریف

عباس مقتدایی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی مجلس از جلسه اعضای کمیسیون با 
رئیس قوه قضاییه خبر داد و گفت: برخی 
اعضا مواردی را درخصوص ماجرای آقای 
ظریف با آقای محســنی اژه ای مطرح و از ایشــان به خاطر 

پیگیری و حل موضوع تشکر کردند.

قطعی برق موجب زیان صاحبان اصناف شده است
فاطمه محمدبیگی، نماینده مردم قزوین 
گفت:  بــا توجه به وضعیــت اقتصادی و 
معیشتی مردم، در حوزه قطعی برق باید 
مردم و زیان اصناف را در نظر داشته باشند 
و با جبران خسارت های اصناف مختلف و تولید کنندگان به 

امر تولید کمک کنند.

مجلس

اخبار مجلس

هدف دشمن از توسعه گرا نشان دادن محور عربی 

سرمایه گذاری های ســنگین فرهنگی از سوی 
محور عربی که پخــش ســریال های تاریخی 
نظیر »معاویه« یکی از جلوه های این ولخرجی 
اســت، به خوبی ذهنیت تاریــخ زده رهبران و 
سیاستگذاران عربی و تلاش آنها برای بازتولید 
نزاع های تاریخ اســلام در عصــر حاضر با هدف 
تضعیف جبهه رقیــب را نشــان می دهد. این 
ذهنیــت تاریــخ زده و سراســر ایدئولوژیک با 
مأموریت پروپاگاندای غــرب و دنباله های آنها 
در ایران برای مدرن جلــوه دادن محور عربی، 
تنافر اساسی دارد؛ اما هدف غرب و غربگرایان از 

پیشرفته نشان دادن محور عربی چیست؟
پروپاگاندای غرب با توســعه یافته تصویر کردن 
محور عربی و نوگرا نشــان دادن رهبران عرب 
در برابر عقب مانده معرفی کردن امر حکمرانی 
در ایران می کوشــد ۲ هدف اســتعمار نوین را 

تامین کند: اول؛ ایران هراسی و در نتیجه تثبیت 
جایگاه دول غربــی در میان اعــراب به عنوان 
تامین کنندگان امنیــت عاریتی و دوم؛ افزایش 
فشار روانی بر ذهنیت ایرانیان و نتیجتاً جنبشی 

ساختن آنها علیه ساختار رسمی.
برخلاف دعاوی غــرب و غربگرایان، جمهوری 
اســلامی ایران با وجود ابتنا بر اصول اسلام ناب 
محمدی واحدی رادیکال نیســت و رویکردی 
کاملا منطقی و عقلانــی در قبال تحولات دارد. 
تأکید همیشــگی رهبران عالی نظام بر وحدت 
شیعه و سنی نشان می دهد که برخلاف تبلیغات، 
جمهوری اسلامی سودای سلطه یا شکل دادن به 
آنچه دشمنان »هلال شیعی« می گویند، ندارد و 
از قضا این رهبران عربی به اصطلاح مدرن هستند 
که ذهنیتی ایدئولوژیک و ستیزه جو دارند. تاریخ 

قضاوت خواهد کرد.

شبه روشنفکران؛بلندگوی توسعه غربی _عربی در ایران
تفاخر جبهه عربی به زرق و برق مظاهر توسعه، در میان 
شبه روشــنفکران عمدتا ظاهربین ایران بازتاب بسیار 
داشــته اســت. برای نمونه مدتی پیش بود که محمد 
فاضلی، استاد دانشگاه، در اظهاراتی با اشاره به شکاف 
توسعه میان به زعم او »شــمال و جنوب خلیج فارس« 
مدعی شد که سبک زندگی امارات، قطر و عربستان برای 

ایرانی ها حسرت شده است.
فاضلی تنها شبه روشنفکری نیست که سبک حکمرانی 
در کشــورهای حوزه خلیج فارس را بر سر مردم ایران 
می کوبد و داعیه دار پیشرفت و توسعه دول عربی، بدون 
نظرداشت این دولت ها به مباحث آموزه ای و اعتقادی 
متصل به صدر اسلام اســت. از نگاه شبه روشنفکرانی 
نظیر فاضلی، محمد بن  سلمان، محمد بن زاید، تمیم بن 
حمد و... عاقلانه نزاع های بیهوده ایدئولوژیک معطوف به 
ستیزهای تاریخی میان مسلمانان را به کناری وانهاده اند 
و تمام فکر و ذکر و توان شــان را برای توســعه و ترقی 

غرب محورانه جوامع خویش مصروف داشته اند.

نزاع ایدئولوژیک با اسم رمز »زندگی معمولی« 
در چارچوب  نظری شبه روشنفکران ایرانی که به طرزی بارز امتداد 
پروپاگاندای غرب برای مطلوب نشان دادن سبک و سلک توسعه 
در حوزه خلیج فارس است، تنها واحد سیاسی در منطقه غرب آسیا 
که اصل و اساس وجودش بر دعواهای منسوخ شده پیشینی ابتنا 
دارد و با شیعی گرایی رادیکال منطقه را به آتش اختلافات فزاینده 

و بنیان کن کشانده، جمهوری اسلامی ایران است.
ادعای بی پایه تنی چند از شبه روشنفکران درباره ذات تاریخ زده 
جمهوری اسلامی و شــالوده توسعه گرای محور عربی، پس از 
عملیات هفتم اکتبر و ماجراجویی صهیونیســت ها در غزه و 
جنوب لبنان، شــدت بیشــتری نیز به خود گرفت. در جریان 
بحران آفرینی صهیونیست ها در منطقه، غرب گرایان بی اشاره 
به نقش تاریخی جریان سلطه در ضایع کردن حق فلسطینی ها 
و حمایت های بی شــائبه این جریان از کشــتار مردم مظلوم، 
جمهوری اسلامی ایران و گروه های مقاومت را مسئول اول و 
آخر فجایع به وجود آمده نشــان دادند و تنها راه فیصله یافتن 
منازعه را دست شستن تهران از سوداگری های ایدئولوژیک و 

خلع سلاح مقاومت معرفی کردند.

الجولانی: چه کار داریم به 1400سال پیش!؟
طی ماه های پــس از طوفان الاقصی جریان اپوزیســیون و 
ضد انقلاب نیز بیش از گذشته، مشغول عبارت پردازی های 
جهت دار با هدف مشوش ساختن اذهان عمومی ایرانیان بود. 
در این عبارت سازی  ها جمهوری اسلامی یک رژیم از اساس 
بنیادگرا و خشن تصویر شــد که با حمایت کور از مقاومت، 
امکان تحقق »زندگی معمولی« از ایرانیان را به کلی سلب 
کرده است. پس از سقوط دولت سوریه و ظاهر شدن هیأت 
تحریرالشام و سرکرده این گروهک، یعنی الجولانی در صحنه 
سیاسی سوریه، دوقطبی ایدئولوژی خواهی-توسعه خواهی 

شدت بیشتری به خود گرفت.
الجولانی با حمایــت رژیم صهیونیســتی، آمریکا و برخی 

دول همســایه به قدرت رســید و طبیعی بود که دستگاه 
قدرتمند تبلیغاتی غرب این چهره با گذشــته ای مشحون 
از شــبه نظامی گری را به رهبری نوگرا که دغدغه اش صرفا 
توســعه ســوریه بدون گرایش های بی ثمر اعتقادی است، 

مبدل کند.
بازنمایی تصویر الجولانی توســط غرب به مرور روی ظاهر 
او نیز تأثیر گذاشت و سرکرده ســابق در دیدارهای رسمی 
به عنوان رئیس جمهور ســوریه)بدون برگزاری انتخابات( 
تنبان گشاد و دستار را کنار گذاشت و به جایش کت و شلوار 
و کراوات تــن زد. قریب ۳  ماه پیــش و همزمان با حملات 
نیروهای تحریرالشام به علویان ســوریه الجولانی در دیدار 

با ولید جنبلاط، سیاســتمدار لبنانی، جمله ای درباره رفع 
تخاصمات اعتقادی میان مسلمانان بیان کرد که بار دیگر با 
تمجید برخی شبه روشنفکران ایرانی مواجه شد. الجولانی 
گفت: »اتفاقاتی در ۱400 سال قبل افتاده و گروهی آمدند 
تا انتقام ۱400 سال قبل را از ما مردم شام بگیرند. این چه 
منطقی اســت؟ به ما چه ربطی داشت؟ ما ربطی به موضوع 
نداشتیم و این انتقام را درک نمی کنیم.« این اظهارات که در 
بطن خود طعنه به ایران و نیروهای مقاومت و نقش آنها در 
سوریه برای مبارزه با تروریسم بود، نشان می داد که الجولانی 
نقض غرض دارد و در تحلیل شرایط منطقه ای نگاهش کاملا 

بسته و ایدئولوژیک است.
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روزنه گزارش2

گزارش3

گزارش4

 طرح اپوزیسیون
 برای به زیر کشیدن نتانیاهو

رهبری سیاســی فاجعه بار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی جریان اپوزیسیون این رژیم که عمیقا نگران تبعات 
ماجراجویی های خطرناک طیف راســت افراطی به رهبری او 
هســتند را بر آن داشــته تا راهی برای برون رفت از این بحران 

پیدا کنند.
در این میــان گادی آیزنکــوت، فرمانده پیشــین ارتش رژیم 
صهیونیستی برای تقابل با 2 جریان راســت افراطی طرحی را 
دنبال می کند که محور اصلی آن تشکیل یک بلوک سیاسی واحد 

با رویکرد چپ میانه است. 

گادی آیزنکوت کیست؟
   فرمانده پیشــین ارتش8 رژیم صهیونیســتی در سال های 

2015تا 2019
  ورود به عرصه سیاست در سال 2022

  متحد بنی گانتس، عضو سابق کابینه جنگ اسرائیل و بخشی 
از ائتلاف وحدت ملی

هدف طرح
  تشکیل بلوک واحد چپ – میانه برای مقابله با 2 جریان راست 

سنتی و جدید

اقدامات صورت گرفته 
  رایزنی با یائیر لاپید، رهبر جریان اپوزیسیون و حزب یش عتید

  رایزنی با یائیر گولان، رهبر حزب دمکرات ها

چالش های اجرایی شدن طرح 
  نارضایتی آیزنکوت از بی میلی گانتس به برگزاری انتخابات  به 

رهبری ائتلاف وحدت ملی
  تیرگی روابط بین گانتس و آیزنکوت

منتقدان و مخالفان 
  جریان راست سنتی به رهبری حزب لیکود و بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
  جریان راست جدید به رهبری حزب دست راستی خانه یهودی 

و نفتالی بنت، نماینده پارلمان 

نظرسنجی ها درصورت برگزاری انتخابات 
  ائتلاف وحدت ملی به رهبری آیزنکوت: 12کرسی

  ائتلاف وحدت ملی به رهبری گانتس: 8کرسی

چرا آتش بس غزه در عمل فروپاشید؟
آتش بس غزه در عمــل با گذر از تمرکز بر آزادی اســرای 
اسرائیلی با این پرسش بی پاسخ که چه کسی نوار غزه را اداره 
خواهد کرد فروپاشــید. در مرحله اول آتش بس که به طور 
رسمی به پایان رسیده 33اسیر اسرائیلی در ازای صدها اسیر 
فلسطینی آزاد شدند،  امری که باعث شد تا آتش بس دوام 
بیاورد چون افکار عمومی در ســرزمین های اشغالی قویا از 
تبادل اسرا حمایت می کند. دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا هم از این تبادل اســرا حمایت  کرد چون مصادف با 

مراسم تحلیف ریاست جمهوری او بود.

بن بست مذاکرات
  اما حالا رژیم صهیونیســتی با توقف مذاکرات اعلام کرده که 
کمک رسانی به نوار غزه را متوقف کرده و قصد دارد برق منطقه 

را هم قطع کند.
  کانال 12 اسرائیل به نقل از یک مقام صهیونیستی گزارش داده 
که دولت نتانیاهو 10 روز دیگر برای حماس مهلت تعیین کرده 

تا اسرای باقیمانده در غزه را پیش از بازگشت به جنگ آزاد کند.
  حماس اما تأکید دارد که براساس توافق آتش بس که اسرائیل 
اکنون از ادامه آن خودداری می کند، اسرای اسرائیلی را در مراحل 

مختلف آزاد خواهد کرد.

مذاکرات بی نتیجه قاهره 
  مقامات اسرائیلی و حماس هفته گذشــته با تأخیر در قاهره 
برای گفت وگوهای غیرمستقیم در مورد پایان دائمی جنگ دیدار 
کردند. اما قرار بود این گفت وگوها هفته ها پیش با زمان کافی برای 

رفع اختلافات آغاز شده باشد.
  چند روز بعد هم استیو ویتکاف، فرستاده آمریکا در خاورمیانه، 
طرحی را برای تمدید موقت فاز اول توافق آتش بس منتشر کرد 
که در آن نیمی از اسیران زنده و نیمی از اجساد کسانی که جان 

باخته اند در ازای تعلیق درگیری آزاد یا تحویل داده  می شوند.

دلایل فروپاشی آتش بس 
  در مرحله اول آتش بس غزه با آزادی 33 اســیر اسرائیلی در 
ازای صدها زندانی فلسطینی در شــرایطی به پایان رسیده که 
پرسش های جدی درباره مدیریت نوار غزه مطرح شده است؛ امری 
که به اعتقاد ناظران مذاکرات را در عمل به بن بست کشانده است.

  حماس با هدف پایــان دائمی جنگ و توقــف درگیری ها با 
آتش بس موافقت کرد اما برای رژیم صهیونیستی محبوب ترین 

بخش آتش بس بازگرداندن اسیران خود بود، نه پایان جنگ.
  مراســم  تحویل اســرا توســط حماس در مرحله اول هم به 
اسرائیلی ها یادآوری کرد که در هدف خود برای حذف کامل این 

گروه در غزه ناکام مانده اند.
  هزینه های سیاسی از سرگیری جنگ نیز برای دولت اسرائیل 
در حال کاهش است. اکنون تنها 2۷ اســیر زنده و 32 جسد از 

کسانی که در اسارت جان باخته اند، در نوار غزه باقی مانده اند.
منبع: تارنمای میدل ایست آی

درس عبرت اوکراین

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
رئیس شاباک هم در صف استعفا قرار گرفت

در پی جدال لفظی رئیس ســازمان امنیت داخلی اسرائیل )شاباک( با بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر این رژیم، 
رونین بار اعلام کرد که از سمت خود استعفا خواهد کرد. با تیره شدن روابط نتانیاهو و رونین بار در ماه های اخیر، 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی او را از مذاکرات آتش بس غزه کنار گذاشته بود./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

چین بزرگ ترین ناو هواپیمابر هسته ای خود را می سازد
چین در راستای رقابت با آمریکا یک سوپر ناو هواپیمابر جدید هسته ای را در دست ساخت دارد. جنگنده ها 
در این ســوپرناو هواپیمابــر می توانند از 4بخش عرشــه نــاو به پــرواز در بیاینــد درحالی که ناوهــای قبلی تنها 

می توانستند اجازه پرواز از 3بخش از عرشه را بدهند./ تلگراف

صفحه آرا: مجید اصغری

دیدگاه های 2کارشناس مسائل بین الملل درخصوص دیدار رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین طی مناظره ای در »همشهری تی وی«

 میلیاردر کشتی گیر
وزیر آموزش آمریکا شد

سنای آمریکا گزینه جنجالی ترامپ را برای تصدی وزارت آموزش 
تأیید کرد؛ کســی که وظیفه اش برچیدن وزارتخانه ای است که 

ریاستش را برعهده گرفته است.
سنای آمریکا لیندا مک ماهون را به عنوان وزیر آموزش این کشور 
تأیید کرد و وزارتخانه ای را به او سپرد که این کشتی گیر سابق طرح 

برچیدن آن را در دستور کار دارد.
مک ماهون، کشتی گیر سابق برای نخستین بار در سال 1980یک 
شرکت برگزارکننده مسابقات کشــتی را پایه گذاری کرد. سال 
2009بود که مک ماهون کشــتی را کنار گذاشت و وارد دنیای 

سیاست شد. روزنامه گاردین نوشته: 
  مک ماهون تاجر و میلیاردر ۷6ساله و متحد دیرینه ترامپ با 

51رأی در برابر 45رأی به عنوان وزیر آموزش انتخاب شد.
  نزدیکی آرا نشان دهنده اختلافات عمیق بر سر صلاحیت های 

او و برنامه آموزشی دولت است.
  مک ماهون که قبلًا، در دوره اول ریاســت جمهوری ترامپ، 
مدیریت مشاغل کوچک را داشت، اکنون با وظیفه متناقض اداره 
یک وزارتخانه و همزمان تلاش برای برچیده شدن احتمالی آن 

روبه روست.
  مک ماهون در شرایطی وزیر شد که گفته می شود ترامپ در 
حال تهیه فرمان اجرایی ای است که به او دستور می دهد تا فعالیت 
وزارتخانه را به حداقل قانونی آن کاهش و در عین حال کنگره را 

برای تعطیلی کامل آن تحت فشار قرار دهد.

واکنش منتقدان 
منتقدان مک ماهون صلاحیت و پیشــینه کاری او را زیر سؤال 

برده اند و به سابقه تحصیلی محدود او اشاره کرده اند.
اما وزیر آموزش آینده در حال حاضر ریاســت مؤسسه سیاست 
اول آمریکا را برعهده دارد؛ یک اتاق فکر همسو با ترامپ که محل 
استقرار بسیاری از نامزدهای وزارت آموزش برای پست های ارشد 
است؛ امری که نشان می دهد مک ماهون متحدان ایدئولوژیکی 
خواهد داشــت که او را برای اجرای تغییرات گسترده با حداقل 

مقاومت داخلی همراهی می کنند.

خواسته ترامپ از زلینسکی: 
عذرخواهی علنی 

»اگر زلینسکی می خواهد مذاکرات با آمریکا درباره توافق مواد 
معدنی و طبیعی از سر گرفته شود، باید علنی بابت رفتارش در 

دیدار با ترامپ و ونس در کاخ سفید عذرخواهی کند.« 
این بخشــی از گزارش فاکس نیــوز به نقــل از مقام های 
آمریکایی اســت. در این گزارش آمده است: دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در پی دیدار جنجالی اش با ولودیمیر 
زلینســکی، رئیس جمهور اوکراین در کاخ سفید و مشاجره 
لفظی بر سر جنگ اوکراین و روســیه خواستار عذرخواهی 

رسمی او شده است.
  پیش از این مارکو روبیو، وزیــر امورخارجه آمریکا نیز به 
زلینسکی توصیه کرده بود که بابت هدر دادن وقت مقام های 
آمریکایی عذرخواهی کند. زلینســکی اما گفته بود که فکر 
نمی کند به ترامپ و دی. جی. ونس، معاون او عذرخواهی ای 

بدهکار باشد.
  ایلان ماسک، وزیر کارآمدی دولت آمریکا و مدیر شبکه 
اجتماعی ایکس نیز از زلینسکی خواسته که اوکراین را ترک 

کند و در یک کشور دیگر پناه بگیرد.
در همین حال، نشــریه فوربس گزارش داده که ترامپ در 
پی جدال لفظی اخیر تمام کمک های نظامی به اوکراین را 

متوقف کرده است.

عواقب خطرناک تعلیق کمک ها برای کی یف
الکســاندر مرژکو، رئیس کمیته روابط خارجــی پارلمان 
اوکراین با اشاره به عواقب خطرناک تعلیق کمک های نظامی 

آمریکا گفته است: 
   خیلی زود عواقب جدی و خطرناک این تصمیم را خواهیم 
دید. تأثیر این توقف در روزهای آتی در میدان نبرد آشــکار 

خواهد شد.
  درست زمانی که به تسلیحات و حمایت آمریکا نیاز مبرم 
داریم، به  نظر می رســد که آنها طرف روسیه را گرفته اند. از 
ترامپ می خواهم که با این مسئله خطرناک بازی نکند، چون 

پای جان انسان ها در میان است.
  این تصمیم همچنیــن بعد دیگری از مشــاجره در کاخ 
سفید را عیان می کند؛ ترامپ از این بهانه برای توقف کمک 
نظامی استفاده کرده است. این مشاجره صحنه سازی بود و 

عامدانه اجرا شد.

1 شکل گیری جریان غرب گرا
 فــؤاد ایزدی، اســتاد دانشــگاه تهران و 
کارشــناس مســائل آمریکا در مصاحبه 
بــا تلویزیون همشــهری دربــاره زمینه 
شــکل گیری جریان غرب گرا در اوکراین 
گفت که در سال 2014، با وقوع اعتراضات 
گســترده در اوکراین و تغییــر دولت این 
کشور، جریان های غرب گرا در کی یف به 
قدرت رسیدند. این تحولات در حالی رخ 
داد که برخی تحلیلگران، وقوع آن را نتیجه 
دخالت های خارجی به ویژه از سوی آمریکا 
می دانند. در ادامه، سیاست های اوکراین 
با حمایت غرب به ســمت تقابل با روسیه 
سوق داده شــد که در نهایت، زمینه ساز 
درگیری های داخلی و جنگ میان روسیه 

و اوکراین شد.

2  زمینه های تاریخی بحران 
به گفته ایزدی، پیش از تغییر دولت در اوکراین، مناطق شرقی این کشور عمدتا روس زبان 
بودند و تمایل بیشتری به حفظ روابط دوستانه با روسیه داشتند، اما پس از تغییر دولت 
و روی کار آمدن جریان های غرب گرا، سیاســت های جدید اوکراین منجر به تنش با این 
مناطق شد. از سال 2014 تا 2022، درگیری های داخلی در شرق اوکراین شدت گرفت و 
سازمان ملل تعداد کشته های این درگیری ها را 14هزار نفر اعلام کرد که 80درصد از آنها 

را شهروندان روس تبار تشکیل می دادند.

3 نقش آمریکا در آغاز جنگ اوکراین
این استاد دانشگاه تهران همچنین درباره آغاز جنگ اوکراین در سال 2022تأکید کرد که 
در این سال، روسیه با استناد به لزوم حمایت از مناطق روس زبان در شرق اوکراین، حمله 
نظامی خود را شروع کرد. در همان ماه های ابتدایی جنگ، روسیه و اوکراین مذاکراتی را در 
استانبول آغاز کردند که در آستانه دستیابی به توافق قرار داشت، اما بنا بر برخی گزارش ها، 
دولت آمریکا از ادامه این مذاکرات جلوگیری و به کی یف اعلام کرد که باید در برابر روسیه 

مقاومت کند.

4  کمک های مالی و نظامی غرب به اوکراین 
 ایزدی همچنیــن درباره کمک هــای مالی و 
نظامی آمریکا به دولت اوکراین گفت که پس از 
عدم دستیابی به توافق صلح، دولت آمریکا اعلام 
کرد که کمک های گسترده ای به اوکراین ارائه 
خواهد داد. براســاس گزارش ها، دولت بایدن 
تا کنون نزدیــک به 100میلیــارد دلار کمک 
مالی و تســلیحاتی به اوکراین اختصاص داده 
است. با این حال، برخی منتقدان معتقدند که 
این کمک ها بیش از آنکه به نفع اوکراین باشد، 
در جهت تأمین منافع شرکت های تسلیحاتی 
آمریکا بوده است. بســیاری از سلاح هایی که 
به اوکراین ارســال شــد، از تجهیزات قدیمی 
و انبارشــده بــود و فرصت جایگزینــی آنها با 
تجهیزات جدید را برای ارتــش آمریکا فراهم 

کرد.

5   اختلافات بر سر بازپرداخت کمک ها 
این کارشــناس مســائل آمریکا همچنین درباره اختــلاف در آمریکا 
بر ســر کمک به اوکراین تأکید کرد که با نزدیک شــدن به انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا و احتمال بازگشــت دونالد ترامپ به قدرت، 
مواضع آمریکا درباره جنگ اوکراین دستخوش تغییر شد. ترامپ اعلام 
کرد که کمک های ارائه شده به اوکراین باید بازپرداخت شود. در همین 
راستا، گزارش هایی منتشر شد که نشان می دهد دولت آمریکا از اوکراین 
خواسته اســت نیمی از منابع طبیعی و معادن خود را به عنوان وثیقه و 

بازپرداخت کمک ها در اختیار شرکت های آمریکایی قرار دهد.

7   اروپا می تواند جایگزین آمریکا شود؟
با توجه به احتمال قطع کامل کمک های 
آمریکا بــه اوکرایــن در دولــت ترامپ، 
ایــزدی گفــت کــه اظهــارات ترامپ و 
موضع گیری هــای اخیر اوکرایــن، این 
احتمال را مطرح کرده کــه اروپا بخواهد 
بخشی از خلأ ناشی از کاهش حمایت های 
آمریــکا را پــر کند؛ امــا کارشناســان 
معتقدند که کشــورهای اروپایی به دلیل 
محدودیت هــای مالی و نظامــی قادر به 
جایگزینی کامــل نقش آمریــکا در این 
بحران نیســتند. از ســوی دیگر، روسیه 
تاکنون نشــان داده که توانسته است در 
برابر تحریم های اقتصادی غرب مقاومت 
و حضور نظامی خود را در مناطق شــرقی 
اوکراین حفظ کند. این امر باعث شده که 
برخی تحلیلگران بر این باور باشند که ادامه 
حمایت های غرب از اوکرایــن نمی تواند 
نتیجه ای جز فرسایش بیشتر این کشور در 

جنگ داشته باشد.

6   دیدار زلینسکی و ترامپ؛ تنش های دیپلماتیک جدید 
درباره تنش اخیر در کاخ سفید میان رؤسای جمهور اوکراین و آمریکا نیز 
ایزدی گفت: اخیرا در جریان دیدار ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور 
اوکراین با دونالد ترامپ، تنش های جدیدی در روابط 2کشور پدید آمد. 
براساس تصاویر منتشرشده، زلینسکی در جریان این دیدار مورد تحقیر 
قرار گرفت و به او اجازه داده نشد که به برخی سؤالات پاسخ دهد. پس 
از این جلسه، ترامپ از امضای هرگونه توافق جدید با اوکراین خودداری 
کرد و اعلام داشــت که سیاســت متفاوتی را در قبال این کشور اتخاذ 

خواهد کرد.

نقش آمریکا در بحران اوکراین
فؤاد ایزدی درباره شکل گیری تنش و جنگ اوکراین نکات مهمی را مطرح کرد که در ادامه این نکات مورد اشاره قرار خواهند گرفت:

صادق زیباکلام، کارشناس مسائل سیاسی در این گفت وگو با اشاره به مذاکره اخیر زلینسکی و ترامپ به برخی 
اظهارنظرها درباره مذاکرات ایران و آمریکا پرداخت.

8   ابعاد جدید جنگ اوکراین
درباره سرنوشــت آینده اوکراین نیز ایزدی گفت: تحولات اخیر 
نشان می دهد که جنگ اوکراین نه تنها به پایان نزدیک نشده، بلکه 
با اختلافات جدید میان آمریکا و اوکراین، ابعاد تازه ای یافته است. 
آینده این بحران به تصمیمات رهبران غربی و میزان حمایت های 
آنها از کی یف بستگی دارد. با این حال، شواهد حاکی از آن است 
که اوکراین در موقعیتی قرار گرفته که گزینه های محدودی برای 
انتخــاب دارد و هرگونه تصمیم گیری در این شــرایط می تواند 

تأثیرات بلندمدتی بر سرنوشت این کشور بگذارد.

1   شباهت ترامپ با هیتلر و صدام
صادق زیباکلام، در ابتدای گفت وگوی خود 
شــخصیت ترامپ را با دیکتاتورها مقایسه 
کرد و گفت: رفتار تحقیرآمیز دونالد ترامپ 
در دیــدار اخیر بــا ولودیمیر زلینســکی، 
رئیس جمهــور اوکرایــن، واکنش هــای 
گسترده ای در سطح بین المللی برانگیخته 
و این رفتار بسیار زشت، موهن و تأسف آور 
بوده اســت. ایــن اتفــاق نه تنها از ســوی 
رهبران اروپایی، بلکه در خــود آمریکا نیز 
با انتقادهایی روبه رو شــده است. بسیاری 
معتقدند که این رفتار ترامپ نشــان دهنده 
سبک سیاستمدارانی مانند استالین، هیتلر 
و صدام حسین است که هیچ گونه انتقادی 

را برنمی تابند.

2   چرایی تحقیر زلینسکی توسط ترامپ
به گفته زیباکلام، ترامپ برای کنار آمدن با پوتین، اینگونه رفتاری زشت با زلینسکی 

داشت؛ هرچند تمام مردم اوکراین پشت زلینسکی هستند.

3  مذاکره با آمریکا هیچ گاه در دستور کار نبوده است
این کارشناس مسائل سیاسی با اشــاره به تنش زلینسکی و ترامپ به 
اظهارنظرها درباره مذاکره ایران و آمریکا پرداخت و گفت: بســیاری از 
کسانی که الان مذاکره زلینسکی با ترامپ را نکوهش می کنند، قبل از این 
هم هیچ گاه اجازه مذاکره با آمریکا را ندادند و ایدئولوژی آمریکاستیزی 
و صدور انقلاب، ایدئولوژی نظام ماست؛ لذا صرف نظر از اینکه چه کسی 
در کاخ سفید است، مسئولان ما همواره مذاکره با آمریکا را رد کرده اند. 
مقامات ایرانی هیچ گاه نخواسته اند که با آمریکا مذاکره کنند و 46سال 

است که هرکسی از مذاکره با آمریکا حرف زده، تو دهنی خورده است.

تلویزیون همشهری به تازگی میزبان مناظره 
داغ 2کارشناس دانشــگاهی درباره تحولات 
اوکراین در پرتوی تنش اخیر کی یف و واشنگتن 
بوده است. صادق زیباکلام، کارشناس  مسائل 
سیاسی و فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا 
در این برنامه به بیــان دیدگاه های خود درباره 

تنش آمریکا و اوکراین پرداختند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

4  قرار نیست مذاکره با آمریکا انجام شود
زیباکلام در ادامــه درباره مذاکره بــا آمریکا تأکید کــرد: نه آقای 
پزشــکیان و نه هیچ رئیس جمهور دیگری در کشور هیچ اختیاری 
درباره مذاکره با آمریکا ندارد؛ حتی مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان، شورای عالی امنیت ملی هم هیچ اختیاری ندارند و اظهارات 
اینگونه افراد هیچ تأثیری درباره مذاکره با آمریکا ندارد و قرار نیست 
هیچ مذاکره ای با آمریکا صورت بگیرد. از طرف دیگر اگر مذاکره با 
آمریکا هم انجام شود، بسیاری این انتقاد را مطرح می کنند که اگر 

امروز می توان مذاکره کرد، پس چرا قبلا مذاکره نشده است؟ 
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بازار

صیفی و حبوبات؛ رکورددار گرانی 
گرچه با بالارفتن قیمت ارز، به تدریج قیمت کالا ها و خدمات 
به ویژه آنهایی که بیشتر به واردات وابسته اند افزایش می یابد، 
اما در شرایط فعلی بازار، بیشترین افزایش قیمت مربوط به 
اقلامی بوده که تولید داخلند و در کمال تعجب، این جهش 
قیمت کالاهای داخلــی در حالی بوده کــه افزایش قیمت 
یک کالای صددرصــد وارداتی مثل چای خارجی بســیار 
کمتر از افزایش قیمت این اقلام اســت. آمارهای رســمی 
گواهی می دهند که در بهمن ماه امسال، قیمت هر کیلوگرم 
سیب زمینی در قیاس با بهمن سال قبل بیش از 217درصد 
رشــد کرده و در کنار بادمجان با 123درصد، گوجه فرنگی 
با 116درصد، لپه با 109درصد و لوبیاچیتی با 105درصد 
افزایش قیمت، عنوان رکوردداران گرانی را به خود اختصاص 
داده اند. در شرایطی که گرانی ها باعث شده محصولاتی نظیر 
سیب زمینی سهم بیشتری در سبد غذایی جامعه پیدا کند، 
افزایش شــدید قیمت این محصول مستقیما سفره مردم را 
کوچک تر کرده و بسیاری از اقشار کم درآمد را برای معیشت 

به زحمت انداخته است.

میزان افزایش قیمت غذا در بهمن ماه
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در بهمن ماه، میانگین قیمت 
برنج ایرانی 13.5درصد، ماکارونی 5.7درصد و برنج خارجی 
5.4درصد افزایش یافته و این 3محصول بیشترین افزایش 
قیمت را نســبت به ماه قبل داشــته اند. همچنین در گروه 
گوشت قرمز، ســفید و فراورده های آنها، بیشترین افزایش 

قیمت مربوط به ماهی قزل آلا معادل 3.9درصد بوده است.
در ســایر گروه هــای غذایــی، کــره پاســتوریزه در 
بهمن مــاه 8.6درصد گران تر شــده و روغــن نباتی جامد 
8.4درصد و روغــن مایع 6.6درصد رشــد قیمت را تجربه 
کرده اند. درعین حال کالاهــای خوراکی موردنیاز خانوار در 
گروه های لبنیات، میوه، ســبزیجات و... نیز در بهمن ماه با 
افزایش قیمت ملموسی مواجه بوده اند و درمجموع، هزینه 
معیشت خانوار در این ماه با افزایش جدی مواجه شده است.

پسته بی تقاضا ماند
طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین قیمت هر کیلوگرم 
پسته که تقاضای خرید پایینی دارد در مناطق شهری کشور 
در بهمن امسال نسبت به ماه قبل 3.7درصد افزایش یافته و 
به 824هزار تومان رسیده؛ این در حالی است که در بهمن 
پارسال، مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر کیلوگرم پسته را 

757هزار تومان اعلام کرده بود.

نقشه دولت برای مهار گرانی
همزمان با  گرانی های اخیر،  دولت هم تصمیمات تازه ای گرفته است

تثبیت نرخ ارز ترجیحی 
 ارز 28500تومانی که با آن کالاهای اساسی وارد 
می شــود، قرار بود با تصمیم دولت در بودجه سال 
آینده 40درصد گران شــود و بــه 38500تومان 
افزایش یابــد. آنطور که اخیــرا  محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیــس جمهور و فرزیــن، رئیس کل 
بانک مرکزی مطرح کردنــد، دولت از این تصمیم 
عقب نشــینی کرده اســت که باید این کار را به 

فــال نیــک گرفت. یکــی از 
دلایــل اصلی تشــدید 
نوســانات و التهاب های 
ارزی در ماه هــای اخیر، 

سیگنال های نگران کننده ای 
بود که از لایحــه بودجه1404 بــه فعالان 

اقتصادی مخابره شــد. افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساســی به  500 ،38تومان می توانست تأثیرات 
تورمی قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد و فشار 

بیشتری بر دوش مصرف کنندگان وارد کند.
 

عدم افزایش نرخ ارز محاسباتی تعرفه گمرک
 در بودجه سال آینده قرار اســت نرخ ارز محاسباتی 
تعرفه کالاهای وارداتــی از 28500تومان به نرخ ارز 
توافقی )حدود 66000تومان( افزایش یابد. اگر این 
تصمیم اجرایی شود، قیمت مواد غذایی وارداتی مجددا 
رشد خواهد کرد. این درحالی است که بازگشت نرخ 
ارز محاسباتی تعرفه گمرک به 28500تومان هرچند از 
درآمد دولت کم می کند اما موجب جلوگیری از شوک 

تورمی جدید به مواد غذایی خواهد شد.

استفاده از توزیع های مویرگی
در هفته های اخیر دولت برای مهار گرانی اقلامی 
همچون برنج  اعلام کرد کــه قیمت مصوب برنج 
طارم و هاشــمی 130هزار تومان باید باشد. اما در 
بازار خبری از برنج 130هزار تومانی نیست. دولت 
باید از ظرفیت مراکز عمــده توزیع کالا همچون 
میادین میوه و تره بار استفاده کند و اقلامی همچون 

برنج را با قیمت مصوب به طور انبوه توزیع کند  .

تقویت تنظیم بازار 
در چند ماه اخیر، سیاســت کلان اقتصادی 
دولت، پرهیز از قیمت گــذاری کالاها و آزاد 
گذاشــتن تولیدکننــدگان در قیمت گذاری 
محصولاتشان بود که سبب سوءاستفاده هایی 
در این زمینه و افزایش قیمت ها شــد. به نظر 
می رسد فوایدی که برای آزادسازی و حذف 
قیمت گذاری گفته می شود، روی کاغذ است و 
در اقتصاد ایران جواب نمی دهد و باید تنظیم 
بازار و برخوردهای تعزیراتی با گرانفروشی با 

قوت بیشتری شروع شود.

تثبیت نرخ ارز نیمایی
ارز نیمایی در 6 ماه اخیــر بیش از 50درصد 
گران شــده و از حدود 50هزار تومان به مرز 
70هزار تومان رسیده اســت. اکثر کالاهای 
وارداتی به کشور با ارز نیمایی انجام می شود. 
دولت چهاردهم از ابتدای شــروع به کارش 
سیاســت افزایش نرخ ارز نیمایی را در پیش 
گرفت که گرانی های اخیر را به دنبال آورد. در 
این باره به نظر می رسد این نرخ هم باید تثبیت 
شود. رئیس کل بانک مرکزی هم در این باره 
گفته است: ارز مرکز مبادله نزدیک 2ماه است 
که بین 67تا 68هزار تومان در نوسان است؛ 
این هم کمــی روی افزایــش قیمت برخی 
کالاها اثر گذاشته بود و بر همین اساس تلاش 
می کنیم این ارز را در یک کانال تثبیت کنیم.

توزیع کالابرگ
 از این هفته اجرای کالابرگ دوباره احیا شده 
اســت. دولت می تواند کالاهایی مثل گوشت 
تنظیم بازاری وارداتــی را از طریق کالابرگ 
توزیع کند تا به دســت همه مردم برسد. در 
شــرایط فعلی   گوشــت های وارداتی به طور 
موردی در برخی فروشــگاه های زنجیره ای 
کلانشهرها توزیع می شــود و به دست مردم 

نمی رسد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  در ۹ ماه  نخست امسال حدود ۹۸۱ هزار خودرو در ناوگان سنگین، کامیون و مسافری 
فعال بررســی و از این تعداد ۶۹هزار و ۲۲۵ ناوگان متخلف شناسایی شده که مطابق با 
این بررسی ها، بالغ بر ۳۶۰میلیون لیتر سوخت در مجموع قاچاق شده که معادل قاچاق 

روزانه یک میلیون و ۳۰۰هزار لیتر فرآورده نفت گاز است.

براســاس اعــام دیــوان محاســبات، مانــده موجــودی نقــدی حســاب های پرداخــت 
دستگاه های اجرایی تا ابتدای اسفندماه، بالغ بر ۲۳۰همت بوده است. این نهاد نظارتی 
به منظور جلوگیری از رسوب منابع در حساب  دســتگاه ها  اجرای پرداخت مستقیم به 

ذی نفع نهایی از طریق خزانه داری کل را مورد تأکید قرار داده است.
۳۶۰
میلیون لیتر

2۳۰
همت

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران 
آغاز شد

براساس اعلام رسمی مسئولان ترکیه، صادرات گاز 
ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران آغاز شده و طبق 
آنچه رسانه های ترک زبان منتشر کرده اند حجم شروع 
این سوآپ، روزانه حدود ۵میلیون مترمکعب است. از 
سوی مسئولان ایرانی هنوز هیچ اظهار نظر رسمی ای 

در این خصوص صورت نگرفته است.

رئیس مرکز کنترل شــبکه راهبری گاز 
کشور گفت: ۴۵درصد مصرف گاز کشور 
در استان های تهران، آذربایجان شرقی، 
خراسان رضوی، اصفهان و مازندران بوده 

است. 
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گزارش جدید مرکز آمار از افزایش عجیب قیمت بســیاری از مواد خوراکی خبر می دهد. 
کارشناسان علت گرانی مواد غذایی در ماه های اخیر را   در افزایش نرخ ارز می دانند. افزایش 
پیاپی نرخ ارز باعث گران شدن قیمت کالاها و کوچک تر شدن سفره مردم شده است.  از یک 
طرف بیش از 60درصد از واردات کشور با نرخ ارز نیمایی است و از طرف دیگر به دلیل آنکه 
مواداولیه تولید در بورس کالا براساس نرخ ارز نیمایی قیمت گذاری و این نرخ نیز هفتگی 
به روز می شود، افزایش های جهش وار در نرخ ارز نیما با فاصله چندماهه در قیمت کالاها و 

سفره مردم ظاهر شد و معیشت مردم را با مشکلات شدیدی مواجه کرد.

سخنگوی دولت، گفت: دولت مکلف است 
در ســال ۱۴0۴ یارانه نقدی خانوار های 
پردرآمد را حذف کند. فاطمه مهاجرانی 
اعلام کرد: دولت مکلف است در سال آینده 
یارانه نقدی خانوار های دهک های ۸ تا ۱0 

را حذف کند. 

میزان پرداخت تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری تا تاریخ ۱۱اسفند ماه 
۱۴03، جمعا به 2۴6.۱همت رســید؛ این 
در حالی است  که کل ســهمیه سال بابت 
پرداخت این تســهیلات ۱90همت بوده 

است. 

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر 
ایران در آمار خرید طلا توســط بانک های 
مرکزی جهان، جزو۵ کشور اول در خرید 
طلاســت و 20درصد ذخایر ارزی کشور را 
به طلا تبدیل کرده ایــم و در خزانه بانک 

مرکزی است.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با 
بیان اینکه می خواهیم مراکز تجاری خود 
را در کشورهای هدف توسعه دهیم، اعلام 
کرد: در همین رابطه اتاق بازرگانی پای کار 
آمده و مقرر شده یک مرکز تجاری بزرگ 

در روسیه ایجاد کنیم.

شیر خشکی که 2شــرکت نستله و دنون 
در کشــور تولید می کنند هفتگی گران 
می شود. ۸6 درصد بازار شیر خشک کشور 
در اختیار 2شرکت نستله و دنون است و 
تنها ۱۴درصد از نیاز شیرخشک کشور را 

شرکت های داخلی تولید می کنند. 

طی ۸0 جلسه حراج ســکه طلای مرکز 
مبادله ایران، در حالی 92۱ هزار و ۱۷0 قطعه 
انواع سکه طلا تخصیص داده شد که یک 
میلیون و 92۷ هزار و 603 قطعه انواع سکه 
ثبت سفارش شد؛ بر این اساس، ۴۸ درصد 

تقاضاها منجر به معامله شد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

راز جسدی  در کوله پشتی

مرد آفریقایی که پس از قتل همسرش، جسد مثله شده او را در 
کوله پشتی قرار داده بود دستگیر شد. به گزارش همشهری به 
نقل از رسانه های آفریقا، چند شب پیش مأموران پلیس کنیا 
هنگام گشتزنی در شرق نایروبی، به مردی که یک کوله پشتی 
بزرگ را حمل می کرد، مشکوک شدند و او را متوقف کردند.  
آنها در ابتدا تصور می کردند که این مرد در حال حمل اموال 
سرقتی است اما وقتی کوله پشتی را باز کردند، شوکه شدند. 
داخل کوله پشتی جسد مثله شده یک زن بود.  مرد جوان که 
کیاما وامبوآ نام دارد دستگیر شــد و در بازجویی ها گفت که 
جسد متعلق به همسر 19ساله اش به نام جوی فریداست. وی 
توضیح داد که شب گذشته با همسرش بحث کرده و در یک 
لحظه عصبانی شــده و با چاقو او را به قتل رسانده  است. پس 
از آن نیز جسد او را مثله کرده و داخل کوله پشتی قرار داده تا 
در جایی خلوت رها کند که دستگیر شده است. متهم  اکنون 

بازداشت است و به زودی محاکمه می شود.

محکومیت قاتل 3 برادر 
محکومیت مردی که متهم اســت  15ســال پیش، 3پسر 
خردسال خود را به قتل رسانده، از دیگر اخبار رسانه های جهان 
در روز گذشته بود.  نوامبر سال2010، پلیس میشیگان آمریکا 
در جریان ناپدید شدن 3برادر به نام های اندرو 9ساله، الکساندر 
7ساله و تانر اسکلتون 5ساله قرار گرفت. مادرشان مدعی بود 
که آنها برای مراسم شــکرگزاری نزد پدرشان رفته بودند اما 
دیگر باز نگشته اند. پدر اما مدعی بود آن روز فرزندانش به خانه 
وی نیامده بودند. اظهارات این مرد اما در حالی بیان می شــد 
که مأموران در بررســی خانه وی با سرنخ هایی روبه رو شدند 
که نشان می داد پسرانش آن روز در خانه او بودند. همچنین 
شواهدی به دست آمد که نشان می داد وی احتمالا آنها را به 
قتل رسانده اســت. با این حال متهم هرگز به قتل پسرانش 
اعتراف نکرد و حالا که 15سال از حادثه گذشته است، وی به 

اتهام قتل پسرانش به 15سال زندان محکوم شد.

8کشته در تصادف پژو و پراید

در جریان تصادف 2خودروی پژو پارس و پراید در شوشتر 8نفر 
جان خود را از دست دادند و 6نفر مصدوم شدند.

به گزارش همشهری، شامگاه 13اسفند، در جاده اختصاصی 
کشت و صنعت کارون شهرستان شوشتر، تصادف هولناکی 
رخ داد. 2خودروی پرشیا و پراید که هرکدام با چند سرنشین 
در این جاده در حرکت بودند ناگهان از روبه رو با هم برخورد 
کردند. در این حادثه 8 نفر جان باختند و 6نفر مجروح شدند 
که با انتقال به بیمارستان تحت درمان قرار گرفتند.  هنوز علت 
دقیق این تصادف از سوی مسئولان به طور رسمی اعلام نشده 
است، اما گزارش های اولیه نشان می دهد که سرعت غیرمجاز 

و شرایط جاده از عوامل مؤثر در وقوع این حادثه هستند.

نظافت بی خطر 

استفاده از افراد ناشناس برای نظافت منزل در روزهای 
آخر سال ممکن است خطر سرقت را برایتان به همراه 
داشته باشد. به گزارش همشهری، سرهنگ محمدرضا 
اکبری، معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا در 
توصیه به شهروندان می گوید: با رسیدن به روزهای آخر 
سال و آماده شدن شهروندان برای خانه تکانی، متأسفانه 
برخی افراد فرصت طلب با سوءاستفاده از این شرایط با 
پوشش نظافتچی اقدام به شناسایی منازل می کنند و 
در فرصت مناسب و در نبود صاحبخانه دست به سرقت 
می زنند. وی برای جلوگیری از این اتفاق، به شهروندان 
توصیــه می کند که ضمن اســتفاده از شــرکت های 
معتبر و آشــنا برای اســتخدام نظافتچی، تحت هیچ 
شرایطی در زمان حضور این افراد خانه را ترک نکنند 
 و درخصوص ساعات حضور یا عدم حضور خود در خانه

صحبت نکنند.
به گفته وی، هنگام به کارگیری این افراد مراقب اشیا  و 
اموال قیمتی خود باشند و به درخواست های مشکوک و 
غیرمعقول آنها توجه نکنند چون احتمال سرقت متصور 
است. سرهنگ اکبری می گوید: درصورت وقوع هرگونه 
برخورد مشکوک از سوی این افراد به پلیس 110 اعلام 
کنند تا در اسرع وقت مأموران برای رسیدگی به موضوع 

در محل حاضر شوند.

بسته خبری خارجی

جنایی

آموزش

خبر خوب

نجات 5نفر از محاصره آتش 

به دنبال آتش سوزی در خانه ای در مشهد، آتش نشانان 
موفق شدند 5نفر ازجمله 2فرد معلول را از محاصره آتش 

نجات دهند.
به گزارش همشهری، ساعت 11:30دیروز به آتش نشانی 
مشهد خبر رسید که خانه ای در خیابان چراغچی طعمه 
حریق شده اســت. به دنبال این تماس تیم های اطفای 
حریق و نجات راهــی محل حادثه شــدند و با خانه ای 
قدیمی روبه رو شدند که شعله های آتش از در و دیوار آن 
زبانه می کشید. آنطور که همسایه ها می گفتند چند نفر 
در داخل خانه حضور داشتند و گرفتار آتش شده بودند 
که تیم نجات وارد عمل شد و با ورود به داخل خانه، موفق 
شــد 5نفر را که دو نفر از آنها دارای معلولیت جسمانی 
بودنــد از محاصره آتش نجــات دهد و بــه محلی امن 
منتقل کند. در ادامه نیز تیم اطفای حریق ایستگاه 38 
آتش نشانی مشهد موفق شد شعله های آتش را خاموش 
و از پیشــروی حریق جلوگیری کنــد. به گفته آتش پاد 
دوم حسین صالح، معاون عملیات سازمان آتش نشانی 
مشهد بررســی ها برای مشخص شدن علت آتش سوزی 

آغاز شده است.

3مأمور قلابی که با اســتفاده از اســلحه از شهروندان 
باج گیری می کردند در تعقیب و گریز با مأموران پلیس 
دستگیر شــدند و به 15فقره سرقت و زورگیری اعتراف 
کردند. به گزارش همشــهری، مأموران گشت کلانتری 
141گلســتان هنگام گشــتزنی یک خودروی ال 90با 
3سرنشین را مشــاهده کردند که یکی از آنها تجهیزات 
نظامی در دســت داشــت. آنها با دیدن مأموران تلاش 
کردند فرار کنند اما تلاش شان بی فایده بود و مأموران با 
رعایت قانون  به کارگیری سلاح اقدام به تیراندازی و آنها 

را دستگیر کردند.
در بازرســی خودروی متهمان دو قبضه ســلاح سرد، 
دو قبضه ســلاح گرم به همراه چهار خشاب با 60گلوله 
جنگی، اســپری اشک آور، دو عدد شــوکر برقی، تعداد 
زیادی کارت شناسایی، حکم مأموریت جعلی و دو جفت 
پلاک خودرو که یکی از آنها نظامی بود کشف شد. سردار 

علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت با اعلام 
جزئیات ایــن پرونده گفت:  متهمــان در بازجویی ها به 
زورگیری و باج گیری با غصب عنوان نیرو های نظامی و 
انتظامی اعتراف کردند. تاکنون 15نفر از شاکیان پرونده 
شناسایی شــده اند و تحقیقات برای شناســایی سایر 

شاکیان ادامه دارد.

زورگیر ان مسلح خود را  پلیس جا می زدند

5عضو یــک باند تبهــکاری شــبانه به صورت 
مسلحانه وارد خانه شــهروندان می شدند و با 
تهدید و ضرب و شــتم  آنها اموال شان را سرقت 
می کردند. هرچند آنها موفــق به ارتکاب بیش 
از 30فقره سرقت مســلحانه در تهران به ارزش 
100میلیارد تومان شده بودند، اما سرانجام در 

مخفیگاه شان به دام افتادند.
به گزارش همشهری، نخستین سرقت این باند 
اواخر سال 1401در شــمال تهران اتفاق افتاد. 
5مرد مسلح درحالی که کلت کمری و چاقو در 
دست داشتند به زور وارد خانه ای شدند و شروع 
به تهدید ســاکنان آنجا کردند. آنها در ادامه به 
جست وجوی خانه پرداختند و پول، طلا و وسایل 
باارزشی که در آنجا وجود داشت را سرقت کردند 

و  گریختند.

سراتو؛ نخستین سرنخ

کارآگاهــان پلیس آگاهی در جریان بررســی 
صحنه وقوع این ســرقت پی بردند که سارقان، 
اعضای یک باند حرفه ای هستند؛ چراکه هیچ 
ردی از خود به جا نگذاشته بودند. آنها در بررسی 
دوربین های مداربســته که در نزدیکی محل 
حادثه وجود داشت پی بردند که سارقان سوار بر 
یک خودروی سراتو از آنجا گریخته اند. هرچند 
پلاک این خودرو سرقتی بود، اما این نخستین 

سرنخی بود که در اختیار پلیس قرار گرفت.

سرقت های سریالی

مدتی پس از این سرقت، ســرقت مشابهی به 
پلیس گزارش شــد که در آن سارقان با همین 
شگرد دســت به سرقتی مســلحانه از خانه ای 
در شــمال پایتخــت زده بودنــد. در ادامــه، 
ســرقت های دیگری نیز گزارش شد که نشان 
می داد اعضای این باند به شــکل ســریالی به 
خانه های ویلایی شمال تهران دستبرد می زنند. 
آنها در همه سرقت ها به شــکل مسلحانه یا با 
فریب صاحبخانه ها وارد می شــدند و در اغلب 
سرقت هایشان نیز خشــونت به خرج می دادند 
و دست کم یک نفر را مجروح می کردند تا سایر 

اعضای خانواده در برابرشان مقاومت نکنند.
افسران پلیس سایه به ســایه در تعقیب سارقان 
مســلح بودند، اما آنها بعد از چند سرقت برای 
مدتی دست به هیچ ســرقتی نمی زدند و بعد 
از مدتی بــار دیگر سرقت هایشــان را از ســر 
می گرفتند. با وجود ایــن، تحقیقات در این باره 
همچنان ادامه داشــت تا اینکــه کارآگاهان به 
اطلاعاتــی درباره اعضای این باند دســت پیدا 
کردند که نشان می داد آنها اهل یکی از شهرهای 

غربی کشور هستند.

آخر خط

هرچــه می گذشــت کارآگاهان یــک گام به 
دستگیری سارقان نزدیک تر می شدند تا اینکه با 
شناسایی مخفیگاه شان، موفق شدند 4نفر از آنها 
را دســتگیر کنند. در جریان بازرسی مخفیگاه 
سارقان 4قبضه ســلاح جنگی، چندین قمه و 

مقدار زیادی اموال مسروقه کشف شد. همچنین 
 معلوم شد آنها با خودرو های سراتو، دنا سفید،
 ال نود و جنســیس که همگی ســرقتی بودند 
دست به سرقت مسلحانه در شمال و غرب تهران 

می زدند. آنها همچنین به بیش از 30 ســرقت 
مسلحانه در پایتخت اعتراف کردند.

از سوی دیگر بررسی ها نشــان می داد اعضای 
این باند 5نفر هســتند که یکی از آنها چندی 
قبل در جریان درگیری مسلحانه با پلیس کشته 
شده است. ماجرا از این قرار بود که این تبهکار 
مدتی قبل مرتکب قتل خواننده ای در کرمانشاه 
شــده بود و مأموران پلیس بعد از چندین روز 
تعقیب و گریز مخفیگاهش را شناسایی کردند، 
اما او حاضر به تســلیم نشــد و در درگیری با 
پلیس به هلاکت رســید. به گفته سردار علی 
ولی پورگودرزی، رئیــس پلیس آگاهی تهران، 
اعضای این باند حدود 30 فقره سرقت در تهران 
مرتکب شده اند که ارزش ریالی اموال مسروقه 
100میلیارد تومان برآورد شده است و برای آنها 

درخواست اشد مجازات کرده اند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستگیری سارقی که به 79خانه دستبرد زد
سارقی که به تنهایی دست به سرقت از 79خانه در شیراز زده بود، دستگیر شد. این مرد با شناسایی خانه هایی 
که صاحبخانه در آن حضور نداشــت وارد آنجا می شــد و اموال باارزش را ســرقت می کرد. در مخفیگاه سارق 

مقدار زیادی طلا و لوازم گران قیمت کشف شد. 

سرنشینان پراید در معده شان هروئین داشتند
با توقیف یک خودروی پراید با 5سرنشین، یک کیلو و 600گرم هروئین که در معده های آنها جاسازی شده بود، 
کشف شد. این خودرو در یکی از جاده های شهرستان مبارکه اصفهان در حرکت بود که از سوی پلیس توقیف 

و معلوم شد که هر 5سرنشین آن، بسته های هروئین را در معده شان جاسازی کرده اند.
انتظامی

موادمخدر

 حمله مرگبار
 به    کارکنان آب و فاضلاب 

فردی مســلح با تیراندازی به ســوی 3نفــر از کارکنان آب و 
فاضلاب ماهشــهر، 2نفر آنها را به قتل رساند و سومین نفر را 

مجروح کرد.
به گزارش همشــهری، این حادثه ظهر سه شنبه زمانی اتفاق 
افتاد که 3نفر از کارکنان آبفای ماهشهر و چمران در حال بازدید 
از تاسیسات فاضلاب شهر چمران بودند. مردی که مسلح به 
سلاح شــکاری بود به کارکنان آبفا نزدیک شــده و شروع به 
تیراندازی به سوی آنها کرد. در این حادثه 2نفر از کارکنان آبفا 
بر اثر اصابت گلوله جان خود را از دست دادند و سومین نفر که 
به شدت مجروح شده بود به بیمارستان منتقل شد. به دنبال 
این حادثه روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب خوزستان در 
اطلاعیه ای جزئیات بیشتری از این حادثه را شرح داد. در این 
اطلاعیه آمده است: این حادثه به دلیل اختلاف ضارب بر سر آب 
اتفاق افتاده است که از سوی دستگاه های انتظامی و قضایی در 
حال بررسی است و شایعه منتشر شده مربوط به کشته شدن 

همکاران آبفا در دفتر محل کارشان صحت ندارد. 

پلیس با دستگیری اعضای باندی مخوف به 2سال سرقت مسلحانه آنها در پایتخت پایان داد

سارقان سارقان 100100میلیاردی به آخر خط رسیدندمیلیاردی به آخر خط رسیدند

سرکرده باند که در همه سرقت ها حضور داشته در گفت وگویی جزئیات 
بیشتری از سرقت های اعضای این باند را بازگو کرد.

سرقت هایتان را از چه زمانی شروع کرده اید؟
از حدود 2سال قبل سرقت می کردیم.

بیشتر چه مناطقی را برای سرقت انتخاب می کردید؟
منطقه یک و دو و غرب تهران. معمولا نزدیک غروب به سرقت می رفتیم و برایمان مهم 
نبود که کسی در خانه حضور دارد یا نه. با زور یا با فریب وارد خانه می شدیم و نقشه مان 

را عملی می کردیم.
در سرقت چه سلاحی همراه داشتید؟

کلت کمری، قمه و چوب دستی. همان ابتدا ســاکنان خانه را تهدید می کردیم یا اینکه 
یک نفر را می زدیم تا آنها وادار به سکوت شــوند و بتوانیم سرقت مان را بدون دردسر 

انجام دهیم.
چند فقره سابقه داری؟

3، 4فقره سابقه دارم که 2مورد از آنها برای سرقت بوده و بقیه به خاطر درگیری.
بعد از جرم های قبلی چطور از زندان آزاد شدی؟

سرقت های قبلی ام مســلحانه نبود و به همین دلیل بعد از مدتی از زندان آزاد می شدم. 
قبل تر هم با سند آزاد شده بودم. بعد از آخرین مرتبه ای که آزاد شدم سرقت های جدید را 

شروع کردم و حدود 2سال است که با این شیوه سرقت می کنیم.
آیا بعد از ده ها فقره سرقت در 2سال گذشته فکر می کردی که پلیس بتواند تو و همدستانت 

را دستگیر کند؟
نه فکرش را هم نمی کردم؛ چون ما در این مدت سرقت های زیادی انجام داده بودیم و بعد 
از هر بار به شهرمان برمی گشتیم و تا مدتی ســرقت نمی کردیم، اما بعد دوباره به تهران 

می آمدیم و سرقت هایمان را از سر می گرفتیم.
با اموال سرقتی که ظاهرا ارزش زیادی هم دارند چه می کردید؟

همه را با خودمان به شهرمان می بردیم و در آنجا به مالخری که داشتیم می فروختیم.

پایان 2سال سرقت در پایتختگفت و گو
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 ماهی هــای قرمــز 
می توانند بــدون هیچ علائمی ناقــل بیماری های 

زیادی باشند. بعضی از این ماهی ها به باکتری مایکوباکتریوم)سل( 
آلوده اند و تماس آنها با انسان ممکن اســت موجب ابتلا به بیماری سل 

شــود. ترشــحات روی پوســت ماهــی قرمــز ممکن اســت بــه آب تنــگ یا 
آکواریوم انتقال پیدا کند و به بروز حساسیت های پوستی، اگزما و خارش 

پوست در کودکان منجر شود. در فضله ماهی ها نیز ممکن است 
باکتری بیماری زای سالمونلا وجود داشته باشد که با ورود به 
بدن موجب ایجاد بیماری دستگاه گوارشی می شود. از 
عوارض این بیماری می توان به اسهال، استفراغ 

و تب شدید اشاره کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
سدهای هرمزگان فقط ۲ ماه آب دارند

عبدالحمید حمزه پور، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان: ســدهای تأمین کننده آب مرکز اســتان و 
مناطق روســتایی در مرز خشــکی کامل قرار دارنــد و مجموع ذخیره آبی پشــت این ســدها برای 2 مــاه آینده 

کفایت می کند.

تحقق ۸۴ درصدی تعهد اشتغال در خراسان رضوی
 امیررضــا رجبــی، مدیــرکل صنعــت، معــدن و تجــارت خراســان رضــوی: امســال میــزان تعهــد اشــتغال
  ۳۰ هــزار و 2۳۵ نفــر بــوده کــه بــا تحقــق نزدیــک بــه ۸۴ درصــد، بــرای 2۵ هــزار و ۳2۱ نفــر ایجــاد اشــتغال

 شده است. 

نذر حلیم 
ماه رمضان در ایلام هم مانند اغلب اســتان های کشور رسم 
و رسوم خاصی اجرا می شود. ســنت افطاری دادن در میان 
مردم شــهرها و روســتای ایلام از همان ابتدای  ماه رمضان 
برپاســت. پخت غذاهای محلی و افطاری دادن به دوســتان 
و آشــنایان یکی از آداب و رسوم این  ماه اســت که با پخت 
 غذاهای خوشــمزه از قبیل حلیم، شــله، آش، بژی برساق،

کله کنجی، شــله زرد، آش گندم و شیره خرما و روغن محلی 
به یاد ماندنی تر می شود. با این حال، پخت حلیم یا هریسه در 
ایلام حال و هوای دیگری دارد؛ بساط حلیم فروشی در ایلام 
رونق می گیرد و بیشتر اغذیه فروشی های شهر هنگام افطاری 
پاتیل های بزرگ حلیم را در مقابل مغــازه می گذارند و این 

غذای خوش طعم و عطر را به روزه داران می فروشند.
ایلامی ها که در پختن حلیم بســیار تبحر و مهارت دارند، در  
ماه مبارک رمضان ســفره های افطاری خــود را با این غذای 
خوشمزه در کنار دیگر غذاهای ساده رنگین می کنند. مردم 
ایلام بر پایه باوری قدیمی و ریشه دار به حلیم )هریسه( از منظر 
تبرک می نگرند و معتقدند که خوردن حلیم در افطاری، هم 
باعث ثواب و پاداش بیشتر روزه دار نزد خدای متعال می شود 
و هم اینکه در تقویت بنیه و جلوگیری از کاهش قوای روحی 
و جسمی تا پایان  ماه مبارک رمضان بسیار مفید و مؤثر است.  
ایلامی ها به ویژه مردم روزه دار با توجه به این ویژگی ها، در  ماه 
مبارک رمضان بیش از هر غذایی حلیم را ترجیح می دهند و به 
همین سبب بازار حلیم فروشان ایلام در این  ماه بیشتر از هر 
جای دیگر ایران پر رونق می شود. هر چند سفره افطار و سحری 
مردم ایلام از برکات و رنگ و بوی خاصی برخوردار است، اما 
آنچه  ماه مبارک رمضان را در این اســتان جذاب و دلنشین 
می کند، سفره های افطاری عصر روزهای تعطیل در پارک  ها، 
تفرجگاه ها و مکان های زیارتی است. به خصوص اینکه مردم 
نذر حلیم را به نذرهای دیگر ترجیح می دهند و خوردن حلیم 

در این استان لذت دیگری دارد.

پرورش ماهی قرمز    
تولید ماهی قرمز به عنوان یکی از نمادهای تزئینی سفره هفت سین 

هر ساله در روزهای پایانی سال رونق بیشتری می گیرد. گیلان 
پیشگام در تولید و پرورش ماهیان قرمز است و رتبه نخست کشور 
را دارد.گونه های مختلف ماهی قرمز شامل »گلد فیش«، »رد کپ« 
و »کالیتو« در ۱۰ هکتار از مزرعه پرورش ماهی ها در سنگر تولید و از 

این مزرعه به سراسر کشور ارسال می شود. عکس: ایرنا

هواشناسی

 گیلانعکس خبر

بارندگی در 18استان
سامانه بارشی از روز گذشته در کشور فعال شد و امروز چهارشنبه 
)15اســفند( بارش علاوه بر غرب در مناطقی از مرکــز، دامنه و 

ارتفاعات البرز مرکزی نیز پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در فارس، بوشــهر، چهارمحال و بختیــاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، لرستان، شمال شرق خوزستان، نیمه غربی کرمان، ایلام، 
کردستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، غرب اصفهان، زنجان، قزوین، 
البرز، تهران و غرب هرمزگان بارش باران، رعــد و برق و وزش باد 
شدید و در نقاط مستعد خیزش گردوخاک و در مناطق کوهستانی 

و سردسیر بارش برف مورد انتظار است.«
 امین حســین نقشــینه افزود: »امروز فعالیت این سامانه بارشی 
در بوشــهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، جنوب کردستان، لرستان، همدان، مرکزی، نیمه 
غربی کرمان، خوزســتان، جنوب و غرب اصفهان با صدور هشدار 

هواشناسی زرد همراه است.«
دهیار روستای تنگ پنج در توضیح طبیعت بکر روستا به همشهری 
می گوید: »یک بار فردی از شهر دزفول به اینجا آمده بود، وقتی کوه های 
دور و بر روستا را مشاهده کرد، گفت می توانید بین 2 کوه سقفی درست 
کنید. روستای تنگ پنج مابین 2 کوه قرار گرفته و هر چه به نوک کوه 

می رسیم، فاصله بین آنها کمتر می شود.«
علی قلی خسروی توضیح می دهد که روســتای تنگ پنج مابین دو 
رودخانه قرار گرفته است؛ رودخانه بختیاری و سزار و می افزاید: »در 
فصل پاییز و زمستان شاهد ریزش آبشار در کوه ها هستیم. البته این آبشارها فصلی هستند. زمانی 
که بارندگی است، آب از بالای کوه سرازیر می شود و به داخل رودخانه می ریزد و صحنه زیبایی 
را ایجاد می کند و اغلب اهالی روستا به تماشای آن می نشینند.«  خسروی البته می گوید که یک 
آبشار دائمی به نام باباصالح در نزدیکی روســتا قرار دارد، اما چون روستا مسیر دسترسی ندارد 

گردشگران کمی از آن اطلاع دارند و برای تماشایش می آیند. 

روستای تنگ پنج در مسیر راه آهن شمال - جنوب کشور قرار دارد. دهیار روستا با بیان اینکه قطار از 
خرمشهر به سمت تهران و بعد مشهد حرکت می کند و از مسیر روستا می گذرد، می گوید:  »البته اغلب 
قطارها باری هستند و فقط 2 قطار مسافربری در این کریدور وجود دارد. یک قطار ساعت 2بعدازظهر 
از درود   و قطار دیگر ساعت  6  بامداد از درود به سمت اندیمشک حرکت می کند و حدود ساعت 9صبح 
به روستای تنگ پنج می رسد. این دو قطار مخصوص مســافران است و اهالی روستای تنگ پنج نیز با 
این قطارها به شهر می روند.« علی قلی خسروی با بیان اینکه در این روستا حدود 70خانوار و 300نفر 
زندگی می کنند، می افزاید: »روستا صعب العبور است و تردد از آن به سمت شهر از طریق قطار صورت 
می گیرد. تنگ پنج دسترسی خودرویی ندارد.« در این روستا هیچ فردی مشغول کشاورزی نیست و 
اکثر اهالی روستا به دامداری مشغول هستند، زیرا روستا در دامنه کوه قرار گرفته و امکان کشاورزی در 
این محدوده وجود ندارد. روستای تنگ پنج قبلا جاده داشت و خودروها در آن تردد می کردند، ولی این 

جاده در سیل 1398  خراب شد؛ سیلی که نیمی از روستا را هم زیر آب برد. 

ایلاممهمانی خدا 

بهشت گمشده 
متین خسروی، 12ساله اهل روستای تنگ پنج در ویدئوی منتشر شده در 
فضای مجازی به عنوان راهنما به چند تن از گردشگران اطلاعاتی از این 
روستا می دهد. متین به همشهری می گوید: »یک روز که باران شدیدی 
می بارید، چند گردشگر به اینجا آمده و خیس شده بودند. پدرم آنها را به 
خانه آورد و بعد آنها گفتند که جاهای دیدنی روستا را به ما نشان بدهید. 
من هم با آنها همراه شــدم و جاهای دیدنی روستا را   معرفی کردم.« او 
ادامه می دهد: »تا دلتان بخواهد، روستای تنگ پنج جاهای دیدنی دارد. 
اینجا آبشار و چشمه دارد، کوه دارد و سرسبز است. طبیعت روستا خیلی 

زیباست. تنگ پنج بهشت گمشده است.«  

پسر آبشار
روستای تنگ پنج در استان لرستان این روزها با آبشارهای زیبا و 

یک نوجوان 12 ساله در فضای مجازی مشهور شده است

»متین خیلی اصرار داشت آبشارهای 
پشت خونه شون رو بهمون نشون بده... 
بریم با هم ببینیم.« ویدئو با این زیرنویس 
منتشر شده است و پســر نوجوانی در فیلم رو به دوربین می گوید: »بفرمایید«. او متین 
خسروی، 12ساله و اهل روستای تنگ پنج است و حالا به لطف او روستایش حسابی در فضای 
مجازی شناخته شده. تنگ پنج، روستایی صعب العبور میان 2کوه و 2رودخانه است؛ از توابع 

بخش پاپی خرم  آباد در لرستان با طبیعتی بکر که آبشارها و چشمه های زیادی دارد. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آبشارهای تنگ پنج 

مسیر ریلی و تمام 

لرستان

 فیلم گزارش را 
  با اسکن این کد

 ببینید.

صفحه آرا: بهروزقلی پور

وضعیت ۴00پروژه بدون مجوز محیط زیست
شــینا انصاری، رئیس ســازمان حفاظــت محیط زیســت: از ۴۰۰ پــروژه بــدون ارزیابی زیســت محیطی بعد از 
تعیین تکلیف اکنون 2۸۰ پروژه باقی مانده است که مجوز محیط زیستی ندارند. این پروژه ها با وجود نداشتن 

مجوز تا ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و تعدادی نیز فعال شده اند.

ذخیره سلول ها برای بازگشت از انقراض
مریم فرقدان، مدیر بانک سلول های انسانی و جانوری: امکان ذخیره سازی نمونه های بافت، سلول و DNA در 
بانک سلول های انسانی و جانوری فراهم شد. این نمونه های ارزشمند می تواند در آینده برای احیای نژادهای 

کمیاب و حتی شبیه سازی گونه های درمعرض انقراض یا از دست رفته، مورد استفاده قرار گیرد.

کارنامه سیاه ماهی قرمز
سازمان حفاظت محیط زیست طرح جمع آوری ماهی قرمز سفره هفت سین را کلید زد 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   میل کرات 

یک مناره تاریخی در 25 کیلومتری جنوب تایباد خراسان 
رضوی است. این بنا 25 متر ارتفاع و 20 متر محیط دارد و از 

فاصله 8 کیلومتری قابل مشاهده است.
   مناره آجری 

مناره آجری شهر خرم آباد متعلق به قرن چهارم هجری است 
و قدمتی حدود 900 سال دارد. ارتفاع آن 30متر و قطر بنا در 

پایین ترین قسمت 5٫۴ متر است.
   مناره ساربان

 در اصفهان قرار دارد و ســاخته شــده در عهد سلجوقی 
اســت. 5۴ متر بلندی دارد و به دلیل فرونشســت چند 

درجه کج شده است.

کوتاه تر  از گزارش

حیات وحش

   کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« توسط دانشجوی 
ایرانی

محمدرضا برادران مطیع، دانشجوی دکتری معماری منظر 
موفق به کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« در هفته اقلیم 
عمان شــد. هفته اقلیم عمان یکی از مهم ترین رویدادهای 
منطقه ای در حوزه تغییرات اقلیمی و توسعه پایدار است که 
با حضور محققان، متخصصــان و تصمیم گیران بین المللی 
برگزار می شــود. این رویداد به بررسی چالش های اقلیمی، 
راهکارهای کاهش اثــرات منفی تغییــرات اقلیمی و ارائه 

راه حل های نوآورانه در این حوزه می پردازد.

چشم محیط بانان باشید
ذخیره کردن شماره تلفن 15۴0سازمان حفاظت محیط زیست در 
گوشی همراه یک گام مهم در جهت حمایت از طبیعت و حیات وحش 
است. این شماره به شما امکان می دهد تا در موارد ضروری به سرعت 
با متخصصان محیط زیست تماس و از آنها کمک بگیرید. مثلا اگر با 
یک حیوان وحشی مصدوم یا بیمار مواجه شدید می توانید بلافاصله 
با شماره حفاظت محیط زیست تماس بگیرید تا آنها به موقع مداخله 
و به حیوان کمک کنند. محیط بانان نمی توانند همه مکان ها را نظارت 
کنند، شما می توانید برای آنها دستیار و همیار باشید. هر وقت شاهد 
شکار غیر قانونی یا تخریب زیستگاه های طبیعی بودید یا خودرویی را 
دیدید که نخاله های ساختمانی یا پساب های صنعتی و شهری را در 
خلوتی جاده ها و مناطق، در کنار جاده، رودخانه ها وسط بیابان، دل 
جنگل خالی می کند، می توانید با این شماره تخلفات را به محیط بانان 

اطلاع دهید.

آموزش

سازمان حفاظت محیط زیست امسال مکان هایی 
را در تهران و دیگر استان ها در نظر گرفته است 
تا مردم پس از تعطیلات نوروز ماهی های قرمز 
سفره های هفت ســین را به جای رهاسازی در 
طبیعت، در محیط های آبی بســته آزاد کنند. 
بازار خرید و فروش ماهــی قرمز)کاراس( برای 
سفره های هفت سین در آستانه نوروز داغ می شود 
و ســپس این گونه مهاجم از تنگ  های کوچک 
سفره هفت سین به برکه ها، رودخانه ها و تالاب ها 
راه می یابد، به طوری که طی ســالیان گذشته 
جمعیت بســیاری از گونه های بومی را کاهش 
داده و اکوسیستم  آبی طبیعت ایران را تخریب 

کرده است.

ماهی  قرمز را کجا رها کنیم؟
غلامرضا ابدالی، مدیــرکل دفتر حیات وحش: با توجه به نزدیکی ســال نو و خرید گونــه غیربومی  ماهی 
قرمز)کاراس(  توسط شهروندان و گستره حضور و خصوصیات زیستی این گونه، ازجمله بکرزایی، تحمل شرایط 
بد، تهدید زیستی منابع آبی و رقیب گونه های بومی، امسال طرحی برای انتقال و رهاسازی این گونه در نظر گرفته 
شده است. پس از نوروز شهروندان ماهی های قرمز را رهاسازی می کنند و از این موضوع غافلند که این گونه مهاجم 
است و آسیب های زیادی به اکوسیستم ها و گونه های بومی وارد می کند. به همین دلیل در کلینیک حیات وحش 
پردیسان آکواریوم بسیار بزرگی ساخته شده و شهروندان تهرانی می توانند ماهی های قرمز را در این آکواریوم رها 
کنند. این برنامه به استان ها هم اعلام شده و مکان های بسته ای که به آب های آزاد و رودخانه ها و تالاب ها راه ندارند 

برای مردم در نظر گرفته می شود تا ماهی های قرمز خود را در آنها بریزند. 

ماهی قرمز به کدام گونه های بومی ایران آسیب می زند؟
ماهی زردک   

در رودخانه ها و دریاچه های ایران زندگی می کند. ازجمله مهم ترین گونه های بومی اســت که با 
ماهی قرمز در رقابت برای غذا و زیستگاه قرار دارد. ماهی قرمز با مصرف منابع غذایی مشترک و 

تغییر اکوسیستم رودخانه ها جمعیت ماهی های زردک  را کاهش داده است.

سگ ماهی
این گونه از ماهی های کوچک کف زی که در رودخانه های کوهســتانی ایران یافت می شــود، به تغییرات زیستگاه 

حساس است. ماهی قرمز با تغذیه از تخم  و لارو این ماهی باعث کاهش جمعیت آنها شده است.

ماهی سفید رودخانه ای و کپورماهیان بومی
ماهی قرمز در رقابت بر ســر غذا و اکســیژن با ماهی های سفید رودخانه ای و ســایر کپورماهیان بومی باعث کاهش 

زادآوری و رشد این گونه های آبزی شده است.

ماهیان 
تالابی و بومی انزلی

در تالاب انزلی رهاسازی ماهی 
قرمز منجر به برهم خوردن تعادل 

اکولوژیــک شــده اســت. ایــن ماهی 
باعث کاهــش زاد و ولــد ماهی های 
و  جلبک هــا  افزایــش  بومــی، 

تــالاب  در  گیاهــان مضــر 
 انزلــی شــده اســت 

انتقال بیماری سل به انسان
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حالا دیگر تماشــای یک نمایش به داشــتن صحنه ختم نمی شود؛ 
 ایده های مختلفی که وارد دنیای اجرا شده، توانسته برای تماشاگران 
وفادار تئاتر امروز ایران که بیشــترین فراز و نشیب را طی کرده اند، 
جذاب باشد؛ از اجرای نمایش در محیط های باز تا پرفورمنس ها و از 
اجرای نمایش های زنده تا کنسرت  نمایش ها. این تنوع و تعدد در اجرا 
که  دنباله روی  از سبک های تئاتر جهان است، در ایران هم توانسته 
تماشاگر خود را داشته باشد. همین تنوع وقتی موسیقی همراهش 

باشد برای برخی تماشاگران بسیار جذاب تر و تماشایی تر می شود. 

این روزها نمایش هایــی با اجراهای قابل توجه در تماشــاخانه ها اجرا 
می شود؛ اجرای نمایش 7ساعتی »برادران کارامازوف« تا اجرای نمایش 
زنده که تماشاگرش یک نفر است؛ تماشــاگری که با خرید یک بلیت 
می تواند از میان 30نمایشــنامه یکی را انتخاب کند و برای یک ساعت 
به تماشای آن بنشیند؛وندینگ ماشــین یا تئاتر فروش که در عمارت 
هما اجرا می شود. مهدی ســفاری، کارگردان این پروژه نمایشی است 
که اجرای این نمایش محیطی را از بهار امسال آغاز کرد و خودش نیز به 

شکل تک نفری آن را اجرا می کند.

اجرای یک مثنوی عاشقانه

این روزها کنســرت نمایش ها هم اجرایشان حسابی گرم شده؛ آثاری که 
ترکیبی از فرم،  موسیقی و نمایشنامه  هستند و توانسته اند میان تماشاگران 
تئاتر، طرفداران خود را داشته باشند. علاوه بر کنسرت نمایش ها،  اجرای 
نمایش های موزیکال نیز در سال های اخیر رواج یافته و از قضا این اجراها 
در گیشه توانسته اند فروش خوبی داشته باشند. یکی از کنسرت نمایش ها، 
 »ایرج، زهره، منوچهر« به کارگردانی مهرداد آبجار براساس شعر عاشقانه ای 

از ایرج میرزاست که در آذر و دی ماه روی صحنه رفت. این نمایش اجرای 
خود را از بهمن ماه آغاز کرده و تا اســفند ادامه دارد. در این نمایش امیر 
غفارمنش، مهدی رکنی، رضا صمدپور، آرزو کریمی زند، ارسلان محمدی، 
شــکیبا کیا، دلارام راضیان، کمال رضوی، امیررضا محســنی، شهربانو 
رخشان، شادن باژن، بهار احمدی ونوشین بدری کوهی برای سومین دوره 
بازی می کنند. این اجرا قبل تر با گروه ولشدگان، اجراهای خود را داشته. 

قیمت بلیت های این نمایش 200تا 500هزار تومان است.

زامبی ها روی صحنه 

کنسرت نمایش »ژن زامبی« از دوم اســفند اجراهای خود را با قیمت 
بلیت 300تا 350هزار تومانی شروع کرده و حامد رحیمی نصر، کارگردان 
این کنســرت نمایش است. گفته می شــود قرار گرفتن گروه خورشید 
و متناسب ســازی  ترانه های این گروه با محتوایی کــه در» ژن زامبی« 
 می بینیم از دیگر نقاط مثبت این اثر است. این نمایش در عمارت هما روی

صحنه می رود.

دردنوشان سعدی

»درد نوشان« از دیگر کنســرت نمایش هایی به کارگردانی عمار تفتی 
است که اجرای خود را یک بار در پاییز داشته و حالا اجرای زمستانی خود 
را از سر می گذراند. این نمایش در فرهنگسرای نیاوران با قیمت بلیت 
300هزار تومانی اجرا می شود. »دردنوشان« سال گذشته در تماشاخانه 

ایرانشهر و مهرماه امسال در خانه نمایش دا، روی صحنه رفت.

چخوف به روایت کارگردان ایرانی

از بیستم اسفند هم تماشاخانه هزار و یک شب میزبان کنسرت نمایش 
»چخوف به روایت الوانی« است. محسن الوانی این اثر را کارگردانی کرده 
و اقتباســی از خلاصه آثار چخوف را روی صحنه می برد. این نمایش تا 

پایان فروردین سال آینده روی صحنه خواهد بود.

 یک بلیت
برای 2 اجرا

استقبال از کنسرت -نمایش ها در گیشه  پژمان جمشیدی
ذوق مرگ پس از دایناسور

پژمان جمشــیدی که این روزها فیلم »دایناسور« را به کارگردانی 
مسعود اطیابی در حال اکران دارد، در فیلم »ذوق مرگ« داود اطیابی 

هم حضور خواهد داشت.
به گزارش همشهری آنلاین، پژمان جمشیدی پس از 7همکاری با 
مسعود اطیابی ازجمله در سری فیلم های »تگزاس«، »دینامیت«، 
»هتل« و »بخارست«، حالا مقابل دوربین داود اطیابی قرار گرفته 
اســت؛ فیلمی با اســم »ذوق مرگ« که یک کمدی اســت و  جز 
جمشیدی، نعیمه نظام دوست و بیژن بنفشه خواه هم در آن بازی 
دارند. تهیه کننده این فیلم که پروانه ساخت آن آبان  ماه صادر شده، 
ساجده سرایی است و از حسام فرهمندجو و لقمان خالدی به عنوان 

نویسندگان فیلمنامه اسم برده شده است.
داود اطیابی پیش از این در حوزه فیلم کودک کار می کرد و از آخرین 
ساخته هایش در این زمینه می توان به فیلم های »نارگیل« یک و 2 
اشاره کرد که کمدی موزیکال در حوزه کودک بودند. »نارگیل 2« 
که پیش از »نارگیل یک« ساخته شده بود، سال 98 تصویربرداری 
شد، اما سال 1401روی پرده رفت. علاوه بر نارگیل، اطیابی فیلم های 
»مبارزان کوچک« و »باورم کن« را هم برای کودکان ساخته است. او 
حالا در نخستین فیلم کمدی اش که اطلاعاتی درباره داستان آن در 
دست نیست، سراغ پژمان جمشیدی رفته تا مثل فیلم های برادرش 

تضمینی برای فروش آن باشد. 

 انصاری پرشور نیست
عبدالرزاقی تکراری است

سومین فصل برنامه »صداتو« مورد توجه مخاطبان قرار نگرفت

اولین قســمت از سومین فصل 
برنامه »صداتو« منتشــر شده، 
اما آنطور که مشــخص اســت 
شــبیه 2فصل پیش مورد توجه 
تماشــاگرانش قــرار نگرفتــه 
اســت. به گزارش همشــهری، 
صداتــو چنان که ســازندگانش 
معرفی اش می کنند، یک برنامه 
موســیقایی معمایی اســت که 

شرکت کنندگانش باید تشــخیص دهند از میان آنها که ترانه اجرا 
می کنند، کدام واقعا خواننده اســت و کــدام لب خوانی می کند. 
نخستین فصل این مســابقه ســال1402 با گردانندگی محسن 
کیایی و حضور محسن شریفیان، شبنم مقدمی، محمد بحرانی و 
امیرمهدی ژوله به عنوان کمک کننده به کارگردانی حامد جوادزاده 
پخش شد و مورد توجه بینندگان زیادی قرار گرفت. به همین ترتیب 
و با همین ترکیب مدتی بعد فصل دوم این برنامه منتشــر شد که 
نظر علاقه مندانش را جلب کرد، هرچند صحبت هایی درباره نحوه 
انتخاب شرکت کنندگان و اینکه از میان آشنایان دست اندرکاران 
برنامه هســتند، درگرفت. ولی به هر حال برنامه موفقی بود. حالا 
نخستین قسمت از سومین فصل صداتو منتشر شده که حتی پیش 
از انتشار هم انتقادهای زیادی از سمت بینندگانش داشت. از زمانی 
که اعلام شد به جای محسن کیایی، گردانندگی این سری از مسابقه 
را ســیامک انصاری بر عهده دارد و محمد بحرانی و شبنم مقدمی 
هم در آن حضور ندارند، بینندگان مسابقه نظرات منفی زیادی را 
در شبکه های اجتماعی ثبت کردند. در این سری الیکا عبدالرزاقی 
و محمد علیزاده در میان کمک کننده ها حاضرند و همین باعث شد 
بینندگانی که به ارتباط و شــوخی های مجری و کمک کننده های 
قبلی عادت کرده بودند و برایشــان جذاب بود، بــه این تغییرات 

واکنش دهند و بنویسند صداتو دیگر دیدنی نیست.

جای خالی قبلی ها

یکی از بیشترین کامنت هایی که زیر پست تبلیغی نخستین قسمت 
این برنامه نوشته شــده، این است که ســیامک انصاری به اندازه 
محسن کیایی نمی تواند این برنامه را با شور و انرژی اجرا کند. آنها 
معتقدند اجرای محسن کیایی در این مسابقه هیجان ایجاد می کرده 
و ارتباطش با کمک کننده ها و همینطور شوخی هایی که بین آنها رد 
و بدل می شد، جذاب بود، اما سیامک انصاری چنین هیجانی ندارد و 
ارتباطی برقرار نمی کند. مسئله بعدی ای که به آن اشاره شده حضور 
تکراری الیکا عبدالرزاقی در رئالیتی شوها و مسابقه های شبکه نمایش 
خانگی است. عبدالرزاقی از سال1401 به این طرف در برنامه های 
جوکر، اســکار، پدرخوانده، ضد، ارتش سری و شــام ایرانی حضور 
داشته و اصولا بیشتر از اینکه در فیلم یا سریالی بازی کرده باشد، در 
این رئالیتی شوها دیده شده است. به همین دلیل یکی از اعتراض های 
بینندگان صداتو، به این حضور تکراری است.  یکی از کاربران فضای 
مجازی نوشته: »استاد جوادزاده قطعا کارتون سخت است. چون باید 
جای دو عزیز قبلی روکه جایگاه ویژه ای در محبوبیت صداتو بین مردم 
داشتند هم پر کنید.« دیگری نوشته: »با احترام به عزیزان، جای آقای 
کیایی، محمد بحرانی و شبنم مقدمی واقعا خالی است.« کاربر دیگری 
هم نوشته: »بدون محسن کیایی و محمد بحرانی و شبنم مقدمی، 
صداتو دیگه صداتو نیست.« و دیگری هم نوشته: »تیم قبلی خیلی 
بهتر بود.   ای کاش فصل سوم هم با همان گروه ساخته می شد.« به 
این ترتیب مشخص است حامد جوادزاده و گروهش در این فصل کار 
سخت تری نسبت به فصل های گذشته برای جذب مخاطبی دارند 
که به فضای آن عادت کرده بود. حالا باید دید مخاطب با این تفاصیل 

با این فصل از صداتو ارتباط برقرار می کند یا خیر.  

پلان

کوتاه تر  از گزارش

اسکار

رخداد

رکورد طولانی ترین سخنرانی 
اسکار شکست

آدرین برودی رکورد طولانی ترین سخنرانی تاریخ جوایز 
اسکار را شکست. این بازیگر 51ســاله که یکشنبه شب 
دومین جایزه اســکار بهترین بازیگر مرد خود را دریافت 
کرد، به مدت5دقیقــه و 40ثانیه ســخنرانی کــرد. او 
رکورد قبلی را کــه متعلق به گریر گارســون با 5 دقیقه 
 و 30ثانیه در ســال 1943برای فیلــم »خانم مینیور« 

بود، شکست.
برودی برای بازی در فیلم »بروتالیست«، درامی کم هزینه 
و نامزد بهترین فیلم امسال با زمان 215دقیقه، برنده شد. 
او در این رقابت، تیموتی شالامی برای فیلم »یک ناشناخته 
کامل« و رالف فاینس را برای فیلم »مجمع کاردینال ها« 

شکست داد.
برودی پس از انداختن آدامس خود به ســمت شــریک 
زندگــی اش، جورجینا چپمن )همســر ســابق هاروی 
واینســتین(، روی صحنه گفت: »من خیلی خوشبختم. 
بازیگری حرفه ای بسیار شکننده اســت. از بیرون بسیار 
پرزرق وبرق به نظر می رســد و گاهی هم همینطور است، 
اما چیزی که در بازگشــت به اینجا به دســت آورده ام، 
داشتن چشم انداز است. مهم نیست در کجای حرفه تان 
 هستید یا چه دســتاوردهایی دارید، همه  چیز می تواند

 از بین برود.«
او آن قدر طولانی صحبت کرد که موسیقی هشدار پایان 
سخنرانی پخش شد، اما گفت: »دارم تمام می کنم، لطفا 

موسیقی را قطع کنید. این نخستین بارم نیست.«
برودی ســپس درباره موضوعات مهم فیلــم که مانند 
»پیانیســت« به هولوکاســت می پردازد، صحبت کرد: 
»من بار دیگر اینجا هستم تا نماینده زخم ها و پیامدهای 
ماندگار جنگ، ظلم سیســتماتیک و نژادپرســتی و به 
حاشیه راندن باشم. من برای جهانی ســالم تر، شادتر و 
فراگیرتر دعا می کنم. اگر گذشته چیزی به ما می آموزد، 
 این اســت که نباید اجــازه دهیم نفرت بــدون کنترل

 باقی بماند.«
»بروتالیســت«2 جایزه دیگر برای بهترین فیلمبرداری 
و بهترین موســیقی اورجینــال دریافت کرد، اما شــب 
 مراســم با5جایزه، ازجمله بهترین فیلــم، از آن کمدی

»آنورا« بود.

 بازیگر مشهور زن از شکست
در اسکار احساس ناامیدی می کند

دمی مور پس از شکســت در اســکار 2025 در برابر میکی 
مدیسون، ستاره فیلم »آنورا«، به شدت احساس شکست و 

دلشکستگی می کند.
یک منبع نزدیک به ستاره ۶2 ســاله فاش کرد که مور پس 
از برنده شــدن گلدن گلوب در همین دســته بندی، بسیار 
امیدوار بود که این بار جایزه اســکار را از آن خود کند. این 
منبع گفت: »دمی این شکســت را خیلی سخت پذیرفته، 
چون احساس می کرد این بالاخره فرصتی است که می تواند 
 ،Six Page جایزه اســکار را به خانه ببــرد.«  به گــزارش
این منبع افزود: »دمــی با وجود نا امیــدی، از صمیم قلب 
برای میکی و تمام زنان دیگری که نامــزد این جایزه بودند 
خوشحال اســت. با این حال، شــنیدن نام فرد دیگری به 
جای خودش بــرای این جایزه، ضربه بزرگــی برای او بوده 
 اســت.«  گفته می شود بســیاری از افراد در مهمانی اسکار

 Fair Vanity نزد مور رفته اند تا حمایت و تحسین خود را از 
عملکرد او در فیلم »ماده« ابراز کنند. مور در این فیلم نقش 
الیزابت اسپارکل، یک ســتاره رو به افول را بازی می کند که 
با اســتفاده از یک داروی غیرقانونی بازار سیاه، به نسخه ای 
جوان تر و بهتر از خودش تبدیل می شود.  میکی مدیسون، 
ستاره 25 ساله فیلم »آنورا«، هنگام دریافت نخستین اسکار 
خود گفت: »این لحظه برای من خیلی سوررئال است. من 
در لس آنجلس بزرگ شــدم، اما همیشه احساس می کردم 
هالیوود خیلی از من دور اســت. اینکه امــروز در این مکان 

ایستاده ام، واقعا باور نکردنی است.« 
او همچنین از نامزدهــای دیگر تقدیر کــرد و گفت: »من 
می خواهم کارهای زیبا، هوشــمندانه و نفسگیر همکاران 
خود را به رسمیت بشناسم. برای من افتخار است که در کنار 
شما شناخته شده ام.« مدیســون در پایان سخنرانی خود 
اضافه کرد: »این واقعایک رؤیا است که به حقیقت پیوسته... 
احتمالا فردا صبح بیدار می شــوم و فکر می کنم همه اینها 

خواب بوده است.«

نقشم در سریال »فریبا« برایم باور پذیر بود
نسیم ادبی درباره نقشش در ســریال »فریبا«: سوگند نقشی بود که خیلی زود توانســتم آن را به دست 
بیاورم و برایــم باورپذیربود.  برای مــن این نقش خیلی جالب بود؛ زنی که یک شــرکت تبلیغاتــی دارد و با 

تعدادی بلاگر و بازیگران تیزر قرارداد می بندد و به نوعی از نظر خودش استفاده دو طرفه می کند./ ایرنا

سینما فقط سرگرمی نیست 
علی نصیریان در مراسم رونمایی فیلم »هفت بهار نارنج«:  درست است که بخشی از سینما تفنن و سرگرمی 
است اما همه سینما تفنن و ســرگرمی نیست. ســینما جذابیت های ســرگرم کننده ای دارد اما یک موضوع و 

مسئله انسانی است ./مهر

کمک هزینه ۶00میلیون تومانی کانون  به »در سایه سرو«
ردپای کانون در انیمیشن اسکاری

 محمدرضا صارمــی، معاون تولید کانون پــرورش فکری و 
مجری طرح انیمیشن »در سایه سرو« می گوید: درخواستی 
از سوی سازندگان برای اینکه به آنها کمک کنیم تا راحت تر 
ویزا بگیرند، نداشتیم. هر دو کارگردان، در این حوزه مسلط 
هســتند و اگر درخواستی شــکل می گرفت، به آنها کمک 
می کردیم تا راحت تر در مراسم حضور پیدا کنند.50 درصد 
سهام برای فروش بین المللی را به کارگردانان واگذار کردیم؛ 

چند ماه پیش هم هزینه برآورد را از کانون دریافت کردند.
محمدرضا صارمی در توضیح بیشــتر اضافــه می کند: این 
انیمیشن سال1395 در کانون کلید زده شد و تولید آن حدود 
5سال زمان برد. یک سال و نیم پیش، این انیمیشن آماده شد 
و در جشــنواره های تراز اول جهانی، جایزه گرفت. شیرین 
سوهانی و حســین ملایمی برای تولید این انیمیشن بسیار 
زحمت کشیدند. طرح اولیه را که به کانون آوردند، اسم موقت 
آن »دختر جنوبی« بود. در قرارداد این فیلم ذکر شــده که 

براساس استانداردهای کانون و کاملا هنری تولید شده است.
معاون تولید کانون درباره رویه ســاخت این انیمیشــن نیز 
می گوید: تولید این انیمیشــن در کانون رقم خورد. به دلیل 
طولانی شــدن زمان تولید این اثر، چندین بار نامه تمدید به 
ما دادند و کانون موافقت کرد. ۶تا 7 مــاه پیش که برآورد را 
اعلام کردند، عدد آن از برآورد ابتدایی، خیلی بیشــتر شده 
بود. برآورد تولید جدیــد، 17 تا 18 برابر افزایش داشــت. 
دستمزد انیمیشــن آن زمان، دقیقه ای 8میلیون تومان بود 
و حالا دســتمزد انیمیشــن، دقیقه ای 100میلیون تومان 
اســت .مدیرعامل کانون، رقم برآورد جدیــد را پذیرفت و 
50درصد ســهام برای فروش بین المللــی را به کارگردانان 
واگذار کردیم. حق دریافت جوایز نقدی جشنواره ها به طور 

کامل به سازندگان تعلق دارد.
صارمی همچنین یادآور می شــود: ما در کانــون، نماینده 
پخش و امور بین الملل فیلم داریم. کانون با هماهنگی امور 

بین الملل، این انیمیشن را در جشــنواره ها پخش می کرد. 
خود سازندگان نیز در حضورهای بین المللی و پخش جهانی، 
توانمند و مسلط به زبان انگلیسی هســتند. کانون نزدیک 
به ۶ سال اســت اجازه داده که خود کارگردان ها برای اکران 

بین المللی فیلم هایشان اقدام کنند.
مجری طرح »در سایه ســرو« با تأکید بر اینکه کانون هیچ 
تغییری در فیلمنامه این انیمیشــن ایجاد نکــرده، اضافه 
می کند: از ابتدا، همین فیلمنامــه در کانون پرورش فکری 
تصویب شده و سازندگان با استوری بورد، به کانون مراجعه 
کردند. ملایمی و سوهانی، در جشنواره پویانمایی قبلی جایزه 
گرفته بودند که یکی از امتیازهای این جشــنواره آن است 
که از اســتعدادهای جایزه گرفته می خواهد تا دوباره برای 
همکاری به کانون بیایند. آنها وقتی جایزه گرفتند، اداره کل 
سینمایی از آنها دعوت کرد تا به کانون بیایند و فیلم جدید 

خود را بسازند. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

از اجرای 7ساعتی تا اجرای زنده

 بتهوون؛ یک جاودانگی 
 جواد مولانیا قصد دارد 

 کنسرت نمایش
»بتهوون؛یک جاودانگی« 
را براساس زندگی لودویگ 

فان بتهوون، آهنگساز شهیر 
آلمانی روی صحنه ببرد. 
کنسرت نمایش »بتهوون 

یک جاودانگی« نوشته جواد 
مولانیا قرار است با کارگردانی 
این هنرمند و تهیه کنندگی 

سپهر صاحبی و حامد اکبری 
دربهار سال۱۴۰۴ روی صحنه 
برود. لیلی رشیدی،  مسعود 
میرطاهری و نازنین کیوانی از 

 بازیگران
این اثر هستند

 تماشای یک 
 نمایش به داشتن 

صحنه ختم نمی شود؛ 
 ایده های مختلفی که وارد 
دنیای اجرا شده توانسته 

برای تماشاگران وفادار تئاتر 
امروز ایران که بیشترین فراز و 

 نشیب را طی کرده اند،
 جذاب باشد

صفحه آرا: بهروزقلی پور

انیمیشن ایرانی »در سایه سرو« ساخته شیرین سوهانی و حسین ملایمی برنده 
اسکار بهترین انیمیشن کوتاه شد. گزارش 2

این اسکار پس از »جدایی نادر از سیمین« و »فروشنده« به کارگردانی اصغر 
فرهادی، سومین جایزه اسکار تاریخ سینمای ایران به حساب می آید. این دو کارگردان هنگام 
دریافت جایزه اسکار از حضورشان در مراسم گفتند و اینکه 3ساعت قبل از شروع اسکار به 
مراسم رسیدند و امیدی به دریافت ویزا نداشتند. این دو کارگردان عنوان کردند که در شرایط 
سختی توانستند انیمیشن را بســازند. ظاهرا این جمله باعث شد که کانون پرورش فکری 
کودکان که چند ماه پیش هزینه ساخت این انیمیشن را به سازندگانش داده به صرافت بیفتد 
تا درباره پروسه ساخت انیمیشن موفق »در سایه سرو« صحبت کند؛ انیمیشنی که عنوان 
 شده چند  ماه پیش 600میلیون تومان براساس برآوردی که سازندگان بعد از 5سال به کانون 

آوردند، بابت آن پرداخت شده است.
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حافظ
آن که پيشش بنهد تاج تکبر، خورشيد

کبريايی ست که در حشمت درويشان است

سياه خان؛پديده  
خيابان های تهران

 مــردم تهران قدیــم روزی مردی 
را دیدنــد غول پیکر کــه وقتی از 
گاراژ فــولادی پیــاده شــد، همه 
مات و مبهوت ماندند؛ »ســیاه خان« مردی که آن روزها 
او را »هیولا« می گفتنــد، اما اگر امروز بود، شــاید یک 
اینفلوئنســر با میلیون ها دنبال کننده می شد؛ با هشتک 

»غول مهربان«.
اواخر قاجــار، دوره ای که مــردم با دیدن یــک پدیده  
عجیب، به سرعت به سراغ خرافات می رفتند، جن زده و 
شیطان و دیو به »سیاه خان« لقب دادند؛ مردی با 2متر و 
64سانتی متر قد و 250کیلوگرم وزن. اما چه شد که این 
مرد از یک کودک معمولی بــه پدیده خیابان های تهران 

تبدیل شد؟
ســال 1291، در شــیراز به دنیا آمد. 6 ســال نخست 
زندگی اش مثل بقیه کودکان ســپری شــد، اما پس از 
آن، رشد او ناگهان غیرعادی شــد. آنچنان سریع که در 
9سالگی،20ساله به نظر می رسید. بدنش نامتقارن رشد 
کرد، مهره های کمرش به هم جوش خوردند و دیگر قادر 
نبود صاف بایستد. حالا تصور کنید چنین فردی در یک 
خانواده  فقیر هم زندگی کند. مردم گرد او جمع می شدند، 
تماشــایش می کردند، گویی یک نمایش خیابانی باشد. 
حتی گاهی او را مجبور می کردند به نوعی سیرک اجرا کند 

تا در نهایت سکه ای در کف دستش بیندازند.
بعد هم یک دلال به نام »خشورخان« او را در ازای 6  هزار 
تومان به تهران آورد تا به نمایش بگذارد. حتی روزنامه ها 
خبر منتشر کردند که مردی عجیب الخلقه در راه تهران 
است. زمانی که خودروی حامل سیاه خان رسید، ازدحام 
جمعیت چنان زیــاد بود که پلیس مجبور شــد برای او 
مخفیگاهی درنظر بگیــرد. تصور کنید، مــردی که نه 
می توانست صاف بایستد و نه به راحتی راه برود، ناچار شد 
به زور وارد خانه ای در خیابان علاءالدوله شود، آن هم تنها 
برای اینکه مردم بتوانند او را تماشا کنند. اما خشورخان 
نقشه های بزرگ تری داشت. او قصد داشت سیاه خان را 
به اروپا ببرد، همچون یــک کالای عجیب وغریب که در 
نمایشگاه ها به نمایش گذاشته شود... اما اوضاع پیچیده 

شد.
شــرایط جســمی ســیاه خان روزبه روز وخیم تر شد. 
جابه جایی، فشــار زیاد و نگاه های سنگین مردم همگی 
باعث شدند که دیگر قادر به ادامه  نباشد. ازاین رو، تصمیم 
گرفتند او را به شیراز بازگردانند و در این مرحله، پزشک 
نام آور، دکتر قربان، بنیانگذار نخستین دانشکده پزشکی 

شیراز، پیگیر درمان او شد.
اما شاید دیگر دیر شده بود... سیاه خان به ذات الریه مبتلا 
شد و از دنیا رفت. او پس از بازگشــت تا پایان زندگی در 
بیمارســتان بود. دکتر قربان، به دلیل نادربودن وضعیت 
جسمانی او در جهان و شرایط عجیبش، که احتمالا ناشی 
از بیماری غول پیکری بود، علاقه  بسیاری به او نشان داد و 
در آن زمان به پزشکان و دانشجویان می گفت: »سیاه خان 
در عالم پزشکی گوهر شب چراغی است.« وزن جمجمه  
او 7.5کیلوگرم بود و همین تحمل این سر بزرگ را روی 
گردنش دشــوار می کرد. به دلیل وزن فوق العاده بدن و 
ناهنجاری شدید اسکلت، برای ســرپا ایستادن نیازمند 

کمک سه تا چهار مرد نیرومند بود.
اما این پایان ماجرای ســیاه خان نبود. دکتر قربان، برای 
اینکه علم بتواند از شرایط بدن او درس بگیرد، اسکلتش 
را حفظ کرد و امروز، قاعدتا این اسکلت باید در دانشکده 

پزشکی دانشگاه شیراز باشد.
آن زمان، ســیاه خان را از روی فقر و به اجبار به نمایش 
گذاشــتند؛ اقدامی که یک انســان بی پناه را نابود کرد. 
اما امــروزه برخی افــراد خودخواســته ظاهرشــان را 
عجیب وغریب می کنند تــا نگاه مــردم را به خود جلب 
کنند. گویی نمایش همچنان ادامــه دارد، تنها نقش ها 

تغییر کرده است.

لیلا باقری

د عای روز چهارم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
كَ وأَوْزِعْني  ركَ وَ أَذِقْني فیهِ حَلاوَةَ ذِكْرِِ ني فیهِ عَلي اقِامَهِ امَِْ أللِّهمَِّ قَوَِّ
فیهِ لَِداءِ شُــكْرِكَ بِكَرَمِكَ وَ احْفَظْني فیهِ بِحِفْظِكَ وَ سِتْرِكَ يا ابَْصَرَ 

النّاظِرينَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا در این روز، مرا براي به پاداشتن فرمان خود نیرو بخش و شیریني 
ذکر و یاد خویش را به من بچشان و براي اداي شکرت آماده ام ساز و مرا با 

حفاظت و پوشش خود محافظت فرما ، اي بیناترین بینندگان.

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

بلوار کشاورز تهران، هم فال 
اســت هم تماشــا! اگر اهل 
طبیعت گردی باشی، بوستان لاله، پاتوقی برای نفس کشیدن 
است، اگر اهل هنر و ادب باشــی، می توانی سری به موزه 
هنرهای معاصر بزنی و اگر خدای ناکرده، مریض احوال باشی، 
صاف تو را می برند به بیمارستان امام خمینی در غربی ترین 
بخش این محله.قرار دادن برخــی نمادهای بهاری در این 
روزها، بلوار کشاورز را نسبت به دیگر محله های تهران، چند 
قدم به بهار نزدیک تر کرده است؛ گلدان هایی به اندازه قد 
آدم ها که دور یک درخت را احاطه کرده و گروهی هنرمند، 
روی گلدان ها را زنده و هنرمندانه به گونه ای طراحی کرده اند 
تا ما تصور کنیم گلدان ها، شیشــه ای اند و در آنها ماهی ها 

آزادانه به دور تنه درخت ها، می چرخند و شادی می کنند.
در این شماره، قرار است کمی در پیاده راه این بلوار زیبا قدم 

بزنیم و دیروز و امروزش را از نظر بگذرانیم.

تاريخش

تا سال 1336، زمین های این محله بیابان بود و ارزان و چون 
نهری از رود کرج از میانش می گذشت، آنجا را به نهر کرج 
می شناختند. در همان سال، شهرداری تهران کار طراحی 
آن را به مهندس سرفراز غزنی، یکی از مفاخر معماری ایران 
سپرد و 2 سال ساخت این بلوار زیبا طول کشید؛ بلواری به 
طول حدود 2هزار متر که بــا هزینه ای در حدود 6میلیون 
 تومان ســاخته شــد. بعد از ســاخت بلوار، محله، رونق و 
خرید و فروش زمین های ارزان بلوار، ســرعت گرفت. در 
همان سال ها و به خاطر سفر ملکه انگلستان به ایران، نامش 

را هم بلوار الیزابت گذاشتند.

ساختمان هايش

ساختمان وزارت کشاورزی پس از انقلاب از ساختمان های 
مهم منطقه بود، آن قدر که اســم این بلوار به بلوار کشاورز 
 تغییر کرد. ســاختمان بیمارســتان امــام خمینی )ره(، 
سینما قدس و ساختمان نمایشگاه و فروشگاه کانون پرورش 
فکری کــودکان و نوجوانان در ابتــدای خیابان حجاب از 
مهم ترین ساختمان های این محله هستند. پیاده راه وسط 
بلوار هم آنجــا را به پاتوقی برای رفت وآمدهای دوســتانه 

تبدیل کرده است.

نهر کرج

در آن روزگار، محدوده بلوار کشاورز هنوز در حاشیه پایتخت 
قرار داشــت و بعد از عملیات عمرانی بلوار کشاورز در دهه 
30شمســی که نهر کرج هم از میانش عبور  می کرد، این 
منطقه به تفرجگاهی باصفا برای پایتخت نشــینان تبدیل 
شــده بود و پای تهرانی ها را به  خصوص در آخر هفته ها به 
این محدوده بیشــتر باز می کرد. آب این نهر، بخش قابل 
توجهی از آب شــهر تهران قدیم را تامین می کرد و بعد از 
سیراب کردن این بلواربه طرف اراضی بهجت آباد و سپس به 

 سوی دارالخلافه پیش می رفت.

درخت هايش

وقتی این محله و بلوار طراحی شد، شــهردار وقت از اداره 
جنگلداری، درخت های چنار و زبان گنجشک یا ون گرفت و 
با فاصله 5متر،  آنها را در کنار هم کاشتند. البته دلیل انتخاب 
درختان زبان گنجشــک آن بود که وقتی درخت ها رشــد 
کردند، از دو طرف نهربه هم برســند و در هم تنیده شوند 
تا شبیه تونلی سبز شود که البته به خاطر هرس درختان، 

هیچ گاه اینگونه نشده است.

اکنونش

این محله که از میدان ولیعصر )عج( در شــرقش آغاز و به 
خیابان دکتر قریب و بیمارستان امام خمینی )ره( در غربش 
ختم می شود، خیابان هایی مثل فلسطین، حجاب، کارگر 
و جمالزاده را در دل خــود دارد و در دو طرف آن تا دلتان 

بخواهد، رستوران و بانک و هتل و بیمارستان هست.

بلوار کشاورز

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

حال و هوای عيد به تجريش رسيده و بازار محبوبش، ميزبان خريداران و گردشگران شهر است 

خيابان و بازار ميان ميدان قدس و ميدان تجريش در فاطمه عباسی
روزهای عادی هم شلوغ اســت چه برسد به روزهای 
پايانی سال. همهمه و صدای فرياد فروشنده ها که به قول 
خودشان آتش زده اند به اجناس شان تا زودتر به خانه بروند، سيل جمعيت که در پياده رو و 
گوشه خيابان راه می روند و جمعيتی که هرچه ساعت به غروب نزديک تر می شود، زيادتر 
می شوند، بازار تجريش را در اين روزهای پايانی سال متمايز کرده است. حتی با اينکه اين 
روزها هوا بس ناجوانمردانه سرد است، تهرانی ها اين سنت هر ساله را فراموش نکرده اند 
و برای چند ساعت هم که شده، سری به اين بازار سنتی می زنند. راسته و دالان های اين 
بازار قديمی پر است از حجره هايی که همه  چيز می فروشند؛ از ميوه های نوبرانه گرفته تا 

ظرف و ظروف و جواهر و تنقلات.

انبوه ميوه های برق افتاده در دسته های منظم دور تا دور ميدان تجريش را زينت داده اند. 
صاحبان غرفه ها هم به خوبی از ذائقه مخاطب باخبرند؛ در آستانه سال نو و عيد، رديف 
سبزه، سيب سرخ برق افتاده و سيرهايی که بالاتر از سفيدی بر آنها رنگی نيست، زينت 

ميدان می شوند و نظر هر مخاطبی را برای تماشا هم که شده به خود جلب می کنند.
در واقع شايد بتوان گفت بازار تجريش برای تهرانی ها جايی برای مرور خاطره ها و پرسه 
زدن کنار زندگی است. البته اين فقط تهرانی ها نيستند که اين وقت سال راهی ميدان 
تجريش می شوند، بسياری از گردشگران داخلی و خارجی که به تهران سفر می کنند 
برای گشت و گذار و خريد کردن، حتما به سراغ اين بازار قديمی پايتخت می روند. بازار 
تجريش، همان جايی است که می توان روح زندگی را در آن به نظاره نشست، ساعت ها 
در آن قدم زد، در رقص رنگ ها محصور شد و زندگی شهری را در دل سنت ها تجربه کرد.

نوروز به تجریش رسید

یک تیر و دو نشان
اين روزها خريد مردم از بازار تجريش، هم برای ســفره افطار 
و سحری  ماه رمضان است و هم ســفره هفت سين عيد نوروز. 
حجره های داخل بازار هــم به همين مناســبت، هم ظروف 
مخصوص هفت سين و سير و سماق می فروشند و هم خرما و زولبيا و باميه. خلاصه 
هر آنچه برای اين 2مناسبت نياز داريد می توانيد در اين بازار کوچک و قديمی 

پيدا کنيد.

مکث

لذت خرید در شمال شهر
در راســته بازار تجريش که از امامزاده صالح تا سر پل ادامه 
دارد، می توانيد به قول معروف از شير مرغ تا جان آدميزاد پيدا 
کنيد. سبزی و ميوه هايی تازه با رنگ و لعاب جذاب، ترشی و 
شورفروشی، عطاری ، خرازی، خشکبار و صنايع دستی، لباس و کفش، پارچه، تسبيح 
و انگشتر و هر آنچه فکرش را بکنيد، پيدا می شود. جالب است که در اينجا می توانيد 
کالاهای قديمی، لوکس و مدرن را همزمان تهيه کنيد. اما شايد جذاب ترين بخش 
بازار که شامل کلی رنگ و عطر و طعم است، قسمت مربوط به موادغذايی و ميوه جات 
و سبزی ها باشد. هر آنچه را  در آشپزخانه نياز داشته باشيد و يا هوس خوردن آن را 
داريد در اينجا می توان يافت. از سبزی ها و خوراکی های محلی گرفته تا ميوه جات 
و خوردنی های کميــاب خارجی؛ همگی در رنگ های متنوع و بســته بندی های 
بهداشــتی در اختيار شماست. مغازه های فروش تســبيح و مهر و جانماز با بوی 
عودهای مغازه های کناری و نوری که از سقف گنبدی ساطع می شود فضای دل انگيز 
و عرفانی به اين قسمت از بازار می دهد. علاوه بر آن تعداد مغازه های طلا و جواهر و 
حتی نقره فروشی در اين بازار کم نيست و انواع و اقسام ويترين های زرد و پرنور در 

طول مسير چشمک می زند.

مکث

 از حدود يک هفته مانده به نوروز از ورودی بازار صدای 
دايره و آواز حاجی فيروزها شنيده می شود که ترانه های 

تهران قديم را می خوانند و می رقصند.

 در بــازار تجريش مثل همه بازارهای ســنتی همه جور 
مغازه ای پيدا می شود و کسب وکار حجره های رنگارنگی 

که کنار هم صف کشيده اند خيلی با هم فرق می کند.

در انتهای دالان های بازار، محوطه ای شبيه ميدان وجود 
دارد که بازار ميوه وتره بار تجريش است؛ اما اين قسمت 
از بازار درواقع قديمی ترين بخش بازار و تکيه ای است که 
در دوره قاجار برای برگزاری عزاداری های محرم ساخته 
شده. دورتادور اين فضا ساختمانی دوطبقه وجود دارد که 
بالکن های 16حجره طبقه دوم آن مشرف به تکيه  هستند.

 سبزه و وسايل سفره هفت سين را می توانيد هم در مغازه ها 
و هم در بساط دستفروشان بازار پيدا کنيد.

 از شــلوغی  دالان ها که بگذريم، در فضای انتهايی بازار، 
سکوی بازار ميوه وتره بار پر می شود از سبزه و ماهی و بقيه 
لوازم هفت سين، جز سمنو؛ چون خريد سمنو از يکی از 
حجره های بازار يعنی سمنو و ترشی فروشی عمه ليلا ده ها 
سال است که به يک جور رسم برای تهرانی ها تبديل شده؛ 

هرچند عمر اينجا بيشتر از اينهاست.

اين بازار يک جاذبه گردشــگری هم هست و کسانی که 
از شــهرهای مختلف ايران يا حتی جهان به تهران سفر 
می کنند برای خريد سوغاتی يا تماشا و گشت وگذار حتما 

به آنجا سرمی زنند.

بازار تجريش برای 
تهرانی ها جايی برای مرور 
خاطره ها و پرسه زدن کنار 

زندگی است
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توقف
بدموقع

تراكتور در روزي كــه تيم برتــر ميدان بود 
و موقعيت هــاي زيــادي روي دروازه حريف 
عربســتاني اش خلق كرد، نتوانســت از پس 
اين تيم بربيايد. شاگردان دراگان اسكوچيچ 
كه به عنوان صدرنشــين ليگ ايــران گام به 
بازي يك چهارم نهايي ليگ قهرمانان آســيا 
گذاشــته بودند، فوتبال خوبي مقابل التعاون 
تيم هشتم ليگ عربستان به نمايش گذاشتند 
و بارها و بارها تا آســتانه باز كردن دروازه اين 
تيم پيش رفتند اما در درجه اول درخشــش 
دروازه بان حريف و ديرك هاي دروازه مانع از 
باز شــدن دروازه تيم مهمان شد تا در نهايت 
بازي با تساوي بدون گل تمام شود. تراكتور در 
بازي شب گذشته، مالكيت 58 درصدي روي 
توپ داشت و 16 شــوت به طرف دروازه تيم 
عربســتاني زد كه در اين ميان 6 شوت داخل 
چارچوب بود امــا گلي به ثمر نرســيد. البته 
تيم عربســتاني هم حريف چندان دست و پا 
بســته اي براي تراكتور نبــود. التعاوني ها در 
مصاف با تراكتور، 9 شــوت به ســمت دروازه 
زدند كه در اين ميان 4 شوت داخل چارچوب 
بود. البته موقعيت هــاي تراكتور در اين بازي 
به مراتب خطرناك تر از التعاون بود و مي توان 
گفت تيم عربســتاني با خوش شانسي هرچه 
تمام تر تبريز را با تســاوي تــرك كرد. حالا 
شاگردان اسكوچيچ براي رسيدن به نيمه نهايي 
ليگ قهرمان آسيا بايد در عربستان التعاون را 
شكســت دهند؛ اتفاقي كه رقم زدن آن كار 
چندان آساني نخواهد بود. اما اتفاق مهم ديروز 
فوتبال آسيا، شكست الهلال عربستان در ليگ 
نخبگان بود؛ تيمي كــه در مرحله گروهي به 
عنوان صدرنشــين صعود كرد و حتي يك بار 
هم بازنده نشــد، مقابل پاختاكور، تيم هشتم 
جدول بازنده شــد تا كارش بــراي صعود به 
دور بعد تا حدي سخت شــود. الهلالي ها روز 
گذشته در ازبكستان با نتيجه يك بر صفر به 
پاختاكور باختند تا بار ديگر ثابت شود تيم هاي 
عربستاني شكست ناپذير نيستند. جالب اينكه 
الهلالي ها در مصاف با پاختاكور تنها يك شوت 
داخل چارچوب داشــتند و اين در حالي بود 
كه تيم ميزبان 4 ضربــه داخل چارچوب زد و 

برتري اش را به رخ حريف نامدارش كشيد.

از تنگدستی تا رقابت
با بازگشت وینگرهای پرسپولیس، حالا 

کارتال باید دست به انتخاب های سخت بزند
 مصدوميت های پرشمار بازيكنان پرسپوليس 
در اين فصل، بيش از همه دســت مربيان را در 
پست وينگر يا هافبك های كناری خالی گذاشت. 
اوستون اورونوف دائما مصدوم بوده است، وحيد 
اميری مثل فصل گذشــته با آســيب ديدگی 
بلندمدت مواجه شــده و اميد عاليشــاه هم در 
6مقطع كوتــاه و بلند با مصدوميت دســت به 
گريبان شد. همين مســئله باعث شد گاريدو، 
كريم باقری و اسماعيل كارتال اغلب ناچار باشند 
بازيكنــان غيرتخصصی را آنجا بــه كار بگيرند. 
كار به جايی  رســيد كه مثلا محمد خدابنده لو 
می شد هافبك راست و ياسين سلمانی در پست 
هافبك چپ به ميدان می رفت. در دربی تهران 
حتی شاهد اســتفاده از ايوب عملود در پست 
هافبك راست بوديم كه ثمربخشی چندانی هم 
نداشت. روشن بود كه اين اتفاق، هم به تيم ضربه 
می زد و هم كارايی خــود آن بازيكنان را پايين 
می آورد. به عنوان مثال، واقعا نمی شــود هيچ 
لحظه درخشانی از حضور خدابنده لو يا عملود در 

پست وينگر راست به ياد آورد.
حالا اما در اتفاقــی نادر، بيشــتر هافبك های 
پرسپوليس به شــرايط بازی رســيده اند و در 
تمرينات گروهی شــركت دارند. اميد عاليشاه 
حضــور درخشــانی در دربی داشــت، وحيد 
اميری در آن مســابقه هــم روی نيمكت بود و 
صرفا به خاطــر احتياط به بازی گرفته نشــد و 
اوســتون اورونوف هم كه كلا از يــاد هواداران 
رفته بود، حالا چند جلسه ای است كه تمرينات 
گروهی اش را آغاز كرده. به اين ترتيب، بالاخره 
اسماعيل كارتال از تنگدستی در كناره ها نجات 
پيدا می كند و گزينه های بيشتری برای انتخاب 
در اختيار خواهد داشت؛ هرچند خود اين هم كار 
سختی است. عاليشاه كه گفتيم در دربی عالی 
بود و اگر سلامت باشد، نمی شــود به او دست 
زد. وحيد اميری هم بازيكنی نيســت كه روی 
نيمكت بنشيند، مگر اينكه كارتال بخواهد از او 
در پست دفاع چپ استفاده كند. تكليف اورونوف 
هم روشن است و درصورت در دسترس بودن، 
كادرفنــی نمی تواند از بازيكنی بــا اين مهارت 
چشم بپوشد. تازه فرشاد احمدزاده هم هست كه 
اين اواخر شرايط بهتری پيدا كرده. خلاصه كه 
به قول همان عبارت معروف، حالا كارتال با يك 

»دردسر شيرين« مواجه شده است.

سوژه روز

تیتر یک

بعد از بعد از 22تساوي بدون تساوي بدون 
گل سرخابي ها با گل سرخابي ها با 
 النصر در ايران النصر در ايران
  تراکتورتراکتور هم با نتيجه  هم با نتيجه 
صفر - صفر برابر صفر - صفر برابر 
التعاون عربستان التعاون عربستان 
متوقف شدمتوقف شد

پخش زنده

برنامه بازی

بایرن مونیخ 

بایرلورکوزن 
23:30

فاینورد 

اینتر 
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

بنفیکا 

بارسلونا 
23:30

پاری سن ژرمن 

لیورپول 
23:30

استوابخارست

آژاکس

بوده

لیون

آینتراخت فرانکفورت

المپیاکوس

21:15

23:30

23:30

آلکمار

ویکتوریاپلژن

آاس رم

تاتنهام

لاتزیو

اتلتیکوبیلبائو

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

منچستریونایتد
21:15

فنرباغچه

گلاسکورنجرز
21:15

پنجشنبه 16 اسفند 1403

کپنهاگن

چلسی
21:15

لیگ کنفرانس اروپا
پنجشنبه 16 اسفند 1403

پنجشنبه 16 اسفند 1403

سپاهان 

استقلال خوزستان 
19:00

گل گهر

خیبر 
18:45
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شمس آذر 

آلومینیوم 

مس رفسنجان  

ذوب آهن 

19:00

19:00

چادرملو 

ملوان 

پرسپولیس  

نساجی 

18:45

19:00
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ن  ز کو ر لو یر با
زیرنظر ژابی آلونســو، در 

6مســابقه خود مقابل بایرن مونیخ 

در تمامی رقابت ها شکست نخورده است 

)3پیروزی و 3تساوی(. آنها در 3بازی آخر 

خود مقابل بایرن گلی نخورده اند، درحالی که 

در 15بازی قبلی خود مقابل این تیم نتوانسته 

بودند دروازه شان را بســته نگه دارند 

و 42گل در ایــن مســابقات 
دریافت  کرده  بودند.

شبسختترشبسختتر
نسبت به بازی های دیشب، امشب بازی های بزرگ تری در مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان در پیش است

لیگ قهرمانان اروپا در شب دوم از دور رفت مرحله یک هشتم پایانی امشب با 
انجام 4 دیدار دنبال می شود؛ بازی هایی که در مقایسه با شب گذشته از اهمیت 
بیشتری برخوردار هستند. دوئل تیم های آلمانی بایر و بایرن مونیخ، تقابل اینتر 
با فاینوردی که در مرحله گذشته میلان را از دور رقابت ها کنار زد، نبرد تکراری 

بارسا و بنفیکا و از همه مهم تر تقابل پاریسی ها با لیورپول، جذابیت بازی های 
امشب را به اوج خود رسانده است. بازی های امشب در هلند، آلمان )مونیخ(، 
پرتغال و فرانسه برگزار می شــود و تنها دیدار فاینورد و اینتر زودتر از سایر 

دیدار ها انجام می شود.

   این سومین دیدار بین فاینورد و اینتر 
در مسابقات بزرگ اروپایی است، با پیروزی 
3بر 2تیم هلندی در مجمــوع در 2دیدار 

نیمه نهایی جام یوفا در فصل 2001-02.
  فاینــورد تنهــا یک بــازی از 12بازی 
خانگی خود مقابل تیم هــای ایتالیایی در 
رقابت های اروپایی را باخته است )۷پیروزی 
 و ۴تســاوی(. تنهــا شکســت آنها فصل
15-201۴لیگ اروپا بــود که 2 بر یک به 

رم باختند.
   اینتــر در 11بــازی آخر خــود مقابل 
تیم های هلندی در رقابت هــای اروپایی 
شکســت نخورده اســت )۷پیــروزی و 
۴تســاوی(. آخرین باخت آنها به تیم های 
هلندی، شکست یک بر صفر از فاینورد در 

آوریل2002بود.

  اینتر فقط در 3بازی از 23بازی 
آخر خود در لیگ قهرمانان اروپا 

شکست خورده  )1۴پیروزی و 
۶مساوی( و در این مدت فقط 
در 3بازی بیــش از یک گل 
دریافت کــرده  )12گل در 

23بازی(.
  پس از حذف میلان در 
مرحله پلی آف، فاینورد 
می تواند چهارمین تیمی 
باشــد که در یک فصل 
لیگ قهرمانــان اروپا هم 

میلان و هم اینتر را شکست 
 می دهد، پس از تاتنهــام در فصل

 11-2010، لیورپول در فصل 22-2021و 
بایر لورکوزن در این فصل.

تیم های هلنــدی در دور پلی آف توانســتند 
ایتالیایی ها را حذف کننــد و حالا یکی از آنها 
به تور آخریــن نماینده ایتالیا خورده اســت. 
اینتر که جواز حضور مستقیم در یک هشتم را 
دریافت کرده بود، در بازی های بزرگ داخلی 
این فصل ناموفق بوده، اما وضعیت اروپا چندان 
وخیم نیست. آنها در دور گروهی فقط با یک 
گل دیرهنگام به لورکوزن باختند. از بخت بد 
اینتر، حریف هلندی آنها تیمی است که سابقه 
خوبی مقابل این تیم و حریفان ایتالیایی دارد. 
آنها در مرحله قبلی هم آث میــلان را حذف 
کردند و یوونتوس هم به دست آیندهوون از دور 

رقابت ها کنار رفت.

این دو تیم 2هفته پیش در بوندس لیگا با هم بــازی کردند. بایرلورکوزن اگر 
آن بازی را می برد، به قهرمانی امیدوار می شد اما بایرن با یک بازی ایتالیایی و 
سراسر دفاعی توانست مساوی بگیرد و فاصله 8 امتیازی را حفظ کند. احتمالا 
بایرن که 11سال پیاپی قهرمان بوندس لیگا شده بود، بعد از یک سال استراحت 
و وقفه، دوباره این عنوان را از آن خودش خواهد کرد. اما داستان لیگ قهرمانان 
فرق دارد. ژابی آلونسو توانسته بایر را به یک نیمه نهایی و یک فینال لیگ اروپا 

ببرد و حالا نوبت رویاپردازی در لیگ بزرگ تر است.

فاینورد-اینترمیلان

بایرنمونیخ-بایرلورکوزن

Feyenoord

Bayern Munich

Inter Milan

Leverkusen

Vs

Vs

0103
04
11

این نخستین دیدار بین بایرن مونیخ 
و بایرلورکــوزن در یــک رقابــت 
بزرگ اروپایی است. بایرن آخرین 
بــازی خــود را در برابــر حریفان 
آلمانی در لیــگ قهرمانان اروپا در 
فینال فصــل13-2012و مقابل 
بروســیا دورتموند برد، درحالی که 
 بایرلورکــوزن آخرین بــار فصل

08-200۷ در جام یوفا با حریفی 
از آلمــان روبــه رو شــد و 3بر 2از 

هامبورگ شکست خورد.

بایرن مونیخ در 3بــازی آخر خــود در برابر حریفان 
آلمانی در رقابت های اروپایی پیروز شده و یک پیروزی 
بیشتر از 8بازی قبلی  اش مقابل تیم های هموطن خود 

)2پیروزی، یک تساوی، 5شکست( دارد.

بایرلورکوزن در مســابقات اروپایی تنهــا در یکی از 
۴بازی خود با رقیب های آلمانی شکست خورده است 
)2پیروزی و یک تساوی( و در 3دیدار از این تعداد بازی 

بدون گل خورده بازی را به پایان برده است.

بایرن مونیخ فقط یک بــازی از 11بازی آخر خانگی 
خود در مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
را باخته )9پیروزی و یک تساوی(. تنها شکست آنها 
هم باخت 3بر یــک 8 مارس2019مقابل لیورپول 
بوده است. باواریایی ها در مجموع این 11بازی ۴1گل 

به ثمر رسانده اند.
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شبسختترشبسختتر
   بنفیکا و بارسلونا در 10مسابقه در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف یکدیگر 
رفته اند و این یازدهمین دیدار 2تیم است و بارسا تکراری ترین حریف اروپایی 
این تیم است. البته بنفیکا 11بار هم در برابر منچستریونایتد و بایرن مونیخ 

بازی کرده .
   بنفیکا که در مرحله گروهی لیگ قهرمانان 4گل به بارسلونا زد ولی در 
پایان بازی بازنده بود، در 40باری کــه در یک بازی خانگی اروپایی 4گل یا 
بیشتر زده بود، برنده زمین بازی را ترک کرده و این تنها باری بود که آنها بعد 

از زدن این تعداد گل می باختند.
   بنفیکا در مســابقات اروپایی در 2بازی از 3بازی خانگی ابتدایی خود 
در برابر تیم های اســپانیایی پیروز شــده  اســت )مقابل رئال مادرید در 
فوریه1965و برابر رئال بتیس در سپتامبر1982( اما در 12میزبانی بعدی 
از اســپانیایی ها فقط 2پیروزی دیگر کســب کرده و 6باخت و 4مساوی 

به دست آورده است.
   بارســلونا در رقابت های اروپایی فقط در یک بازی از 10بازی آخر خود 
مقابل تیم های پرتغالی شکست خورده است )۷برد و 2تساوی(. تنها شکست 
آنها سپتامبر2021 در برابر بنفیکا )3بر صفر در مرحله گروهی( اتفاق افتاد.

ایــن دو تیــم در مرحله 
گروهی همیــن فصل هم 
با هــم بــازی کردند که 
بارسا در یک شب بارانی و 
برخلاف جریان بازی، 5بر 
4میزبان خود را شکست 
داد. حالا همان بازی در 
ورزشگاه بنفیکا تکرار 
می شود. بنفیکا تیمی 
است که تیم بارسای 
شکســت  را  ژاوی 
داده و بــه لیگ اروپا 

فرستاده بود.

و اما مهم ترین بازی امشب؛ جایی که تیم آماده پاری سن ژرمن با بهترین 
تیم انگلیسی و اروپایی این فصل که لیورپول باشــد بازی دارد. عثمان 
دمبله و محمد صلاح این روزهــا دروازه همه حریفان را تهدید می کنند 
و در بهترین نسخه خود به سر می برند. مسیر رسیدن آنها به نیمه نهایی 
بسیار هموار است اما در سمتی قرار دارند که از بین رئال، اتلتیکو و آرسنال 

یکی بالا می آید.

بنفیکا-بارسلونا

پاریسنژرمن-لیورپول

S.L. Benfica

Paris SaintGermain

Barcelona

 Liverpool

Vs

Vs
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06
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13
لیورپول در 5بازی آخر خود در خاک فرانسه موفق نشده به 
پیروزی برسد )2مساوی و 3باخت(. آخرین پیروزی آنها در 
این کشور سپتامبر2008 و در مارسی به دست آمد؛ پیروزی 

2بر یک در لیگ قهرمانان اروپا.

پاری ســن ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا در 5 بازی متوالی 
پیروز شــده اســت و در این مدت 21گل زده و فقط 3بار 
دروازه اش باز شــده اســت. آخرین بار که این تیم در این 
رقابت ها 6پیروزی متوالی کســب کرد، فصل 95-1994و 

تحت هدایت لویی فرناندز بود.

آرنه اشلوت، سرمربی لیورپول در رقابت های بزرگ اروپایی 
دربرابر رقبای فرانسوی شکست ناپذیر بوده و از 3بازی خود، 
2بازی را برده و یکی را مساوی کرده است. آخرین پیروزی او 
مقابل فرانسوی ها در مرحله گروهی این فصل لیگ قهرمانان 

اروپا و 2بر یک مقابل لیل به دست آمد.

 در 10بازی بنفیکا در لیگ قهرمانان 
این فصــل، 35گل رد و بدل شــده 
است )20گل زده و 15گل خورده(، 
آنها پیش از این تنهــا در یک دوره 
میانگین گل بالاتری در این رقابت ها 
داشــته اند )میانگیــن3.9گل در 
فصل23-2022بــا 26گل زده و 

13گل خورده(.

35

لیورپول 

و پاری ســن ژرمن برای 

دومین بار در مراحل حذفی یک 

مســابقه بزرگ اروپایی به مصاف هم 

می روند. آنها نخستین بار در نیمه نهایی 

جام برندگان فصل97-1996مقابل هم 

قرار گرفتند که در آن بازی پاریسی ها 

با پیروزی ۳ بــر ۲ در مجموع، 

به فینال راه یافتند.

محمــد صلاح 
تا به امــروز بــا ۳0گل و 

۲۲پاس گل در ۳9بــازی در تمامی 

رقابت ها در فصــل ۲5-۲0۲4بهترین 

بازیکن فصل لیورپول بوده اســت. او با 

5۲مشــارکت گل، بیش از هر بازیکن 

دیگری در 5لیگ برتر اروپایی روی 
گل های تیمــش تأثیرگذار 

بوده است.

21
عملکرد پاری ســن ژرمن پس از باخت 
به بایــرن در نوامبــر2024 )در همه 
رقابت ها(: 10برد متوالــی از روزهای 
آخر ژانویه و 22بازی شکست ناپذیری، 
18برد، 4تساوی و 21گل زده. آنها در 
4مسابقه آخرشان در همه رقابت ها این 
نتایج را به دست آورده اند: پیروزی ۷بر 
صفر مقابل برست، برد 3بر 2در بازی با 
لیون، پیروزی ۷بر صفر مقابل بریوشین 

و برد 4بر یک مقابل لیل.

ایــن ســومین دیــدار لیورپــول و 
پاری سن ژرمن در لیگ قهرمانان است. 
 2تیم قبــلا در مرحلــه گروهی فصل
19-2018به مصاف هم رفتند، جایی 
که قرمزهــا در خانه 3بــر 2پیروز و در 

پاریس 2بر یک شکست خوردند.

این بازی جدال 2صدرنشین مقتدر لیگ های 
2کشور اســت. پاری ســن ژرمن این فصل 
در 24بــازی در لیگ یک هنوز شکســت 
نخورده اســت و نســبت بــه نزدیک ترین 
تعقیب کننــده اش 13امتیاز برتــری دارد. 
آنها در لیگ قهرمانان هم 5بازی آخر خود را 
برده اند، ازجمله پیروزی 4بر 2مقابل سیتی. 
لیورپول هم در نخستین فصل حضور اشلوت 
در این تیم با 13امتیاز اختلاف نســبت به 

آرسنال در صدر جدول لیگ برتر قرار دارد.

03
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قاناوارفروهمج
اتایجلخلیعامسا
نیتسااتکیباهو
ورتیورهلفنلی
نبالیمااعداد
تقایلهمقلسان
دافاچاویهعبرا
ادوسرورسمیقتم
ویاردنارنخسشه

ینفیکدیاریحب
دیبالیدعسردب
رتیرهشوتنامز
اوسرشیازدناعم
ینسحمقالخابناج
التمارایشوهمه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4995
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- از فرقه های مسیحی - 
آب در کوزه و ما...می گردیم

2- زیبایی - شــاخه ای از 
فیزیک - کرشمه

3- بـاقــی مـانـــده ها - 
کهن ترین قسمت اوستا

4- مخفــف اگر - دوچرخه 
مسابقه ای - محل تولد

5- کـــیــف ورزشــــی - 
طرد شده- روایت کننده

6- مــحــــل آمــــوزش 
اسب ســواری - صــادق و 

صمیمی - فراخ
7- آرزومنــدی - بــرادر 
بـــزرگ تـــر حــضــرت 

یوسف)ع(- میوه 
8- مدارک - زیبا و جذاب

9- بسیار ســرد - شیوه و 
روش - پدر و مادر

10- روح - نـخــــستین 
مؤذن اسلام - از پهپادهای 

ساخت ایران
لبــاس   - نــی  11- جوا
کشباف- صدای کلفت در 

موسیقی
12- رئـــــوف - محلــه 
ســیاه پــوســت نشـــین 
نیویورک- فریبنــده زاد و 

فریبا بمیرد 
13- بوزینه - سرشار، لبریز

14- آدمـــی - رفت وآمد 

بســیار - لشــکر مخلص 
خداست

15- نخستین وزیر شهید 
در جمهوری اسلامی ایران- 
ورزشگاهی در میلان ایتالیا

  
عمودی:

1- گردهمایــی - مزدور - 
یکی از دو قطب باتری

2- گریز حیوان - آسودگی 
- سنبله - سنگریزه

3- قــدرت و تحمــل - 
حــرکات ورزشــی رزمی 
نمایشــی - انسان آرمانی و 

تاریخ ساز
4- کـمـــدین ســیـرک- 
ســلطان جاده لقــب این 

خودرو است
5- بخــش فوریت هــای 
پزشکی بیمارســتان - نی 

خیزران
6- زن گندمگــون - واحد 

شمارش یخ - نوعی زردآلو
7- گیاهی خودرو با مصرف 
دارویـــی - هیأت وزیران- 

نـغـمـه
8- لنگــه بــار - زاپاس - 

موضوع - ریشه
9- بی شرم و حیا - شانه به سر- 

شب های عربی
10- مادر اختراع اســت- 

مـروارید - نوعی پارچه پنبه ای
11- ده هــزار مترمربع - موجود 

ترسناک خون آشام سینمایی
12- نمایشنامه ای نوشته هنریک 

ایبسن نروژی - لباس پوشیده
13- بخشــی از صورت - رسوم - 

بسیار زیاد
14- یک و یک - برگشتن - زین و 

برگ اسب - زمین آذری
15- پاک و پـــاکیزه - داخـل - 

منفعت طلب

سخت

865137492
417982536
239456718
352748169
798621345
146395827
684519273
921873654
573264981

متوسط

    4   6 9
4 9  7      
 5 6 8   2   
 6 7      4
         
2      7 8  
  9   3 5 2  
     1  3 8
8 2   6     248157369

913486752
675923148
197264583
456831927
832795416
581679234
369542871
724318695

ساده

متوسط

378542169
492716853
156839247
567128394
984357612
231694785
719483526
645271938
823965471

سخت

  5   7    
4   9      
2      7 1  
 5   4     
7  8    3  5
    9   2  
 8 4      3
     3   4
   2   9   

ساده

  8 1  7 3   
9        2
6  5    1  8
 9  2 6 4  8  
         
 3  7 9 5  1  
5  1    2  4
3        1
  4 3  8 6   

نكته بازی

وای خدایا؛ باورکردنی نیست!
باشگاه استقلال در روزهای منتهی به دربی تهران، سلسله تصمیمات 
عجیــب و غریبی برای نیمکتــش گرفت که در نهایــت به حضور 
میودراگ بوژوویچ در این تیم منتهی شد. نظری جویباری، مدیرعامل 
اســتقلال که خیلی از این انتخاب راضی به نظر می رسد، در برنامه 
دوشنبه شب فوتبال برتر، با لحنی سرشار از هیجان و ذوق زدگی، در 
مورد اشراف این مربی روی استقلال سخن گفت: »در جلسه معارفه، 
زمانی که خواستم بازیکنان را به او معرفی کنم، گفت چیزی نگو. همه 
آنها را می شناسم. حتی فیلم بازی های پرسپولیس را هم برایش برده 
بودم که گفت خودم این تیم را می شناسم. یعنی تا این حد اطلاعات 
داشت.« واقعا آدم از این سطح شناخت و تسلط شگفت زده می شود. 
مگر می شــود یک نفر که از قضا تا همین هفته پیش در لیگ برتر 
سرمربی بوده، بازیکنان استقلال را بشناسد و مسابقات پرسپولیس را 
دیده باشد؟ ما که باورمان نمی شود. بابا، بوژوویچ، تو دیگه کی هستی!

النصر را ببرند، هواپیما می خرید؟
رسانه رسمی باشگاه استقلال ساعاتی پیش از بازی رفت این تیم 
مقابل النصر عربستان در لیگ نخبگان آسیا با انتشار تصاویری، از 
اتوبوس اختصاصی آبی ها رونمایی کرد. در توضیح خرید این اتوبوس 
یک مطلب بلندبالا به انتشار رسیده و در آن کلی تقدیر و تشکر هم 
به عمل آمده بود، مخصوصا از هلدینگ خلیج فارس که مالک باشگاه 
است. بعد هم یادآوری کرده بودند این اتوبوس به عنوان پاداش بابت 
برتری در برابر الریان قطر و صعود از مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا خریده شده، طوری که انگار بازیکنان اگر الریان را نمی بردند، 
باید با شرکت واحد جابه جا می شدند! آقا یک اتوبوس خریدید دیگر؛ 
پاداش چی؟ کشک چی؟ یعنی الان اگر مثلا استقلال النصر را ببرد 

و برود بالا، به عنوان پاداش هواپیما می خرید؟

واقعا هیچ کس نمی خواهد ورود کند؟
آقا، حداقل برای دهمین بار همین جا داریم می نویسیم که در فوتبال پر از 
شبهه ایران که همه هم می دانند چقدر سویه های تاریک دارد، این پرونده 
بوسنیایی های اســتقلال یک مصداق تمام عیار برای ورود دستگاه های 
ناظر است. تصور کنید 2بازیکن از یک کشور، در حالی با استقلال قرارداد 
بستند که سرمربی وقت هم هیچ کدام از آنها را نمی خواست و آخرش هم 
معلوم نشد چه کسی با چه ســمتی، کجا بازی اینها را دیده و پسندیده و 
سر خود قرارداد بســته. یکی از این 2نفر به ایران آمد و مورد تأیید جواد 
نکونام قرار نگرفت، آن دیگری کلا وارد کشور نشد. الان نظری جویباری، 
مدیرعامل فعلی استقلال می گوید آنها به فیفا شکایت کرده اند و مجموعا 
حدود 850هزار دلار غرامت می خواهند. جزء به جزء این پرونده دارد فریاد 
می زند »مرا بررسی کنید!« حقیقتا چطور عین خیال هیچ کس هم نیست؟

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
5پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
142144-21128135سپاهان2

141541-21125429پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9532-2188514گل گهر5
27-21-2176821ملوان6
27-19-2169619ذوب آهن7

227-19-2176817چادرملو8
326-21-2168718استقلال9

20225-21510622آلومینیوم10

423-23-21651019خیبر11

923-22-2158813استقلال خوزستان12
822-26-2157918مس رفسنجان13

519-16-21310811نساجی14

1418-26-21461112شمس آذر15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7گل

محمد کریمی
سپاهان
5پاس

پارسا جعفری
ذوبآهن

10کلینشیت

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

9گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

کشمکشکشمکش
یک دهه یک دهه 

در مورد حسین حسینی که این روزها به خاطر عملکردش 
در آسیا مورد ستایش قرار گرفته است

میثم کریمی |  استقلال بازی رفت با النصر 
عربستان را با یک تساوی بدون گل به پایان 
برد تا به کســب برتری در مسابقه برگشت 
و صعود به مرحله یک چهــارم نهایی لیگ 
نخبگان آسیا امیدوار بماند. اگرچه میزبان 
هم دست کم 2موقعیت خیلی خوب گلزنی 
داشت، اما آمار و ارقام از برتری فاحش النصر 
خبر می دهد. آنهــا 65درصد مالکیت توپ 
را در اختیار داشتند، یک بار دیرک دروازه 
استقلال را لرزاندند، یکی، دو توپ را با فاصله 
خیلی کم به اوت زدند و البته در سایر موارد 
مغلوب حسین حسینی، دروازه بان و کاپیتان 
آبی ها شدند. بدون شک حسینی مهم ترین 
نقش را در ثبت این تســاوی و زنده ماندن 
امیدهای اســتقلال برای صعود داشت. او 
دست کم 3موقعیت عالی گلزنی را از حریف 
گرفت و با شایستگی به عنوان برترین بازیکن 
زمین انتخاب شد. بعد از مسابقه هم تا همین 
حالا شاهد سیل تمجیدها از این سنگربان 

بوده ایم.

   تخصص؟ لیگ نخبگان
نمایش درخشان حسینی در امتداد عملکرد 
بسیار خوب او در مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا بود. با پایان یافتن آن دور از مسابقات، 
رسانه ها آمار و ارقامی اعلام کردند که نشان 

می داد حسینی با 34مهار در 8بازی، بهترین 
دروازه بان این مرحله از تورنمنت شده است. او 
همچنین در اغلب بازی ها هم نمره های بالایی 
به دســت آورد و حالا همین درخشش را در 
نخستین دیدار از مراحل حذفی نیز تکرار کرده 
است. بی گمان اگر حسینی نبود، کار استقلال 
با النصر به مراتب دشوارتر می شد و چه بسا 
این تیم در قامت رقیبی شکست خورده بار 
سفر به عربســتان را  می بست. حسینی در 
نیمه اول 2 تک به تک نزدیــک را مهار کرد و 
در نیمه دوم روی ضد حمله سریع زردپوشان، 
دست جان دوران را خواند و ضربه چیپ او را 
به کرنر فرستاد. به این ترتیب حالا حسینی 
برای بازی برگشت هم روحیه گرفته و تکرار 
چنین درخششی، می تواند منجر به صعودی 

دلچسب برای استقلال شود.

   گاهی فرشته، گاهی مزاحم
حسین حسینی قدیمی ترین بازیکن فعلی 
استقلال است؛ کسی که سال1392هم در 
قهرمانی لیگ برتری این تیم حضور داشت و 
البته بازی نکرد. اصل دوران او در استقلال، 
از ابتدای لیگ شانزدهم شروع شد؛ زمانی که 
حسینی از خدمت سربازی در ملوان برگشت 
و با اعتماد علیرضا منصوریان به دروازه بان 
اول آبی ها تبدیل شد. این یعنی چیزی حدود 

یک دهه است که حسینی را درون دروازه 
اســتقلال می بینیم و اغراق نیست اگر 
بگوییم در تمام این مدت، رابطه هواداران 
و منتقدان با او پرفراز و فرود و نوسانی 
بوده است. امروز در یکی از اوج های این 
سینوس هستیم و همه دارند به حسینی 
افتخار می کنند، اما همین یک هفته پیش 
دربی تهران نتیجه ناخوشــایند دیگری 
برای استقلال به همراه داشت که باعث 
شد حسینی هم مثل سایر بازیکنان طعم 
انتقاد را بچشد. کاپیتان آبی ها در این دیدار 
یک پنالتی داد و روی گل دوم هم مثل تمام 
ارکان دفاعی تیم غافلگیر شد. با این حال 
بخش بدتر ماجرا برای او این است که بعد 
از این همه سال، هنوز طعم پیروزی در دربی 
)در زمان های قانونی( را نچشیده و در خیلی 
از آنها هم عملکردی پایین تر از انتظار داشته 
است. حتی در همین لیگ نخبگان که حالا 
به تورنمنت مورد علاقه حســینی تبدیل 
شده، او در بازی با السد یکی از عجیب ترین 
گل به خودی های سال فوتبال آسیا را زد 
تا در کانون تندترین انتقادات قرار بگیرد. 
این، داستان ورزشــکاری است که دائما 
بین 2 نقش قهرمان و ضد قهرمان در حال 
رفت و برگشت دیده می شود و البته که فعلا 

همه  چیز به کام اوست!

بالاتر از 
رکوردداران 
کلین شیت

کاپیتان آبی ها این فصل چهارمیــن دروازه بان برتر 
لیگ بوده است. او در 20 بازی این فصل درون دروازه 
اســتقلال قرار گرفته و روی هــم  1800 دقیقه برای 
آبی ها گلری کرده است. حســینی در این 20 بازی، 
18 گل خورده و میانگین گل خــورده 0.9 را به ثبت 
رسانده است. او تنها بازی ذوب آهن در نیم فصل اول 
را از دســت داده؛ دیداری که خالد آبادی جای او به 
ترکیب اصلی اضافه شد و 3 گل خورد. حالا با این عملکرد، 
متریکا به حســینی نمره 6.98 داده و او را پشــت سر پولی 
)7.22( از نساجی، ماردن )7.06( از چادرملو و پارسا جعفری 
)6.99( از ذوب آهن قرار داده است و دروازه بانانی مثل گندوز 
)6.98(، نیازمند )6.95(، بیرانوند )6.90( و اخباری )6.85( 
همه پشت سر حســینی قرار گرفته اند. این در حالی است 
که حسینی امسال در زمینه کلین شــیت کارنامه چندان 
خوبی نداشــته و در 20 بازی تنها 8 بار موفق به بســته نگه 
داشتن دروازه اش شده است. بیرو که فصل خیلی خوبی در 
تبریز نداشــت، تا اینجا 13 بار دروازه اش را بسته نگه داشته و 
محمدرضا اخباری در 12 بازی هیچ گلی نخورده است. همین 
موضوع تا حدی نشان می دهد حسینی سیو های پرتعدادی در 
استقلال این فصل داشته و به واســطه همین سیو ها توانسته 
عنوان دومین دروازه بان برتر ایرانی لیگ را به خود اختصاص دهد.
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

 مهمانی خدا 
در باغ راه پایتخت

 رئیس شورای شهر در جمع خبرنگاران 
چه گفت؟

۳۲۳بی خانمان در روزهای سرد اخیر 
ساماندهی شدند

حرکت در مسیر  تحول 
پایتخت 

 اسکان  بی خانمان ها 
 در مددسراها

 رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران:
 شرایط شهرداری سال ۱۴۰۴ مطلوب خواهد بود

 ۴269دستگاه مددسرای سیار برای روزهای سرد
 پیش بینی شد

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام حسن)ع(  پروژه 
باغ راه  حضرت فاطمه زهرا)س( افتتاح می شود

اجرای فازهای تکمیلی این بوستان ادامه دارد
بوستان آزادگان در جنوب شرقی تهران، وسیع ترین بوستان شهری ایران است 
و با داشتن امکانات تفریحی، فرهنگی هنری، رفاهی و آموزشی، به قطب مهم 
گردشگری پایتخت تبدیل شده است. مدیریت شهری دوره ششم قصد دارد با 
احیای این بوستان، تکمیل بخش های جانبی و افزایش امکانات رفاهی، آن را به 

یک پارک موضوعی مجهز تبدیل کند.

موقعیت بوستان
منطقه 15، میدان 
بسیج، کمربندی 

بزرگراه آزادگان

فاز دوم
 ایجاد پارک 
 موضوعی 
در پهنه 4

تکمیل بوستان آزادگان چند فاز دارد؟

فاز اول
 احیای محدوده 

فعلی شامل 
پهنه های 1، 2و 3

در هر پهنه از بوستان آزادگان چه اقداماتی در حال اجراست؟

پهنه 1

پهنه ۲

پهنه ۳

پهنه 4

ساماندهی شــهربازی روباز، ایجاد بازارچه دائمی در امتداد محور 
مسیل، ساماندهی فضاهای ورزشی از قبیل زمین های بازی، ایجاد 
شبکه دوچرخه ســواری برای کودکان، ســاماندهی محوطه ها و 
پیاده راه ها، تجهیز بوســتان به وســایل ورزش همگانی، احیای 

پارکینگ، ساماندهی دریاچه

ساماندهی محور فرهنگ و هنر، احیا و بهسازی کوشک امیرسلیمانی، 
بازسازی رستوران دریاچه، تجهیز فضا به شبکه پیاده راه سلامت، 

ایجاد رینگ ورزشی، ساماندهی فضاهای ورزشی

احیا و بازســازی پارکینگ، احــداث پارکینــگ طبقاتی، ایجاد 
محوطه باز پینت بال، ایجاد زمین تیراندازی با کمان، ایجاد شــبکه 
دوچرخه سواری، بهســازی پارک آبی، ساخت ســر در ورودی و 

فضاهای جانبی

ایجاد پارک موضوعی تفریحی گردشــگری، ساخت مجموعه های 
فرهنگی هنری، سالن های کنســرت و همایش، احداث پارکینگ 
طبقاتی، احداث پل های دسترســی یادمــان، ایجاد مجموعه های 

پذیرایی و فرهنگ ملل

بهبود کیفیت زندگی شهروندان با توسعه بوستان های شهری
محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه 15:بوستان آزادگان یكی از مهم ترین 
تفرجگاه های جنوب شرق تهران است. حفظ و توسعه بوستان های شهری نه تنها 
به زیبایی محیط کمک می کند، بلكه نقشی کلیدی در بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و کاهش آلودگی هوا دارد. روند بهبود و تجهیز بوستان های محلی 

ادامه خواهد داشت تا محیطی مناسب تر برای شهروندان فراهم شود.

هنرمندان چه می گویند؟

زینت طبسی 
سن: 38سال

تحصیلات: لیسانس رشته گرافیک 
هدف از مشارکت در طرح: طرح های بهاری اغلب برای مردم 
و هنرمندان جذاب هستند چون حال و هوای شادی به شهر 
می دهند و هیجان عید و بهار را در بیننده ایجاد می کنند. 
نقاشی روی گلدان ها امسال برای نخستین بار بود که انجام 
می شــد و من به دنبال این فراخوان طرحم را ارائه دادم که 

خوشبختانه برگزیده شد.
 جزئیات ایده و طرح: برای انتخاب موضوع، مهم برای 
من طراحی شــاد بود. از طرح های نگارگری ها بهره  
برده ام یعنی نگارگری های قرن های گذشــته را به 
حال و هوای نوروز نزدیک کردیم. در انتخاب رنگ هم 
بیشتر از رنگ های اصلی و رنگ های اصیل ایرانی مثل 
لاجوردی، قرمز و آبی درباری استفاده کردیم که بیشتر 

توجه بیننده را به خود جلب می کند.

امید محمدی خجسته
سن: 34سال

تحصیلات: کارشناسی طراحی پارچه از دانشگاه هنر
هدف از مشارکت در طرح: هر سال در بخش های نقاشی 
تخم مرغ، دیوارها و دیگر طرح های بهارستان شرکت 
می کنم. امسال نخستین بار بود که نقاشی گلدان هم به 
این بخش اضافه شده بود و علاقه مند بودم در این بخش 

هم مشارکت داشته باشم.
جزئیات ایده و طرح: طرحم برگرفته از طبیعت است، به 
این شــکل که چند نفر در طبیعت یا فضای سبز کنار هم 
نشســته اند و دارند لذت می برند. برای این کار بیشتر از 
رنگ های شاد و تخت اســتفاده کردیم چون در فضای 

شهری هرچه رنگ ها شادتر باشد جلوه بهتری دارد.

شیرین زاهدی کیا 
سن: 42ساله

تحصیلات: لیسانس نرم افزار و فوق لیسانس 
 ام بی ای، علاقه مند به تصویرسازی

هدف از مشــارکت در طرح: به دلیل علاقه زیاد به کار 
تصویرسازی، 5سال است که این کار را دنبال می کنم؛فراخوانی 
که سازمان زیباسازی برای طراحی گلدان های نوروزی منتشر 
کرد برای من خیلی هیجان انگیز بود چون خیلی به کار کودک 
علاقه مند هستم و این کار هم از همان جنس بود. همچنین این 
مدل کارها چون با مردم در ارتباط است و بازخورد مستقیم از 

مردم می گیریم برای من بسیار جذابیت دارد.
جزئیات ایده و طرح: برای تصویرســازی مهم ترین معیار 
خلاقیت است. معمولا دوستان هنرمند برای طرح های نوروزی 
سراغ طرح های گل و پرنده می روند. من دنبال ایده جدیدی 
بودم که برای طرح روی حجمی به شکل گلدان مناسب باشد. 
ایده چرخ و فلک به ذهنم رسید و در کمال ناباوری طرح جزو 

طرح های برگزیده قرار گرفت.

برخی ازمکان های پایتخت ازجمله معروف ترین بلوارش این 
روزها میزبان خوش آب و رنگ ترین طرح های بهاری اســت. 
6جوان هنرمند نقاش از اول این هفته، هر روز صبح به بلوار 
کشــاورز می آیند تا طرح های بهاری شان را روی گلدان های 
بزرگ نصب شده در این پیاده روی پرتردد تهران نقاشی  کنند؛ 
گلدان هایی که اسفند تمام نشــده شهر را به پیشواز عروس 
فصل ها برده و به معابر شهر حال و هوای بهاری بخشیده اند. به 
میدان ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز سر زدیم و با تعدادی از این 

هنرمندان گفت وگو کردیم.

 طراحی گلدان ها با استفاده از رنگ های اکریلیک

  استفاده از مواد زیبا و بادوام 
 قابلیت شست وشوی آسان 

طرح ها آثار منتخب بخش گلدان های نوروزی 
در دهمین دوره سالانه هنرهای شهری تهران 

هستند و به طور ویژه برای گرامیداشت بهار و  ماه 
مبارک رمضان طراحی و ارائه شده اند.

  چه 
طرح هایی روی 
گلدان ها نقاشی 

می شود؟

6
 گلدان 

طراحی شده تا بهار 
1404در محدوده 

بلوار کشاورز 
 خودنمایی 
خواهند کرد.

 ۳1
گلدان نیز به 

مناسبت نوروز در 
بوستان شهر نصب 

و رنگ آمیزی شد.
 

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 همراه با هنرمندانی که با طراحی گلدان های رنگارنگ به معابر تهران  همراه با هنرمندانی که با طراحی گلدان های رنگارنگ به معابر تهران 
جلوه  جلوه  بهاری بخشیده اندبهاری بخشیده اند

موحد بیرانوند
سن: 40سال

تحصیلات: فوق لیسانس تصویرسازی 
هدف از مشارکت در طرح: هدفم از این طراحی خلق 

فضای زنده و پویا در محیط شــهری بود که هم از منظر 
هنری به بلوار کشاورز جلوه دهد و هم کاربردی باشد.

 جزئیات ایده و طرح: در طرح، تنه درخت داخل گلدان ها به صورت 
شفاف و آشکار به نمایش درمی آید و این تنه ها تبدیل به آکواریوم هایی 

می شود که ماهی ها به طور آزاد در اطراف آن شنا می کنند.

 زمان شروع طرح
شنبه 4اسفند

 تعداد آثار نصب شده

6

1۰۰۰
 مسجد برای 
اجرای طرح 

نظافت و غبارروبی 
هدف گذاری 

شده اند

 1۰۰
بوستان در ایام 
نوروز میزبان 
برپایی نماز 
 جماعت 

خواهند بود

 ۶
جشنواره شاد و 
مفرح برای بهار 

قرآن و بهار طبیعت 
پیش بینی شده 

است

 ویژگی
  رنگ  

گلدان ها
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مهمانی خدا در باغ راه پایتخت
معاونشهردارتهران:درسالروزمیلادامامحسن)ع(پروژهباغراهحضرتفاطمهزهرا)س(افتتاحمیشود

پروژه ۹کیلومتری باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( که 
یکی از دســتاوردهای مهم و البته افتخارات مدیریت 
شهری دوره ششــم محسوب می شــود، بنا به گفته 
محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران در سالروز میلاد امام حسن)ع( افتتاح 
می شود. قرار است برنامه »مهمانی شهر« )برنامه های 
شاد و مفرح فرهنگی، ورزشی، تفریحی و...( از ۲۰اسفند 
با محوریت خانواده ها در این باغ راه اجرا شود که تا پایان 
ماه رمضان هم ادامه خواهد داشت. بخش های مختلف 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شــهرداری تهران به 
مناســبت بهار قرآن و بهار طبیعت برنامه های متنوع و 
ویژه ای پیش بینی کرده که توکلی زاده دیروز )۱۴اسفند( 
در نشست خبری درباره آنها توضیحاتی داد که در ادامه 

می خوانید.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
شمارش معکوس برای بهره برداری از یک تقاطع غیرهمسطح 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5: معضل ترافیکی بزرگراه شهید آبشناسان در محدوده جنت آباد  بیش از ۱۰ سال 
است ادامه دارد، که با تکمیل پروژه  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید آبشناســان-جنت آباد،  وضعیت  تردد در این 
منطقه بهبود می یابد.پروژه در مجموع  به پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد رسیده و  تا پایان بهار ۱۴۰۴ به بهره برداری می رسد.

تهران پاک و دور از آلودگی در چشم انداز ۱۴۱۰
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در چشــم انداز تعیین شده در سال۱۴۱۰، تهران شــهری پاک و به دور از آلودگی 
خواهد بود که در آن بسیاری از مشکلات از قبیل ترافیک حل می شود. در مسیر تحقق این هدف امیدوارم  با 

همراهی دیپلمات های داخل ایران همکاری خوبی با دیگر کشورها شکل دهیم.

اجتماعی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 اسکان بی خانمان ها
 در مددسراها

مددســراها بــا هــدف اســکان بی خانمان هــا و 
آسمان خواب ها )کارتن خواب ها( ایجاد شده اند. در دوره 
ششم مدیریت شهری این زیرساخت ها توسعه یافتند 
و تجهیز شــدند و اکنون ظرفیت پذیرش ۲هزار نفر در 
مددسراهای ثابت و هزار نفر در مددسراهای سیار ایجاد 
شده است. سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در تشریح 
آخرین وضعیت خدمت رسانی به آسمان خواب ها گفت 
در شب های سرد اخیر ۳۲۳آسمان خواب در مددسراها 

اسکان داده شدند.

استقرار مددسراها در ۱۵نقطه
طرحاستقرارمددسراهایسیارفصلیدرمیادینبزرگ
پایتختطی۵ماهگذشتهاجراواینمددسراهادر

۱۵نقطهازشهرمستقرشــد.ازطریقاینطرح
4۲۶۹دستگاهاتوبوس)مددســرایسیار(در
میدانهایراهآهن،شوش،محمدیه،انقلابو...
مستقرشدوبیخانمانهادرآنهاپذیرششدند.

پذیرش بیش از ۳۰هزار مددجو
پذیرشبیخانمانهادرمددسراهاطیسالانجاممیشود

وازابتدایمهرمــاهتاابتدایاســفندماهبه۳۲هزارو
۳۸۵نفردرمددسراهایســیارخدماترسانیشده
اســت.ازاینتعداد۳۲هزارو۳۷نفرمردو۳4۸نفر
زنبودهاند.البتهاینخدمترســانیتاپایانســال

ادامهخواهدداشت.درشبهایســردهفتهگذشته،
۳۲۳بیخانمان،۱۰متکدیو۱4۷معتادمتجاهرشناسایی

وساماندهیشدند.۲۰گشتنظارتویژهو4۰گشتحامیشهر
وظیفهرصــدمعابروشناســاییبیخانمانهاوآســیبدیدگان

اجتماعیوساماندهیآنهارابهعهدهدارند.

4269 
دستگاه اتوبوس 
)مددسرای سیار(

 برای روزهای سرد 
پیش بینی شد.

323
بی خانمان در روزهای 
سرد هفته گذشته 

شناسایی و ساماندهی 
شده اند.

32385
 نفر از ابتدای مهر

 تا ابتدای اسفند در 
مددسراهای سیار پذیرش 

 شده اند و خدمات 
دریافت کرده اند.

15
نقطه از شهر برای 

استقرار مددسراهای 
سیار جانمایی شده  

است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

جشنواره های متنوع و شاد
همزمان با تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت، 
۶جشــنواره )جشــنواره های قرآنــی، 
گردشگری، قهرمان شــهر، درخت کاری، 
حامی شهر و شــاهنامه خوانی( پیش بینی 
کرده ایم که هریک برنامه های شاد و متنوع 
خواهند داشت. افتتاحیه جشن نوروز هم با 
حرکت کاروان های شادی از میدان هفت تیر 

تا میدان ولیعصر)عج( همراه خواهد بود. موضوعات کاروان های شادی
کاروان های شادی جشن نوروز با ۳موضوع 
شــاهنامه و پرداختن به شــخصیت های 
شاهنامه، پرداختن به فرهنگ نوروز اقوام 
ایرانی و اقــوام ملل و ترویــج ورزش های 
باســتانی، در محور پیش بینی شده حرکت 
می کنند. درواقع هنرمنــدان در قالب این 
کاروان ها و در موضوعات پیش بینی شــده، 
نویدبخش فرارسیدن فصل بهار خواهند بود.

بهار قرآن، بهار ایران
پویش اصلی ایام رمضان و نوروز، »بهار 
قرآن بهار ایران« است که در سراسر 
مناطق و مجموعه ها، ســازمان ها و 
شرکت ها اجرا می شــود. موضوعات 
اصلــی شــامل ایمــان و معنویت، 
نشــاط و ســرزندگی، گردشگری و 
مسئولیت های اجتماعی در قالب این 

پویش پیگیری خواهد شد.

ایجاد پیوستگی میان 
مدرسه و مسجد

از طریق طرح آرمان اتفاقات خوبی رقم 
خورد و پیوستگی در بیش از ۷۰۰مسجد 
با مدارس ایجاد شد. با اجرای برنامه های 
متنوع در قالب طــرح آرمان فضاهای 
بانشاطی در مســاجد و مدارس تهران 
به وجود آمده اســت و قطعا سال آینده 

هم این برنامه ها تداوم خواهند داشت.

برپایی رقابت های قرآنی
امسال سومین دوره جشنواره قرآنی 
در مساجد، مدارس و ایوان ری برگزار 
می شود و از این طریق فرصت رقابت های 
قرآنی در محلات فراهم خواهد شــد. 
امروز شاهد حضور گسترده نوجوانان 
و جوانان در مساجد آرمانی هستیم و 
طرح نظافت و غبارروبی هزار مســجد 

هم شروع شده و تداوم خواهد داشت.

 مساجد تخصصی 
در محله ها

امسال در هر محله یک مسجد با عنوان 
مسجد تخصصی قرآنی تعیین شده که 
در آنها برنامه های ویژه قرآنی مانند 
محافل انس با قرآن، کرسی های قرآنی 
و... برگزار می شــود. خانه های قرآن 
و عترت ســراهای محلات هم در این 

بخش فعال خواهند شد.

 6
جشنواره شاد و مفرح برای 

بهار قرآن و بهار طبیعت 
پیش بینی شده است.

 1۰۰۰
مسجد برای اجرای 

طرح نظافت و غبارروبی 
هدف گذاری شده اند.
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مهمانی خدا در باغ راه پایتخت
معاونشهردارتهران:درسالروزمیلادامامحسن)ع(پروژهباغراهحضرتفاطمهزهرا)س(افتتاحمیشود

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
رشد 11برابری مراجعه موتورسیکلت ها برای دریافت معاینه فنی

سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: با مشارکت و استقبال موتورسواران 
از طرح ارشــادی کنترل موتورســیکلت ها در محدوده بازار، میزان مراجعات موتورسیکلت ها امســال حدود ۱۱ برابر 

در مقایسه با سال گذشته رشد داشته است. این طرح در میادین امام خمینی )ره(، محمدیه و بهارستان اجرا شد.

آغاز ساخت پروژه تقاطع شهرآفتاب تا پایان اسفند
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شــهردار تهران: هفته گذشته برنده مناقصه پروژه تقاطع خلیج فارس-

شهرآفتاب مشخص شد و فرآیند اجرایی پروژه تا پایان اسفند آغاز می شود. این تقاطع از بزرگراه خلیج فارس 
به سمت شهرآفتاب ساخته می شود و یک زمین معارض دارد که باید تملک  شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

خورشید 
khorshidD@
اتوبوس برقی سوار شــدم، آهنگ بی کلام 
گذاشته، خلوته، کرایه رایگانه. واقعا حس 

خوبی بهم دست داد.

امین میمندیان 
aminmeymandian@

در مقابــل این همه کارنامــه زاکانی، چه 
کار شــاخصی در شــهرداری تهــران در 
دوره نجفــی و حناچــی یادتــون میــاد؟ 

واقعا سؤاله برام.

 Mohammad Kalhor | محمد کلهر
Mohammad_kali@
امــروز ۲ بــار ســوار اتوبــوس برقــی شــدم، 
هر ۲بــار رایگان بــود. قــراره از ۱۷ اســفند، 
نرخ مسیر مشخص و دســتگاه کارتخوان 
نصــب بشــه. امیــدوارم عوض ایــن مدت 

رایگان رو درنیارند.

مهدی یحیایی 
aboo_abes@
دقت کردیــن از وقتی اتوبوس هــای برقی 
وارد نــاوگان عمومــی تهــران شــده هــوای 

شهرمون تمیز شده؟!

راحت تــر،  ســریع تر، بــدون آلودگــی... ایــن تصویــر 
اتوبوس های برقی تهران است که این روزها در مرکز 

شهر تردد می کنند.

واکنش شهروندان در فضای مجازی 
به حمل ونقل برقی تهران 

 AhmadSadjadpour
SadjadpourAhmad@

 اتوبــوس برقــی و 4۷کیلومتــر مســیر 
دوچرخه ســواری خیلــی بــه بعضیــا فشــار 

آورده. چه می کنی آقای زاکانی؟

 مساجد تخصصی 
در محله ها

امسال در هر محله یک مسجد با عنوان 
مسجد تخصصی قرآنی تعیین شده که 
در آنها برنامه های ویژه قرآنی مانند 
محافل انس با قرآن، کرسی های قرآنی 
و... برگزار می شــود. خانه های قرآن 
و عترت ســراهای محلات هم در این 

بخش فعال خواهند شد.

برپایی سفره افطاری 
ساده

میزبانی از روزه داران با افطاری ساده 
همواره مورد تأکید بوده است و امسال 
هم در هزار نقطه از شهر شاهد برپایی 
سفره افطاری ساده هستیم. این برنامه 
تا پایان ماه مبارک رمضان اجرا می شود 
و در ایام نوروز هم در ۱۰۰بوستان نماز 

جماعت برپا خواهد شد.

پویش روزه اولی ها
در ماه رمضان سومین پویش روزه اولی ها 
راه اندازی شده اســت. ایــن پویش در 
مناطق ۲۲گانه در بهــار قرآن اجرایی 
می شود و سال گذشته ۱۵هزار روزه اولی 
دختر داشــتیم و امســال پیش بینی 
می کنیم ۳۰هزار روزه اولی دختر در این 
پویش شــرکت کنند. اختتامیه آن هم 

عید فطر برگزار می شود.

برگزاری جشن تولد در ۵۰۰مسجد
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران: در۱۰۰بوستان
برپایینمازجماعتدرروزطبیعتخواهیمداشتو۵۰۰مسجدبرایبرگزاریجشنویژه
ولادتامامحسن)ع(هدفگذاریشدهکهازمهمانانباافطاریسادهپذیراییمیشود.در
طرحآرمانباحضور۱۵۰۰مربیو۳۰هزارنوجوانجلساتخانگیتفسیرقرآنبامحوریت
کتابتفسیرحجتالاسلامقرائتیبرگزارخواهدشد.پیشبینیمیکنیمتاپایانماهمبارک

رمضان۱۹۸۰جلسهتفسیرباحضورنوجوانانبرگزارشود.

رقابت پهلوانک ها در اواخر اسفندماه 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:  مسابقات
ورزشیدرراستایرقابتهایقهرمانشهروپهلوانشــهربرگزارمیشود.این
مســابقاتشــاملفوتبالدربخشهایکارگری،دانشــجویی،دانشآموزیو
مساجداست.درمسابقاتجامرمضانهمرقابتهایوالیبالبانواندرمنطقه۳،
فوتسالبانواندرمنطقه۷،مسابقاتدانشآموزیدرمنطقه۴ومسابقاتفوتبال
گلکوچکدانشجوییهمدرمنطقه۶برگزارخواهدشد.مسابقهپهلوانکهاهم
در۲ردهنونهالانونوجوانان۲۲تا۲۴اسفندبهمیزبانیمنطقه۱۸برگزارمیشود.

ارسال ۵هزار اثر به جشنواره شاهنامه خوانی
مهدی امیری، مدیرکل آموزش های شهروندی شهرداری تهران: امسال
برایاولینبارجشنوارهشاهنامهخوانیویژهکودکانونوجوانانبرگزارمیشود.
تاکنون۵هزاراثربهدبیرخانهارسالشدهاستکهبعدازانتخابتوسطداوراندر
فضایمیدانیرقابتمیکنندوسالآیندهمنتخبانمعرفیمیشوند.همچنیندر
۲هزارمدرسهومسجددرقالبطرحدرختکاری،۱۲هزاردرختکاشتهمیشود.

برپایی نمایشگاه محصولات قرآنی
مهدی سیفی، سرپرست اجرایی شورای عالی قرآن شهرداری تهران:  
برنامههایقرآنیبامحوریتآیاتزندگیتدوینشدهاندوبهطورمتمرکزجشنواره
قرآنیدرایوانریبرگزارمیشود.همچنیندرایوانریمیزبانبرپایینمایشگاه
قرآنومحصولاتقرآنیو...خواهیمبود.شهروندانبرایاطلاعازجشنوارههای

قرآنیمیتوانندعدد۵رابهسرشماره۳۰۰۰۱۰۳ارسالکنند.

برپایی ۱۰۰ ایستگاه گردشگری
امیر قاسمی، مدیرکل گردشگری شهرداری تهران: باتوجهبهتقارنماهرمضان
ونوروزبهصورتویژهبهبقعهامامزادههاتوجهشدهوریگردیوتورهایمذهبیرادر
دستورکارقراردادیم.سالگذشتهاز۱۹مسیرگردشگریرونماییشدونوروز۱۴۰۴
همرونماییاز۱۱مسیرگردشگریجدیدخواهیمداشت.۱۰۰ایستگاهگردشگریدر
سطحشهربرپامیشودودرمسیرهای۳۰گانهگردشگریازساعت۱۲تا۱۶ثبتنام
شهروندانبرایمسیرهایشــبانهوتورگردشگریانجاممیشــود.مردمازطریق

سامانه۱۳۷میتواننداطلاعاتمربوطبهحوزهگردشگریرادریافتکنند.

گلریزان برای آزادسازی زنان زندانی
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران: در۳ســالاخیرمعتادانزیــادیواردچرخهبهبودشدندو
اکنون۷۰۰نفرازآنهابهپاکیرسیدهوازمســیرآسیبخارجشدهاندکهجشن
بهبودیافتگان۱۸اسفندباحضورخانوادههایشانبرگزارمیشود.برایکودکان
کارمراکزپویاشهرهمجشنرمضانیوبرپاییســفرهافطاریتدارکدیدهایمو
علاوهبرآنامروز)۱۵اســفند(۴۰۰کودککاروخیاباندرمراسمدرختکاری
منطقه۲۰شرکتمیکنند.درشبهایقدرهمبرنامههایجزءخوانیومراسم

احیادرمراکزیاورشهرومددسراهااجرامیشود.

جشنواره نور و المان های رمضان
مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: جشنوارهنوروالمانهای
رمضاندرباغراهحضرتزهرا)س(برپامیشــودوروزتولدامامحســنمجتبی)ع(
ویژهبرنامههایخاصونورافشــانیدراینمحورخواهیمداشت.نخستینکنگرهملی
پرویناعتصامینیز۲۵اسفندماهدربرجمیلادبرگزارمیشــود.شباحیاهمزمانبا
سالتحویلاستوازاینروهماهنگیهایلازمبامساجدانجامشدهتابرنامههایمتنوع
کهدربرگیریهردومناسبتراداشتهباشند،اجراکنند.دهکدهبهارایرانبابرنامههای

رمضانیونوروزیدر۲۰نقطهودربوستانهایمحوریومنطقهایبرپامیشود.

موضوع محور فعالیت ۳ 
کاروان های شادی جشن نوروز 

خواهد بود.

 100
 بوستان در ایام نوروز

 میزبان برپایی نماز جماعت 
خواهند بود.

 ۳0000
 روزه اولی دختر

 در پویش روزه اولی ها 
شرکت می کنند.



16

حرکت در مسیر تحول پایتخت
رئیس کمیسیون برنامه وبودجه شورای شهر تهران:  شرایط شهرداری سال ۱۴۰۴ مطلوب خواهد بود

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

ارائهگزارشجزئیاتبودجهســال۱۴۰۴و
مروربودجه۳سالگذشــته،نطقپیشاز
دســتورمحمدآخوندی،رئیسکمیسیون
برنامهوبودجهشــورایشــهرتهــراندر
سیصدودهمینجلســهپارلمانشهریبود.
اوبابیاناینکهاگرتحققدرآمدهادرســال
آیندههمانندامسالباشد،شرایطمادر۴سال
مطلوبخواهدبود،گفتکهمدیریتشهری
درمسیرتحققبرنامهچهارمتحولوتوسعه
شهرتهرانحرکتمیکندوامیدواریمبتوانیم
بهاهدافاینبرنامهدســتیابیم.درادامه
نگاهیآماریبهبرخیازاعدادوارقامبودجه
حوزهحملونقلکهتوسطرئیسکمیسیون
برنامهوبودجهشوراارائهشد،خواهیمداشت.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346

تالابگندماندرحالنابودیاست
تالابگندمانکهدرشهرســتانبروجناســتان
چهارمحالوبختیاریقــرارداردیکیاززیباترین
تالابهاوجزو۱۰تالاببرترکشوراستکههرساله
میزبان۳۰هــزارپرندهمهاجروگوناگوناســت.
متأسفانهچندسالیاســتبراثرآتشسوزیهای
عمدیتوســطعدهایســودجووفرصتطلب
زمینهایاطرافاینتالابدچارحریقمیشوند
وایــنوضعیتبهبافتگیاهــیوجانوریمنطقه
زیانهایبسیاریواردکردهاست.آتشسوزیهای
امســالبهحدیبودکهارتفاعآنبهچنددهمتر
میرسیدوحدود2۰۰هکتارازاراضیاینمنطقهرا
نابودکرد.ایندرحالیاستکهعلاوهبرمحیطتالاب
کهمیزبانپرندگانمهاجرومحلزیســتآبزیان
مختلفاســتزمینهایاطرافهممحلزندگی
حیواناتمختلفبودهاســتکهدرکمالتأسفبا
ازبینرفتنپوشــشگیاهیاینجانورانیاازبین
رفتهاندویابهمناطقدیگریکوچکردهاند.تالاب
زیبایگندمانپتانســیلتبدیلبهیکژئوپارک
راداردومیتواندبهیکیازجاذبههایتوریســتی
ومنبعدرآمدیبرایمردمبروجنتبدیلشــود.
ضروریاستمسئولانذیربطبانظارتوحفاظت
ازاینتالابارزشمندجلوینابودیآنوساکنانش

رابگیرند.
زراعتپیشهازبروجن

جلویافزایشقیمتبلیتشناورهایمسافربریدر
جزیرههرمزرابگیرید

افزایشاخیرقیمتبلیتشناورهایمسافربریدر
جزیرههرمزموجبنگرانیمردمشدهاست.درحال
حاضرقیمتبلیتبرایشهروندانجزیره7۰هزار
تومانوبرایمسافرانغیربومی2۳5هزارتومان
تعیینشدهاست.اینافزایشقیمتموجبشده
تاگردشگرانکمتریبهجزیرهسفرکنندواقتصاد
جزیرهکهتاحدزیادیوابستهبهگردشگراناست
بهمخاطرهبیفتد.ازطرفیاکثراداراتوسازمانها
درخارجازجزیرههســتندومردمناچارندبرای
پیگیریکارهایشانبهطورمرتبدرحالرفتوآمد
واستفادهازشناورهایمسافربریباشند.بههمین
دلایلازمسئولاندرخواستداریمتانرخبلیتها

رابهروالسابقبرگردانند.
یکیازشهروندانجزیرههرمز

ساعت طرح ترافیک تهران در  ماه رمضان تغییر نمی کند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل شــهرداری تهران:  ساعت اجرای طرح ترافیک تهران در  ماه 
رمضان به همان روال سابق ادامه می یابد. براساس جمع بندی های انجام شده ساعت طرح ترافیک در  ماه 

رمضان تغییری نخواهد کرد. این طرح از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸ در محدوده مرکزی شهر اجرایی می شود.

خانه تکانی سبز در آستانه سال نو
محســن قضاتلو، مدیرعامل ســازمان مدیریت پســماند شــهرداری تهران:  طرح »خانه تکانی سبز« با هدف 
مدیریت پسماند، تفکیک از مبدأ، بازچرخانی اقلام مازاد در خانه ها و حمایت از نیازمندان در آستانه سال نو و  
ماه مبارک رمضان برگزار می شود. این طرح از ۱۶ تا ۲۶ اسفند ۱۴۰۳ در مناطق مختلف تهران برگزار خواهد شد.

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

تستدومینقطارملیدرخطوطداخلی
مهدی چمران، رئیس شورای شــهر تهران دیروز )۱۴ اسفند( در 
سیصد و دهمین جلســه پارلمان شــهری در جمع خبرنگاران به 

پرسش های آنها اینطور پاسخ داد که در ادامه می خوانید.
تستدومینقطارملیدرخطوطداخلی:نخستین رام قطار 
ملی پس از انجام تست های لازم اکنون در مسیر پرند فعالیت 
می کند و دومین رام هم ساخته و تست آن در خطوط 

داخلی مترو آغاز شده است.
ترافیکسنگینتهران:ترافیک مسئله ای 
نیست که به زودی حل شــود. زمانی می توان 
انتظار حــل این معضل را داشــت که ناوگان 
حمل ونقل عمومی جوابگوی نیاز ســفرهای 
شهروندان باشــد. در این صورت استفاده از 
خودروهای شخصی کم می شود و بار ترافیک 

هم کاهش می یابد.
شلوغیخطوطمترو: اکنــون ۱۵۰۰دستگاه 
واگن وجود دارد و در خطوط مترو با کمبود واگن مواجه 
هستیم. افزایش واگن ها از طریق قراردادهای خارجی و ساخت 

قطار ملی هم در حال پیگیری است.
  افزایشناوگاناتوبوسرانی: کمبودها در حوزه اتوبوسرانی 
هم وجود دارد و شــهرداری از طریق خریدهای خارجی و داخلی 
این موضوع را پیگیری می کند. اتوبوس ها خریداری و بسیاری سوار 
امواج متلاطم دروغ شده اند و می خواهند ناامیدی و بی اعتمادی 
ایجاد کنند. این ناامیدی برای مردم ما سم است و نباید به این کار 
دامن بزنیم. تلاش در زمینه توسعه حمل ونقل مشکل است و اگر 

دست اندازی ها نبود کار عقب نمی افتاد.
حادثهپلهبرقی: هیچ کسی نباید آســیب ببیند و حتما دنبال 

می کنیم چرا چنین اتفاقاتی رخ داده است.
دســتدومبودنترامواها: اطلاعی از دســت دوم بودن 

ترامواها ندارم.
 تعمیرات اساسی تجهیزات متحرک

دفن بهداشتی پسماند پزشکی در سلول ویژه بهداشتی تأمین خودروی ویژه معلولاناحداث و توسعه و تکمیل پایانه هاخط ۶ جایگزینی ناوگان

تعمیرات تجهیزات ثابت و مراکز فرمان

8هزار و ۱۲۳میلیارد تومان

۱۸۴هزار ریال۳۴۰میلیارد تومان2هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان12هزار و ۶۱۰ میلیارد تومان 1هزار و ۵۱۰میلیارد تومان

4هزار و ۷۶۱میلیارد تومان

۱۴۰۱۱۴۰2۱۴۰۴ ۱۴۰3

۱۸۵هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان۵۰هزار و ۳۷۰میلیارد تومان

۲۳۱هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان۱۰۴هزار میلیارد تومان

وضعیت 
بودجه شهر 

در ۴ سال 

بودجه حمل ونقل )در ۴ سال(

ناوگان ریلی )مترو(

ناوگان تاکسیرانی

ناوگان اتوبوسرانی احداث و توسعه خطوط مترو 

بهسازی خطوط ۱ و ۵
730میلیارد تومان

خط یک تا ۴
5هزار و ۶۵۱ میلیارد تومان

خط ۷
7هزار و ۵۸۰ میلیارد تومان

خط 10
۶هزار و ۵۱۰ میلیارد تومان

کمک فنی
2هزار و ۱۱۵میلیارد تومان

خرید اتوبوس
۳۸هزار میلیارد تومان

 هزینه پیش بینی شده جمع آوری پسماند
 به ازای هر کیلوگرم

جمع آوری پسماند پزشکی
69هزار ریال

حمل ونقل پسماند بی خطر شده 
۵۷هزار ریال

پسماند پزشکی با روش مخزن متحرک
۱۵۸هزار ریال

پسماند صنعتی و کشاورزی
۱۴هزار ریال

۳هزار و ۷۲۵ میلیارد تومان
بهسازی و تجهیز ناوگان

 جلسه310پارلمان
شهــری



بیمه رایگان برای 8 میلیون عضو جدید
4گروه جدید و 2بیماری از سال 1404 پوشش بیمه ای 100درصد رایگان دریافت خواهند کرد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

تغذیه

چرا دیوید بکام 50ساله 
همچنان 25ساله است؟

اگرچه بیش از یک دهــه از بیرون آمدن دیوید 
بکام از زمین فوتبال می گذرد، اما از سبک زندگی 
قبلی اش هنوز عقب نشینی نکرده. ستاره بزرگ 
فوتبال در آستانه 50ســالگی است و هنوز هم 
می تواند مانند یک ورزشکار 25ساله توانایی 
جســمانی اش را در عرصه های ورزشی به رخ 

بکشد. اما چطور چنین اتفاقی افتاده؟
دیوید بکام در این  باره به »من هلت« می گوید: 
امروز ما در مورد ســامت خیلی بیشتر از 10یا 
20سال پیش صحبت می کنیم. سامت همه  چیز 

است.

تمرین شدید
بکام در طول 22ســال دوران بازی خــود هر روز 
تمرین های سخت بدنی انجام می داد. امروز او توجه 
خود را به  ورزش های قدرتی و هوازی معطوف کرده 
است. بکام این ورزش ها را جایگزین تمام ورزش های 
مربوط به تقویت عضلات پایین تنه خود کرده است. 
او در این  باره می گوید: بیشتر کارهای قدرتی که در 
زمان حضور در دنیای حرفه ای فوتبال انجام می دادم، 
کلا مبتنی بر پا بود. این روزها قدرت پا وجود دارد و 
دیگر نیازی به تقویت آن نیست و قدرت بدن چیزی 

است که من واقعا روی آن تمرکز می کنم.

تمرینات کاردیو
برای حفظ اســتقامت عالی، بکام تمرینات کاردیو 
انجام می دهد. کاردیو به تمرینات هوازی ای گفته 
می شــود که موجب افزایش ضربان قلب و بهبود 
عملکرد قلب، ریه ها و سیستم گردش خون می شود. 
براســاس گزارش ها، بکام از رویکــرد »میان وعده 
تناسب اندام« پیروی می کند که در آن به  جای انجام 
دادن همه فعالیت های ورزشی با هم، در طول روز به 

فعالیت های بدنی گوناگونی می پردازد.

بتل روپ
سال گذشته، این ســتاره 49ســاله ویدئویی در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشت که نشان 
می داد قبل از رفتن به فضای باز، پرس سینه با دمبل، 
تمرین زیر شکم و تعدادی از تمرینات پیوسته »بتل 
روپ« انجام می دهد. بکام در پس زمینه این ویدئو 
می گوید: راهی بهتر از این برای شروع روز وجود ندارد. 
بتل روپ یکی از تازه ترین ابزارهای رشته های ورزشی 
قدرتی است که اغلب برای افزایش توان عملیاتی کل 
بدن کاربرد دارد. بتل روپ یا همان طناب سنگین 
بدن سازی بسیار مناسب تقویت مستقیم عضلات 

دست ها، بازوها و سرشانه است.

تمرین های خانوادگی

تناســب اندام بخش عمده ای از زندگی بکام را به  
خود اختصاص می دهد کــه صرفا به عنوان کاری 
روتین یا برای زیبایی انجــام نمی گیرد. تمرینات 
بکام به او این امــکان را می دهد که با خانواده اش 
در ارتباط بماند. او معمولا با همسرش، ویکتوریا 
تمرین می کند و می داند که فرزندانش از تعهدش 
به سلامت آگاهند و امیدوار است بر آنها نیز تأثیر 
بگذارد. بکام در این  باره می گوید: فکر می کنم این 
واقعیت که آنها)فرزندانم( مــن را هر روز در حال 

ورزش و فعال می بینند در آنها انگیزه ایجاد کند.

سبک 
زندگی

آرش نهاوندی
روزنامه نگار 4چربی سالم برای 

رشد کودکان
چربی های سالم برای رشد 
و سامت  کودکان ضروری 
هستند. آنها به رشد مغز، 
تعــادل هورمونی و جذب 
ویتامین هــای محلول در 
چربی کمــک می کنند. با 
این حال، چربی های سالم 
اغلب به مذاق اکثر کودکان 
خوش نمی آیند. اما شاید 
چربی های ســالمی وجود 
داشته باشد که کودک شما 
رغبت بیشتری به خوردن 

آنها پیدا کند.

آووکادو 
از  سرشــار  آووکادو 
چربی های تک غیراشباع 
است که ســامت مغز و 
قلب را بهبود می بخشــد. 
آووکادو همچنیــن دارای 
ویتامین هایی مانند پتاسیم، 
فیبر و فولات است. افزودن 
آووکادو بــه وعده غذایی 
کودک شما یک راه عالی 
و خوشمزه برای گنجاندن 
چربی های سالم بیشتر در 

رژیم غذایی آنهاست.

کره های آجیلی
کره های آجیلی مانند کره 
بادام زمینی، بادام یا بادام 
هندی حــاوی چربی های 
سالم و پروتئین هستند. 
کره های آجیلی همچنین 
حــاوی ویتامین ها و مواد 
مانند  ضــروری  معدنی 
ویتامیــنE و منیزیــم 
هستند. کره های آجیلی 
افزودنی بســیار راحتی 
در رژیــم غذایی کودک 
و انتخابــی ســالم برای 
وعده هــای غذایــی یا 

میان وعده هاست.

روغن نارگیل 
روغــن  آشــپزی  در 
عالی  منبــع  نارگیــل 
 تری گلیسیریدهای زنجیره 
متوسط )MCT( است که 
به خوبی جذب بدن می شود 
و به تأمین فــوری انرژی 
کمک می کنــد. همچنین 
دارای خواص ضد میکروبی 
است و در ســامت مغز 
نقش دارد. روغن نارگیل 
را می توان بــا مواد غذایی 
خاصی مخلوط کــرد تا 
چربی های سالم مورد نیاز 

بدن کودک تأمین شود.
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مراقب پیری حنجره تان 
باشید

در یکــی از برنامه های برمــودا، کامران 
نجف زاده از ژیا صادقی، مجری تلویزیون 
به عنوان مهمان برنامه پرسید که چرا قهوه و 
چای میل ندارید، او هم پاسخ داد که به دلیل 
اینکه حنجره به این مــواد و خوردنی ها 

حساس است و باید دقت بیشتری کرد. 

اما ماجرا چیست؟
به  گفته برخی از متخصصان، تارهای صوتی ما 
حالت ژله ای دارد و اگر مواد غذایی مضر مصرف 
کنیم، نخســتین آســیب به تارهای صوتی و 
کیفیت تولید صدای آنها وارد خواهد شــد. به  
گفته این مجری، حنجره نخستین عضو بدن 
ماست که پیر و فرسوده می شود، پس باید دقت 

کنیم که مواد غذایی ناسالم مصرف نکنیم.
اما چرا چــای می تواند برای حنجــره مفید 
نباشد؟ چون غالبا ما چای واقعی نمی  نوشیم 
و این چای ها با کلی رنگ و مواد آمیخته است 
که می توانند روی حنجره  مــا  تأثیر بگذارند و 
کیفیت آنها را کاهش دهند. لابد شنیده اید که 
خوانندگان هم از این دســت رعایت ها خیلی 
دارند. ســرخ کردنی ها نیز جزو خوراکی هایی 
هســتند که می توانند علاوه بر بعضی اعضای 

بدن، روی حنجره  هم تأثیر بدی بگذارند.
پس به قول این مجری، اگــر می خواهید که 
سرعت پیری حنجره تان را بیشتر نکنید، سعی 
کنید چای ســالم و دمنوش های توصیه شده 
در طب ایرانی مصرف کنید. غیر از این باشد، 
موقع میانسالی وسط صحبت ها مدام باید گلو 

صاف کنید.

طب ایرانی

مدت هاست که کارشناسان از افزایش هزینه های 
درمانی و پرداخت از جیــب مردم انتقاد می کنند. 
این وضعیت به ویژه دربــاره خانواده های با درآمد 
کمتر سخت تر است و گاهی آنها را از ادامه روند درمانی شان محروم می کند. البته پیش از 
این، 3 دهک اول کشور تحت پوشش بیمه درمانی رایگان قرار داشتند و حالا خبر خوب 
اینکه براساس مصوبات جدید شورای عالی بیمه قرار است از ابتدای 1404 هزینه درمانی 
و بستری مددجویان بهزیســتی، کمیته امدادی ها، جانبازان و زنان سرپرست خانوار 
معسر )جمعیتی حدود 8میلیون نفر( رایگان شود. مصوبه دوم هم صفرشدن هزینه های 
پیوند مغز استخوان و کبد اســت که تا پیش از این به ویژه درباره پیوند مغز استخوان، 
هزینه های گزافی را به بیماران نیازمند تحمیل می کرد. آخرین مصوبه هم پوشش بیمه ای 
برخی داروهای بیماران خاص ازجمله SMA، پروانه ای و سیســتیک فیبروسیس و... 
است. عاوه بر این غربالگری آزمایش های تشخیصی این بیماری ها هم با هدف شناسایی 

سریع تر و جلوگیری از موارد ابتای بعدی از این به بعد تحت پوشش بیمه خواهد بود.

کاهش رنج بیماران 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت درباره مصوبات جدید شورای عالی بیمه 
که چه میزان هزینه پرداخت از جیب بیماران را کاهش خواهد داد به همشهری گفت: »مصوبات 
خوبی در جلسه شورای عالی بیمه داشتیم که یکی از آنها پوشش 100درصدی بیمه های پایه 
در بخش پیوند مغز استخوان است. تاکنون این مسئله محاسبه کامل 
نمی شد و سهم سازمان های بیمه گر بســیار کم بود. اما از این پس 
آنها موظف شدند به طور کامل هزینه این بسته خدمتی را پرداخت 
کنند.« به گفته ناصحی، محقق شــدن این مصوبه رشد خوبی در 
منابع پیوند مغز اســتخوان رقم می زند و باعــث تغییر و افزایش 
انگیزه کادر درمان به ارائه خدمت می شود که نتیجه آن کاهش 

رنج و سرگردانی بیماران نیازمند پیوند مغز استخوان است.

سازوکار تأمین بودجه مهم است 
ســعید معنوی، دبیر شــورای عالی بیمه سلامت 
درباره جزئیات پوشش بیمه ای پیوند مغز استخوان 
و کبد به همشــهری گفت: »تا پیــش از این مردم 
بخش عمده ای از هزینه هــا را پرداخت می کردند و 
کمک هایی از وزارت بهداشــت و صندوق بیماران 
خاص و صعب العلاج هم صورت می گرفت. مقرر شد 
از سال آینده پیوند مغز استخوان به شکل 100درصد 
تحت پوشش بیمه های پایه قرار بگیرد. درباره پیوند 
کبد هم مردم 10درصد هزینه ها را از جیب پرداخت 
می کردند که با مصوبات این جلســه از این به بعد 

خدمات به شــکل رایگان ارائه خواهد شــد.« دبیر 
شورای عالی بیمه سلامت در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به مطالبات مراکز درمانی از بیمه ها، برای ارائه 
چنین خدماتی برنامه ریزی شده است، عنوان کرد: 
»با اجرای این مصوبه تغییری در نوع ارائه خدمات 
در بخش دولتی نخواهیم داشت. البته درباره تامین 
بموقع منابع، نگرانی هایی وجود دارد؛ به همین دلیل 
باید سازوکاری تعریف شود که منابع بموقع دراختیار 
مراکز درمانی قرار بگیرد تا خدمات رایگان بدون وقفه 

تداوم داشته باشد.« 

۱۱هزار میلیارد تومان
 اعتبار برای پوشش بیمه ای 4گروه 

مشمول بیمه رایگان در بخش دولتی 
پیش بینی شده است 

8.5میلیون نفر
 از دهک های یک تا 3 پیش از این 
از پوشش درمانی رایگان برخوردار 

شده بودند 

۵میلیون نفر
 تحت پوشش کمیته امداد و ۳میلیون نفر تحت 
پوشش سازمان بهزیستی از سال آینده تحت 

پوشش بیمه رایگان در بخش دولتی قرار می گیرند 

۲۵میلیون نفر
 از جمعیت کشور درمجموع در 
بخش دولتی مشمول دریافت 

خدمات رایگان هستند

200میلیارد 
تومان

 سهم سالانه هزینه های 
پیوند مغز استخوان است 
که پیش از این از صندوق 
بیماری های صعب العلاج 
پرداخت می شد و از سال 

آینده به صورت 100درصدی 
توسط بیمه های پایه 
پرداخت خواهد شد 

50 تا 250میلیون 
تومان 

هزینه هر پیوند مغز 
استخوان است که با 

مصوبه جدید شورای عالی 
بیمه از سال آینده صفر 

می شود

65ساله ها  هم امتیاز گرفتند 
نه تنها 4گروه جدید برای پوشــش بیمه ای 100درصد رایگان که به گفته محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
برای افراد بالای ۶۵سال و بیماران خاص یک ارتقا درنظر گرفته شده است، یعنی اینکه از سال آینده هزینه های 
کمتری را بابت دریافــت خدمات درمانی در مراکز دولتی پرداخت خواهند کــرد. به گفته ظفرقندی، مصوبات 
جدید شورای عالی بیمه یکی دو هفته آینده ابلاغ می شود و از ســال 1404 زنان سرپرست خانوار معسر، افراد 
تحت پوشش بهزیستی، کمیته امداد و جانبازان معسر هیچ گونه فرانشیزی هم پرداخت نخواهند کرد. ظفرقندی 

همچنین درباره مطالبات داروخانه ها که منجر به ســهولت توزیع دارو و دسترسی 
بیشتر بیماران خواهد شد، عنوان کرد:  مبلغ 2۵000 میلیارد تومانی که سران 
سه قوه توافق کرده اند، از اعتبارات تامین اجتماعی است که قسمت عمده آن 
برای مطالبات پرسنلی بود و بخشی دیگر برای پرداخت مطالبات شرکت های 
دارویی اســت. او در پاسخ به سوال همشــهری درباره افزایش قیمت دارو و 

پوشش بیمه ای آن عنوان کرد: پوشش بیمه برای افزایش قیمت داروها 
مصوب و ابلاغ شده اســت. این موضوع در جلسه ما مطرح نشده اما 

افزایش قیمت دارو تحت پوشش بیمه قرار می گیرد.

آنچهپاهادربارهسلامتبهمامیگویند
پاهای ما فراتر از کمــک در راه رفتن کارهای 
بســیار زیاد دیگری هم انجام می دهند. آنها 
همچنیــن می تواننــد اطلاعــات مهمی در 
مورد ســلامت ما ارائه دهنــد. برخی مواقع، 
تغییرات غیرعادی در پاهــا، مانند درد، تورم 
یا تغییر رنــگ، ممکن اســت به دلیل وجود 
یک مشکل ســلامت زمینه ای رخ دهد. اگر 
به این سیگنال ها توجه کنیم، می توانیم قبل 
از بدتر شــدن اوضاع اقدامات پیشــگیرانه و 
درمانی انجام دهیم. در این مطلب به 7علامت 
هشــدار دهنده در پاها که به سلامت کلی ما 

اشاره دارد، می پردازیم.

درد مچ پا
اگر درد مــچ پا را تجربــه می کنیم، 1

می تواند نشانه ای از ســطح اسید اوریک بالا 
باشد که ممکن اســت منجر به نقرس شود. 
نقرس نوعــی آرتریت اســت و زمانی اتفاق 
می افتد که اسید اوریک اضافی کریستال های 
تیز را در مفاصل ایجاد می کند و باعث تورم و 

درد شدید پا می شود.
درد پاشنه

درد شدید در پاشنه پا می تواند ناشی 2
از آن باشــد که بدن ما فاقد مواد معدنی مهم 

مانند کلسیم، ویتامین D یا منیزیم است.

کمبود منیزیم 
منیزیــم به شــل شــدن عضلات و 3

جلوگیری از گرفتگی عضلات کمک می کند. 
کمبــود آن می تواند باعث ســفتی و درد در 

پاشنه پا شود و راه رفتن را دشوار کند.
 پاهای سرد

آیا شما اغلب حتی در هوای گرم احساس 4
می کنید پاهایتان ســرد اســت؟ این می تواند 

نشانه ای از سطوح پایین ید یا کم خونی باشد.
پاهای متورم

ورم پا یک مشکل رایج است، اما اگر 5
تورم ادامه یابد و توضیحی نداشــته باشــد، 

می تواند علامت خطرناک و هشدار دهنده ای 
برای بیماری های جــدی مانند بیماری های 

قلبی، کبدی، اختلال عملکرد کلیه و... باشد.
پاشنه های ترک خورده

این نشانه را دست کم نگیرید. شاید 6
نشــانه کمبود آهن، امــگا 3، ویتامین B3 و 

B7 باشد.
گرفتگی عضات پا

گرفتگی مکرر در پاهــا می تواند به 7
این معنی باشــد که بدن ما فاقد مواد معدنی 
ضروری مانند ویتامین B12، پتاسیم، سدیم 

و... است.

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر

ماهی چرب
ماهی های چرب، ازجمله 
سالمون، ماهی خال مخالی 
و ســاردین مقادیر زیادی 
اســیدهای چرب امگا3 
دارند که برای رشــد مغز 
و ســامت کلی ضروری 
هستند. امگا3 باعث کاهش 
التهاب و حفظ ســامت 
قلب و عروق می شود. اما 
معمولا ماهی جزو عائق 
کودکان نیست و می توان با 
روش هایی خاقانه از آن در 

غذا استفاده کرد.
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هزینه 11تا 27میلیونی سفر عتبات در نوروز
مرتضی آقایی، معاون عتبات عالیات ســازمان حج و زیارت:  ثبت نام از متقاضیان سفرهای عتبات عالیات از 
۱۴ اسفند ماه آغاز شده است. بسته های زمینی و هوایی یک هفته ای است؛ قیمت بسته های زمینی از ۱۱میلیون 

تا  ۱3میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و قیمت بسته های هوایی نیز از ۲۵ میلیون تا ۲۷ میلیون تومان است.

80هزار مددجو توانمند شده اند
ســید مرتضی بختیــاری، رئیس کمیته امــداد امام خمینــی )ره(: جشــن ملی توانمندســازی بیــش از ۸۰ هزار 
مددجوی کمیته امداد برگزار شد. ما توانسته ایم بیش از 33 هزار و ۸۰۰ مسکن به خانواده های فاقد مسکن 

تحت پوشش در ابتدای سال جاری تحویل بدهیم.

توصیه پلیس

مرگ به دلیل نداشتن كلاه ایمنی
هر روز بر تعداد موتورسواران اضافه می شود و به همین میزان 
تعداد تصادف و مرگ و میر موتورسواران هم رو به افزایش است. 
حالا معاون عملیات پلیس راهور فراجا گفته كه با وجود خطرات 
بالای موتور، فقط 30 درصد راكبان كلاه ایمنی به سر می كنند. 
سردار محمدباقر ســلیمی، معاون عملیات پلیس راهور فراجا 

آمارهای زیر را ارائه داده است:

60
درصد

مرگ ومیر ناشی از 
تصادفات در اثر 

ضربات به سروصورت 
و گردن است

40
درصد

مرگ و میر ناشی از 
تصادف در خودرو به 
علت نبستن كمربند 

ایمنی است

30
درصد

از كلاه ایمنی استفاده 
می كنند

13,000,000
نفر

راننده موتورسیكلت 
در كشور

400,000
نفر

آمار مجروحان و 
زخمی های این سانحه

20,000
نفر

آمار كشته شدگان 
تصادفات ۱۴۰3

بازارگرمی مدارس غیردولتی
بسیاری از والدین از هراس پر شدن ظرفیت مدارس غیردولتی، دست به پیش ثبت نام در اسفند ماه زده اند

نصب دوربین در معبر ورودی 
240خوابگاه دانشجویی 

حسین ســیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: 
درخصوص ایمنــی خوابگاه ها، ما با شــهرداری تهران مکاتبه 
كرده ایم. قرار بود پیشــنهاد دهیم كه در معابــر خوابگاه ها و 
دانشگاه ها دوربین نصب شود. من به صورت شفاهی با شهردار 
تهران صحبت كردم و ایشان نیز قول همکاری دادند. نامه ای به 
همراه مستندات، شامل آدرس معابر، ارسال كرده ایم. ما حدود 
۲۴0 خوابگاه داریم و مختصات مربوط به هر یک را به ضمیمه 

نامه درخواست نصب دوربین ارسال كرده ایم.
او توضیح داد: برخی مناطق نیاز به استقرار ثابت پلیس دارند. 
البته پلیس امکانات خود را در اختیار گذاشته است. كانکس هایی 
را در برخی نقاط مســتقر كرده و در جاهایی كه امکان استقرار 
ثابت وجود ندارد، گشت ها افزایش یافته اند و همچنین ما متعهد 
شده ایم وســایل نقلیه ای برای نقل و انتقال دانشجویان فراهم 

كنیم. ان شاءالله این موضوع نیز به زودی حل خواهد شد.

نمایشگاه كتاب در مصلای تهران 
برگزار می شود

»بخوانیم برای ایران« به عنوان شعار سی  و ششمین نمایشگاه 
بین المللی كتاب تهران انتخاب شد. ابراهیم حیدری، سخنگو و 
قائم مقام سی  و ششمین نمایشگاه بین المللی كتاب تهران گفت: 
در تاریخ ۱۶ بهمن )۱۴03( فراخوانی برای دریافت شعارهای 
پیشنهادی برای سی  و ششمین نمایشــگاه بین المللی كتاب 

تهران منتشر شد. 
بر این اســاس حدود ۱۵00 شعار به دست ما رســیده كه در 
نهایت شــعار »بخوانیم برای ایران« شــعار ســی  و ششمین 
نمایشــگاه بین المللی كتاب تهــران خواهد بود. ســخنگو و 
قائم مقام سی و ششمین نمایشگاه بین المللی كتاب تهران گفت: 
همچنین اعضای شورای سیاستگذاری سی  و ششمین نمایشگاه 
بین المللی كتاب تهران پس از بررسی گزارش های كارشناسان 
درخصوص محل های موجود برای برگزاری نمایشگاه، در نهایت 
مصلای امام خمینی)ره( را به عنوان مکان برپایی این نمایشگاه 

تعیین كردند. 

دانشگاه

كتاب

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

هر سال موعد ثبت نام مدارس غیردولتی زودتر از 
سال گذشته سر می رسد؛ امسال این پیش ثبت نام 
به اواخر بهمن یعنی درست 8 ماه قبل از آغاز سال 
تحصیلی رسیده است و مسئولان مدارس غیردولتی، 
والدین دانش آموزان را مجبور بــه ثبت نام هر چه 
زودتر می كنند و آنها را از پر شدن ظرفیت ها و امکان 
عدم ثبت نام در سال بعد می ترســانند. دلیل این 
تکاپوی زود هنگام ریشه در عوامل مختلفی همچون 
كاهش كیفیت مدارس دولتی، بازار گرمی مدارس 
غیردولتی و تعداد محدود مدارس با كیفیت مناسب 
دارد تا جایی كه ثبت نــام دانش آموزان در ماه های 

بهمن و اسفند با شدت بالایی پیگیری می شود.

ثبت نام مدرسه، 5 ماه زودتر
از زمانی كه مدارس دولتی از رونق افتادند و 
مدارس غیردولتی پای ثابت انتخاب پدرها 
و مادرها شدند، هر بار یک دغدغه جدید به 
لیست نگرانی های این والدین اضافه می شود. 
این روزها هم بحث ثبت نــام زودهنگام داغ 
شده اســت. محمد مانند بسیاری از والدین 
برای ثبت نام دخترش نگران است و در این 
رابطه به همشــهری می گوید: » مدرســه 
دخترم سمت شــرق تهران اســت و برای 
كلاس دوم، شــهریه 80میلیونــی تعیین 
كردند. از همان بهمن ماه به ما پیام دادند كه 
اگر خواهان ثبت نام پایه بعدی هستید، باید 

پیش ثبت نام انجام دهید.«

پیش خرید نیمکت در پیش دبستانی
ماجرای ثبت نام  های زودهنگام به پیش دبستانی ها 
هم كشیده شده است و بســیاری از والدین مجبور 
هســتند تن به این تغییر بدهند تا فرزندشــان از 
تحصیل در یک مدرسه خوب محروم نشود. مطهره 
در مــورد میزان شــهریه و دردســرهای ثبت نام 
پیش دبستان پسرش به همشهری می گوید:»امسال 
باید پسرم را برای پیش دبستانی ثبت نام كنم، تازه 
فهمیدم كه با چه ماجرای پیچیده ای مواجه هستم. 
به من گفتند تا همین اواســط اسفند باید تصمیم 
بگیرم و بخشی از شــهریه را پرداخت كنم. وقتی 
دلیل این همه عجله را می پرسم، می گویند كه خانم 
اگر می خواهید بچه تان در یک فضای خوب درس 

بخواند، باید زودتر برایش نیمکت رزرو  كنید.«

 ظرفیت محدود مدارس غیردولتی 
دلیل ثبت نام زودهنگام است

احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و مراكز غیردولتی وزارت آموزش وپرورش: 
دلیل جلوترآمدن زمان پیش ثبت نام ها این است كه اولیا نگران هستند و می خواهند 
مدرسه ای كه نزدیک منزلشان اســت و كیفیت خوبی دارد را انتخاب كنند. این 
نگرانی به دلیل محدودیت های پذیرش دانش آموز در مدارس خوب است و به همین 
دلیل خانواده ها علاقه مند هستند كه در یک مدرسه خاص ثبت نام كنند. به عنوان 
مثال، مدرسه ای ظرفیت پذیرش 30نفر را دارد اما ممکن است كه 100نفر درخواست 
ثبت نام بدهند، این محدودیت ها باعث شده است كه خانواده ها سراغ پیش ثبت نام 
بروند. الان مســئله مربوط به ورودی محدود مدارس غیرانتفاعی است وثبت نام 
میان پایه ای مشکلی ندارد. در این میان نباید فراموش كرد كه پیش ثبت نام باید با 
یک مبلغ توافقی و اندک براساس شهریه سال جاری انجام شود. از چند سال پیش 
برای اینکه بازار سیاه در رابطه با مدارس غیردولتی ایجاد نشود، چند شرط برای 
پیش ثبت نام گذاشته شد؛ اول اینکه دانش آموز اگر در ادامه مسیر، آمادگی ثبت نام 
واقعی را نداشته باشد، هر زمان كه انصراف بدهد باید از سوی مدرسه پذیرفته شود؛ 
دوم اینکه هزینه دریافت شده برای پیش ثبت نام پس از انصراف دانش آموز، به شکل 
تمام و كمال باید پرداخت شود. این شروط مربوط به زمانی است كه ثبت نام واقعی 
انجام نشده باشد. بنابراین این هراس والدین، مربوط به روال طبیعی برای ورود به یک 

مدرسه خوب از نظر والدین است؛ چرا كه ظرفیت مدارس غیردولتی محدود است.

مکث
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اولین  ماه گرفتگی کامل پس از 3سال قرار است اواخر اسفند )23و 24اسفند( رخ بدهد، البته این پدیده جذاب 
فضایی را فقط ساکنان نیمه ای از زمین که در وضعیت شب باشند، می توانند ببینند. طی این رویداد  ماه به مدت 
۶۵ دقیقه زیر سایه زمین می رود و به رنگ قرمز تیره در آسمان دیده می شود که به  ماه خونین نیز مشهور است.

قارچخور،هوشمصنوعیراآزمایشکرد
بازی معروف »قارچ خور« در یک آزمایش، مدل های مشهور هوش مصنوعی را محک زد. این بازی در یک 
شبیه ساز به اجرا درآمد تا کنترل ماریو را به هوش مصنوعی بدهد. در این آزمایش، هوش مصنوعی کلود 

3.۷ بهترین عملکرد را داشت، اما جمنای ۱.۵ پرو و GPT-4o با مشکل روبه رو شدند.

صفحه آرا: مجید اصغری

فضا

پرتاب استارشیپ لغو شد
شرکت فضایی اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک اعلام کرد که 
به دلیل مشکلات موشک استارشیپ، هشتمین پرتاب آزمایشی 
آن لغو شد. به گزارش اســپیس ایکس قرار بود استارشیپ روز 
دوشنبه برای هشتمین مرتبه پرواز آزمایشــی خود را از پایگاه 
اســتاربیس در جنوب تگزاس انجام دهد، اما برنامه ها آنطور که 
تصور می شد پیش نرفت. بنا به اعلام اسپیس ایکس هر دو مرحله 
موشک شامل تقویت کننده سوپرهوی و مرحله بالایی با مشکلاتی 
روبه رو شد و پس از نگهداشتن ساعت شمارش معکوس، پرتاب 
متوقف شد. هنوز این شرکت اعلام نکرده که جزئیات این ایرادات 
چیست و زمان بعدی پرتاب آزمایشی نیز همچنان مبهم است. 
در حساب شبکه اجتماعی اسپیس ایکس آمده است: تلاش برای 
پرواز آزمایشی امروز متوقف شد. گروه استارشیپ در حال تعیین 

بهترین فرصت موجود بعدی برای پرواز است.

موفقیت ناقص فالکون در فرود
موشک فالکون 9 اسپیس ایکس در 2 روز گذشته موفق شد 21 
ماهواره استارلینک را به فضا پرتاب کند، اما در بازگشت با ایرادات 
اساسی مواجه شد. به گزارش اســپیس، با اینکه فرود فالکون 
موفقیت آمیز بود، اما یک آتش سوزی غیرمعمول در بخش عقبی 
آن اتفاق افتاد که به یکی از پایه های فرود این پیشــران آسیب 
رساند و آن را واژگون کرد. اســپیس ایکس درباره آنچه در این 
مأموریت رخ داده، آورده اســت: پس از فرود موفقیت آمیز، یک 
آتش سوزی نامشخص در انتهای بخش عقبی موشک رخ داد و به 
یکی از پایه های فرود پیشران آسیب رساند که منجر به واژگونی 
آن شد. درحالی که از دست دادن یک موشک پس از یک مأموریت 
موفقیت آمیز ناامید کننده است، مهندســان از داده ها استفاده 
خواهند کرد تا فالکون را در هنگام صعود و فرود مطمئن تر کنند.

اینفوگرافیک

مروری بر تویوتا لندکروزر 2025
یکی از نمادهای خودروساز ژاپنی تویوتا، مدل لندکروزر این 
شرکت است؛ یک خودروی شاســی بلند که در نسخه های 
متعددی تولید شده اســت. برخی از مشخصات لندکروزر 

8سیلندر مدل2025را مشاهده می فرمایید.

سرعت
210
Km/h

قدرت
326
اسببخار

گشتاور
630
نیوتنمتر

صفر تا ۱00
6.7
ثانیه

حجم موتور
5700
سیسی

تولیدانرژیدوبرابرنیاز
یک اقامتگاه خانوادگی به نام »خانه دبلیو« )House W( در 
منطقه ناکافورانو، هوکایدوی ژاپن ساخته شده که دوبرابر 

انرژی مورد نیازش را تولید می کند. این منطقه زمستان های 
بسیار سرد و برفی و تابستانی گرم دارد. این خانه ظاهری 
الهام گرفته از یک انبار چوبی دارد و تا حدی با صفحات 

خورشیدی پوشانده شده است. طراحی خاص آن باعث 
می شود که تقریبا دو برابر انرژی موردنیاز سالانه خود را تولید 
کند. »خانه دبلیو« در محل انبار قدیمی یک کشاورز قرار دارد 

و شالیزارهای برنج و مزارع مارچوبه آن را احاطه کرده اند.

عکس نوشت

خطرقفلشکستهها
نصب بازی های کرِک شده در سیستم های رایانه ای می تواند باعث ایجاد یک حفره امنیتی شود

بســیاری با نزدیک شــدن به تعطیلات 
ســال جدید، فرصتی به دست می آورند 
تا بازی های رایانــه ای جدیدی را امتحان 
کنند. این موضوع در ایران که بســیاری 
از این بازی هــا به صورت کرک شــده 
)قفل شکسته( در دسترس کاربران قرار 
دارد، می توانــد معضلاتی را هم به دنبال 
داشته باشد. از ســوی دیگر، همزمان با 
گسترش بازی های آنلاین و رقابت شدید 
میان گیمرها، امنیت حساب های کاربری 
به یکــی از دغدغه های مهــم کاربران 
تبدیل شده اســت. هکرها از روش های 
مختلفی برای نفوذ به حساب های گیمرها 
اســتفاده می کنند که می تواند منجر 
به سرقت اطلاعات شــخصی، از دست 
دادن دارایی هــای درون بازی و حتی 

سوءاستفاده از حساب های بانکی شود.

سرقترمزارز
چند روز پیش خبری آمد که هکرها بدافزاری را در شــب 
سال نوی میلادی از طریق چندین بازی کرک شده در تورنت 
منتشر کرد ه اند. به گفته کارشناسان شرکت کسپرسکی، 
این هکرها طی حدود یک ماه سیســتم های کاربران عادی 

وکسب وکارها را با بدافزار استخراج رمزارز آلوده کرده اند.

نصببازیهایکرکشده
نصب و استفاده از بازی های کرک شــده یا قفل شکسته به دلیل 
ریسک های بالقوه امنیتی، توصیه نمی شود. البته با توجه به شرایط، 
گاه برخی مجبور به انجام چنین کاری هســتند. این فایل ها شاید 
شامل کد های خطرناکی باشــند که مهاجمان برای دسترسی به 
سیستم تان طراحی کرده اند. با این حال، اگر می خواهید از این روش 

استفاده کنید اقدامات زیر را برای کاهش خطر انجام دهید:
  استفاده از سایت هایی که می شناسید

 استفاده از ابزارهای امنیتی 
 استفاده از محیط جداگانه )سیستم عامل مجازی یا پارتیشن جدا(

 به روزرسانی سیستم عامل و نرم افزارها
 عدم اجرای فایل های ناشناس

2روشرایجهککردندربازیهایرایانهایوموبایلی
فیشــینگ: هکرها با ارسال لینک های جعلی از طریق ایمیل، پیامک یا شبکه های 
اجتماعی، کاربران را ترغیب می کنند که اطلاعات حساب خود را در یک وب سایت 

تقلبی وارد کنند.

راه های مقابله
  روی لینک های ناشناس کلیک نکنید.

  آدرس وب سایت رسمی بازی را بررسی کنید.
  از ورود اطلاعات حساب در ســایت هایی که از طریق ایمیل یا پیامک دریافت 

کرده اید، خودداری کنید.

بدافزارها و تروجان ها: بســیاری از هکرها از طریــق بدافزارهایی که به عنوان 
هک های تقلبی، چیت ها )Cheats( یا نســخه های مود شــده بازی ها عرضه 
می شوند، به سیستم کاربران نفوذ می کنند. این برنامه ها معمولا شامل کی لاگرها 
)Keyloggers( هستند که تمام اطلاعات ورودی کیبورد شما را ثبت و به هکر 

ارسال می کنند.

راه های مقابله 
  از دانلود برنامه ها و مودهای غیررسمی خودداری کنید.

  بازی ها و نرم افزارهای خود را فقط از منابع رسمی دانلود کنید.
  یک آنتی ویروس قدرتمند روی سیستم خود نصب و مرتبا آن را به روز کنید.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

بابا محمود با آنکه در جوانی روستای سیاوشان را ترک کرده، ولی هنوز هم به لهجه شیرین اهالی اســتان مرکزی صحبت می کند و در جنب وجوش و بروبیای حسینیه همدانی ها خاطرات  ماه 
رمضان های باصفای سیاوشان برایش زنده می شود. او در طول سال هایی که همراه علی آقای ریگی خدمت مهمانان حسینیه را می کند، 20 ماه رمضان را پشت سر گذاشته که 3تا از آنها با عید 
نوروز همزمان شده اند. او تعریف می کند: »رمضان سال 1370که  ماه رمضان و نوروز همزمان شدند، من اینجا نبودم، ولی پارسال و امسال  من در حسینیه همدانی ها خدمت می کردم. در این سال ها 
هم برنامه های شب زنده داری روزه داران برپا می شد و حتی عید نوروز و سیزده بدر هم در برنامه های اینجا وقفه نمی افتاد.« شب های احیا هیئت هایی از همدان به تهران می آیند و حتی حیاط و 

خیابان های اطراف حسینیه هم لبریز از جمعیت می شود. بابا محمود تعریف می کند: »در این سال ها آنها 3روز از نوروزشان را هم در حسینیه می گذراندند و افطار و سحر مهمان ما بودند.« 

رمضانهای
نوروزی

تماشای گزارش

وقت موعظه

یک قرار چندین ساله است که از 83سال پیش 
تا امروز پابرجا مانده؛ از همان ســال 1320که 
پهلوان ابراهیم متوســلیان وســط چهارراه 
گلوبندک حسینیه ای برپا کرد تا چراغ روضه 
و شب نشینی بازاری های همدانی روشن بماند. تا وقتی پهلوان همدانی تبار بازار پایتخت، 
هیئت و حسینیه را می چرخاند،  ماه رمضان از مهم ترین مناسبت هایی بود که بزرگان بازار 

برای برپایی این دورهمی غنیمت می شمردند و در این فرصت به معاشرت با هم می پرداختند، 
پای درس استادان اخلاق می نشستند و به شنیدن روضه و قرآن خوانی از 4صباح  ماه رمضان 
حظ و بهره می بردند. حالا هم که پهلوان ابراهیم در میان بازاریان نیست، رسمش برقرار است 
و آنها به همان سبک و سیاق گذشته در 30شب  ماه رمضان در هیئت و مسجد همدانی ها 
دور هم جمع می شوند. جوانان بسیاری هم به جمع این کاسبان قدیمی پیوسته اند و حالا در 

شب های رمضان حسینیه همدانی ها احوالی دیدنی دارد.

یک شب  ماه رمضانی در حسینیه ای که همسایه بازار آهنگران است

شبهایروشنبازار
شب که به نیمه می رســد پامنبری های 
چندین ساله حاج حسین انصاریان چشم به 
راه او هستند و می دانند شیخ حسین عادت 
به خلف وعده و بی نظمی ندارد. اشتباه هم 
نمی کنند و حاج انصاریــان پیش از آنکه 
عقربه های ساعت روی 12نیمه شب بایستند 
به حسینیه می آید. برای بسیاری از بازاریان 
که فقط در مجالس مذهبی و مناســبتی 
حسینیه همدانی ها شــرکت می کنند، 
امشب وقت تجدید دیدار با خطیب قدیمی 
حسینیه و شستن دلتنگی یک ساله است. 
حاج انصاریان بــرای پامنبری های تازه و 
قدیمی اش تفسیر آیاتی از قرآن را می گوید 
که از غفلت انسان نســبت به هشدارها و 
موعظه های خداوند گفته و به مخلوقات 2پا 
بشارت داده که اگر برای نزدیک شدن به 
خداوند تلاش کنند، از مهربانی و رحمت او 

سرشار خواهند شد.
45دقیقه بعد که موعظه حاج انصاریان به 
آخر می رسد و مهمانان از حسینیه بیرون 
می آیند، ســینی های پر از چای تازه دم 
که بابا محمود روی میز چیده انتظارشان 
را می کشــد تا خســتگی پایان شب را 
از تن شــان بتکاند. بابا محمود حواسش 
جمع اســت و برای پذیرایــی تعدادی از 
مهمانان که می خواهند بعد از خلوت شدن 
حسینیه ساعتی را به اختلاط بگذرانند، 
فلاســک هایی پر از چای و استکان هایی 
پاکیــزه حاضر کــرده تا شب نشــینی 

مسجدی شان خالی از شب چره نباشد.

بازار پرهیاهوی آهنگران در سکوت فرورفته، اما شب سرد و یخ زده خیابان ری خاموش و 
بی صدا نیست و با سروصدای حرکت خودروهایی که از پل ری سرازیر می شوند، تاریکی 
و سکون خیابان ترک می خورد. روشنایی سردر و حیاط مسجد و حسینیه همدانی ها به 
پیاده رو زیر پل پاشیده و مهمانان حسینیه با دیدن دوست و آشناهای قدیمی شان مشغول 
خوش و بش و اختلاط هستند. حیاط، بزرگ و دلباز است و با پلکانی پهن و نه چندان بلند 
به حسینیه متصل می شود. قسمت زنانه در زیرزمین قرار گرفته و خانم های هیئت در آنجا 
جمع می شوند. بنر پارچه ای بزرگی که بر فراز پل ری نصب شده از منبر رفتن حاج حسین 
انصاریان در حسینیه همدانی ها خبر می دهد، اما به قول »بابا محمود« این پارچه نوشته فقط 
برای مطلع کردن رهگذران به کار می آید. قدیمی های حسینیه از پامنبری های پروپاقرص 
شیخ حسین هستند و می دانند او از نخستین سال های پا گرفتن حسینیه هر  ماه رمضان 
اینجا منبر می رود. آقا محمود صالحی از ظهر مشغول تدارک بساط پذیرایی از مهمانان 
است و استکان های لبریز از چای خوش رنگش از پاکیزگی برق می زنند. دیس های پر از 
خرما و شیرینی های محلی خوانسار هم روی میز گوشه سالن چیده شده اند تا چاشنی 
چای لب سوز مهمانان باشند. سینی های چای که کنار دیس های خرما ردیف می شوند، 

جوانان جلو می آیند تا آنها را میان مهمانان سرمازده حیاط بچرخانند.

قرار است ساعت 9و نیم مراسم قرآن خوانی شروع شود و حاج محمد منصوری 
سروقت از راه می رسد. جوان ترها که در گوشه وکنار حیاط مشغول اختلاطند 
همراه حاج محمد وارد حســینیه می شــوند. آداب کوچک و بزرگی را خوب 
می دانند و پشت سر ریش سفیدانی که در چند ردیف جلو نشسته اند، مسجدی 

و بی ادا ردیف می شوند. بزرگ ترها که انگار بعد از مدت ها فرصت اختلاط و 
معاشرت پیدا کرده اند، با دیدن حاج محمد با همان تسبیح هایی که 
لای انگشتان شان می چرخانند به احترامش نیم خیز می شوند. پذیرایی 

از آنها هم با جوان ها بوده و جوانک ســبزه رویی مشغول جمع آوری 
استکان های خالی می شــود. صوت حاج محمد زیبا و دلنشین است و 

وقتی چند سوره ابتدایی جزء اول را تلاوت می کند، میدان را به مهمانان 
می سپارد. تعدادی از آنها انگار از مدت ها پیش شاگردی حاج محمد را 
می کنند و تلاوت شان به درس پس دادن شباهت دارد. پرسن و سال هایی 
هم که یا امسال گذرشان به حسینیه همدانی ها افتاده یا نفس شان قوت 

تلاوت ندارد، دل شــان نمی آید از ثواب تلاوت بی نصیب 
بمانند و بی غلط یا پرغلط چند آیه ای می خوانند.

درسالن بانوان بچه های بازیگوش به مادرها فرصت نمی دهند تلاوت های حسینیه 
و غلط گیری های پرحوصله استاد منصوری را که از تلویزیون مداربسته پخش 
می شود به خوبی بشنوند. تعدادی از آنها هم پا به پای استاد و قاریان حسینیه 
سوره های جزء اول را زمزمه می کنند تا از آقایان عقب نمانند. برنامه حسینیه 
زمانبندی شده است و پیش از رســیدن وقت سخنرانی حاج جواد 
صابریان محفل قرآن خوانی به پایان می رسد. حاج جواد درحالی که 
10دقیقه ای تا ساعت 11شب باقی است، روی منبر می رود و در طول 
45دقیقه ای که صحبت می کند، بسیاری از بایدها و نبایدهای دینی 
و اخلاقی  ماه رمضان مطرح می شــوند. حاج صابریان در چند سال 
اخیر هر سال در حسینیه همدانی ها منبر داشته و تعدادی از حاضران 
می دانند که لابه لای جلسات سخنرانی او می توانند احکام ویژه این  ماه 
را بشنوند و ابهامات شان برطرف شود. شب زنده داری های  ماه رمضانی 
قدیمی های بازار همیشه روضه ای پرسوز داشته و هنوز هم 
حاج سعید هدایتیان به ناز نفسش این سنت دیرینه را 

برای مهمانان حسینیه زنده نگه می دارد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

سنتی دیرینهمیدانداری جوانانبفرما چای!
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م منطقه  ا ی کد ن ها تما ر پا آ
؟ ند ر ا ا د ی ر ین مشتر بیشتر

    سال آینده 
سال خانه دارشدن است؟

امکان رونق بازار مسکن از اردیبهشت 1404

سیاست چه تأثیری بر قیمت خانه دارد؟

نقشه بازار مسکن پایتخت
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لزوم اخذ مالیات از واحد های تجاری خالی 
در سال های اخیر یکی از سیاست های دولت ها  برای افزایش عرضه مسکن در بازار، اخذ مالیات از 
خانه های خالی بود. اما سمانه محرمی نمین، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران  در این 
حوزه پیشنهاد می کند: به نظر من بهتر است مانند اکثر کشورهای دنیا به جای مالیات بستن بر 
خانه های خالی، بر واحدهای تجاری خالی و غیرفعال مالیات بسته شود. مالکان واحدهای تجاری 
با اعلام خالی بودن و غیرفعال بودن واحد صنفی شان،  خود را از دادن مالیات، عوارض، بیمه و... 

معاف می کنند و بدون انجام هیچ فعالیتی، فقط تنها با بالا رفتن تورم و قیمت ملک تجاری شان، 
صاحب سود اقتصادی می شوند. این در حالی است که اگر واحدهای تجاری مجبور به فعالیت 
باشند، چندین نفر را در خود به اشتغال و کسب درآمد می رسانند. با این تفاسیر اگر به جای 
خانه های خالی از مغازه های خالی مالیات گرفته شود، صاحبان املاک تجاری مجاب می شوند 
تا واحد صنفی خود را به قیمت مناسب اجاره دهند و درپی آن چندین نفر دارای شغل می شوند. 

راهنما

بررسی های میدانی نشــان می دهد که در حال 
حاضر قیمت اجاره بهای مســکن با یک شــیب 
بسیار کم در حال رشد است و فعلا شاهد کاهش 
قیمت نیستیم. محرمی درباره چشم انداز نوسان 
قیمت مسکن در ســال آینده می گوید: با توجه 
به شــرایط حاکم بر بازار فعــلا نمی توان به طور 
دقیق اعلام کرد که در ســال جاری چند درصد 
افزایش قیمت در حوزه مسکن داشته ایم. دولت 
از سال 99 به این سو هرسال فقط مجوز افزایش 
25درصدی اجاره بهای مسکن را صادر کرده است. 
این درصد اعلامی باید سقف رشد قیمت در بازار 
باشــد، اما در بازار وضع اینگونه نیست و همواره 
این میزان افزایش به عنــوان قیمت کف در بازار 
درنظر گرفته شده است. در این بین وزارت راه و 
شهرسازی انتظار داشت با پلمب و برخورد با دفاتر 
املاک نرخ اجاره بها را کاهش دهد اما با تمام این 
اعمال فشارها، متأسفانه نرخ ها در بازار اجاره مهار 
نشد؛چنان که طبق آمار رسمی در سال گذشته 
اجاره بهای مسکن بین 40 تا 70درصد افزایش 

داشته است.

دلایلافزایشاجارهبها
به باور کارشناسان، بالارفتن اجاره بهای مسکن 
دلایل مختلفی دارد. نایب رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران آنها را به این ترتیب توضیح می دهد: 
در مورد اجاره مسکن دو طرف موجر و مستأجر 
ذی نفع هســتند. باید درنظر داشــت که هزینه 
زندگی موجرها نیــز همگام با رشــد نرخ تورم 
افزایش داشته است. در بســیاری از نقاط شهر 
تهران، موجرین افراد بازنشسته ای هستند که با 
خرید یک ملک و اجــاره دادن آن به قصد تامین 
هزینه های زندگی و تهیــه کمک خرج در کنار 
حقوق بازنشستگی شان هستند. وقتی هزینه های 
زندگی بالا مــی رود موجر نیز بــه اجبار قیمت 
اجاره بها را افزایش می دهد. به نظر می رسد مسئله 
تعیین نرخ اجاره بهای مسکن در کشور ما شبیه 
یک زخم کهنه شده است. در نتیجه هرچه این 
زخم را دستکاری کنیم اوضاع بدتر می شود. به 
همین دلیل امیدواریم دولت چهاردهم کمتر در 

بازار مسکن دخالت کند.

میزان رشد قیمت 
اجاره بها

   سال آینده سال خانه دارشدن است؟
امکان رونق بازار مسکن از اردیبهشت 1404

بازارمسکن،سال1403رادرشرایطرکودتورمیبهپایانرساند.دراینمیان،انگشتاتهامبهسویمشاوراناملاکنشانهرفت.
درنتیجهشاهدپلمبواخذجریمههایسنگینبعضیازفعالاناینصنفبودیم.اکنوندرآستانهسال1404،بسیاریمیپرسند
آیادرسالجدید،تغییریدراینوضعایجادخواهدشد؟باسمانهمحرمینمین،نایبرئیساتحادیهمشاوراناملاکتهران،

ضمنبررسیعواملتأثیرگذاربربازارمسکن،دربارهچشماندازهایاینبازاردرسالآیندهگفتوگوکردهایم.

دلایل رکود تورمی بازار مسکن در سال 1403چگونه در بازار مسکن سود کسب کنیم؟

تأثیر طرح نهضت ملی بر بازار مسکن 

در سال های اخیر، همزمان با رشد نرخ تورم توان مالی خانوارها هم کاهش یافته. هرچند 
در سال های گذشته تقاضای خرید خانه اولی ها به سمت خانه های با متراژ پایین در بازار 
خرید مسکن سوق پیدا کرده بود، اما حالا سقف قیمت مسکن به محدوده ای رسیده 
که خرید خانه های کوچک هم کار راحتی نیســت. با وجود این واقعیت، نایب رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران باز هم خرید خانه را پیشنهاد می کند و می گوید: از قدیم 
گفته اند هر کسی قصد دارد از زمین بلند شود باید دستش را به خاک بگیرد، یعنی اینکه 
در زمین یا ملک سرمایه گذاری کند. به صورت علمی اثبات شده که سرمایه گذاری در 
حوزه مسکن همواره با موفقیت همراه است ولی برای رسیدن به موفقیت در بازار املاک 
باید بین 3 تا 5 ســال صبر کرد. سرمایه گذاری در حوزه مســکن، یک سرمایه گذاری 
میان مدت است. برای سال آینده افراد سوداگری ها را باید رها و به اصطلاح »امروز بخر 

فردا بفروش« را فراموش و صبوری پیشه کنند.

به باور بسیاری از کارشناسان، بازار مسکن در سال ۱403 دچار رکود تورمی 
بود، اما این مفهوم یعنی چه؟ نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در 
توضیح مفهوم رکود تورمی بازار مســکن می گوید: یعنی در عین راکدبودن 
معاملات، بالارفتن قیمت مسکن حتی با شیب کم قابل رویت بود. از پارسال 
تاکنون شاهد کاهش شدید معاملات در بازار مسکن بوده ایم، اما با این حال 
کاهش قیمت به هیچ عنوان اتفاق نیفتاد. در یک سال گذشته عوامل مختلفی 
مانند رشد قیمت مصالح ساختمانی، مخصوصا سیمان و فولاد و در کنار آن 
افزایش عوارض دولتــی و مالیات  تأثیر زیادی بر افزایش قیمت تمام شــده 
مسکن داشت. به همین دلیل سازنده های اصلی مسکن، چه در انبوه سازی، 
چه در حوزه ساخت وساز خرد و نوسازی با افزایش چشمگیر هزینه ها مواجه 

شدند.

در سال های اخیر برنامه ساخت صدها هزار دســتگاه آپارتمان در قالب طرح های 
متنوع ساخت مســکن دولتی کلنگ خورده و بســیاری از آنها تحویل متقاضیان 
شــده، اما اثر این موضوع بر روند قیمت ها در بازار مسکن چندان ملموس نیست. 
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره دلایل کم تأثیربودن طرح نهضت 
ملی مسکن بر روند بازار املاک می گوید: مشــکل اصلی درباره طرح های دولتی، 
کاغذی بودن آنهاست. به طور مثال دولت اعلام می کند که هزاران واحد ساختمان 
ساخته، درحالی که اکثر این پروژه ها هنوز در حالت نیمه تمام است. یعنی ساختمان 

آماده تحویل و سکونت نیست. از سوی دیگر در خیلی از پروژه های دولتی قراردادها 
با ارقام پایین بسته می شود. این رقم های پایین باعث می شود که پیمانکاران نتوانند 
به تعهدات خود عمل کنند و در اکثر موارد پروژه ها نیمه تمام رها می شود و بالطبع تا 
پایان کار چندین کارفرما عوض می شود که خود عامل کندی کار و کاهش کیفیت 
ساخت است. راهکار حل مشکل واگذاری ساخت این پروژه ها به بخش خصوصی 
است. چنان که طبق تجربه تعاونی هایی که پروسه ساختشان دست بخش خصوصی 

بوده، اکثرا به تعهدات خود پایبند هستند.

اینروزها،خریدمسکنبهگرانترینرویایهرخانوادهایرانی
تبدیلشدهاست.سمانهمحرمینمین،نایبرئیساتحادیه
مشــاوراناملاکتهرانضمنپیشبینیروندبازارمسکن
درسال1404میگوید:توجهداشتهباشید،تمامهزینههای
مربوطبهقیمتتمامشدهساخت،مانندقیمتمصالح،فولاد،
ماشینآلاتساختمانی،دســتمزدکارگرو...درسالآینده
افزایشخواهدداشــتوبهتبعآنقیمتتمامشدهساخت
مسکننیزدچارافزایشخواهدشــد.بااینتوصیفامکان
ظهورنشــانههایرونقدوبارهدربازارمسکنازاردیبهشت
سال1404وجوددارد.البتهاینرونقبهمعنیجهشهیجانی
قیمتهانیست،مگراینکهشرایطاقتصادیوبازارهایموازی
بهسمتوســوییحرکتکندکهمردمسرمایههایخودرا
ازبازارهایداراییهایمنقول،بهســمتبازارداراییهای
غیرمنقولببرند.باتوجهبهاینامر،پیشبینیکارشناســان
برایسال1404مشاهدهشیبملایمدرمنحنیقیمتمسکن
است.بهاعتقادمن،درشــشماهاولسال1404چشمانداز
هیجانیدربازارمســکنوجودندارد.منتهیتوصیهمناین
استکهاگردرپیخریدملکبرایخودتانهستیدواگرپول
نقددردســتداریدتاقبلازاتمامسالجاریخریدخودرا
انجامدهید،اماتوقعافزایشقیمتهیجانی،چشمگیروسریع

رادربازاراملاکنداشتهباشید.

سال 1404خانه بخریم یا نخریم؟

شیبتنداجارهخانهها
در مورد اجاره مسکن دو طرف موجر و مستأجر ذی نفع هستند. 
باید درنظر داشت که هزینه زندگی موجرها نیز همگام با رشد 
نرخ تورم افزایش داشته است
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ارزیابی روند 7ساله بازار مسکن
برای تجزیه و تحلیل تحولات بازار مسکن باید نکات بسیاری را مدنظر قرار داد؛ رضا 
ساجدین در تشریح این موضوع می گوید:  تجزیه و تحلیل سناریوهای احتمالی 
بازار مسکن۱404 بدون اطلاع از آنچه در 7سال اخیر رخ داده، می تواند »خطای 
دید« برای افراد ایجاد کند. نیاز به بررسی کارنامه سال های 97 تا ۱403 در بازار 
مسکن از آنجا مطرح می شــود که »بازیگردان اصلی« مسکن۱404، سابقه   دار 

است و در سال های گذشــته نیز این بخش را تحت   تأثیر قرار داده است. »ریسک 
سیاسی«،    همواره متغیرهای کلیدی بازار مسکن را تحت تأثیر قرار مي دهد و طي 
سال آینده نیز نقش آفرینی خواهد کرد. این پارامتر هم به صورت مستقیم و هم از 
طریق نامناسب    ساختن متغیرهای اقتصاد کلان)غیرمستقیم(، بر رفتار 2سمت 

بازار مسکن و در نتیجه جهت قیمت ملک تأثیر می   گذارد. 

جهت یابی روند قیمت 
مسکن در سال1404

سناریوهای متصور برای بازار املاک در سال آینده 
چیست؟ ساجدین، دراین باره می گوید: برای بازار 
مسکن۱404 می توان 4ســناریو را ترسیم کرد که 
همه آنها »یک فصل مشترک« دارند و آن »تداوم 
رکود معاملات با احتمال بالا« است. سناریوی اول 
آن است که اوضاع شبیه سال های 97 تا 99 شود که 
در این صورت بازار مسکن در آن مسیر قرار می گیرد. 
البته در این ســناریو احتمال اینکــه میزان تغییر 
قیمت مسکن با آن سال ها برابری کند، پایین است؛ 
چون »قدرت خرید تقاضای ســرمایه   ای« به شدت 
پایین   تر از سطح متوسط قیمت آپارتمان قرار دارد. 
سناریوی دوم، افزایش ریســک سرمایه گذاری در 
بازارهای موازی مسکن)شبیه سال۱400( است؛ 
در این حالت احتمال اینکه بازده بخش مســکن از 
بقیه بازارها بیشتر شود، وجود دارد. اما همه بازارها 
کم   رشــدی را تجربه خواهند کرد. طبق سناریوی 
سوم، بازار مسکن از التهاب قیمت خارج خواهد شد، 
اما تا رسیدن به وضعیت نرمال، چیزی حدود 2سال 
فاصله خواهد داشت. سناریوی چهارم نیز وضعیتی 
مشــابه ۱403 خواهد بود. در کنــار »بازیگردان 
اصلی«، فاکتور »تــورم تولید مســکن« نیز وزن 
قابل توجهی دارد. در حال حاضر میزان رشد هزینه 
ساخت   وساز ۱/5برابر رشــد قیمت فروش مسکن 
اســت و این موضوع امکان تعدیل کاهشی قیمت 

ملک را دشوار کرده است. 

مقایسهروندتورممسکن
بامیانگیننرختورمعمومی

در 7ســال اخیر قیمت مســکن جهش داشــت؛ 
به طوری که نرخ تورم مسکن در دوره مزبور به 3برابر 
متوسط تورم سالانه تاریخی مسکن 30سال قبل 
از آن رسید. در این مدت قیمت آپارتمان در تهران 
سالانه به طور متوسط 60 درصد افزایش یافت که از 
متوسط 20 درصد فاصله گرفت. در همین سال ها 
ســطح تورم عمومی تقریبا 2برابــر مقدار تاریخی 
خود افزایش یافته و متوسط سالانه آن به 38 درصد 
رسیده اســت. این تفاوت بین رشد قیمت اسمی 
مســکن و تورم عمومی باعث جهش قیمت واقعی 
آپارتمان شده است. رشد قیمت واقعی مسکن در 
دهه90 نســبت به 2دهه قبل از آن، بی   سابقه بوده 

است.

دلایلثباتنسبیبازارمسکن
درماههایاخیر

بازار مســکن در طول ســال۱403 تــا حدودی 
باثبات بود. رضا ســاجدین درباره امــکان باثبات 
شدن روند قیمت مســکن در سال آینده می گوید: 
ریسک سیاسی در ۱۱ ماه امســال، موجبات رشد 
52 درصدی نــرخ دلار را فراهم کــرد. اما همزمان 
»میل به ســرمایه گذاری ملکی« به شدت کاهش 
یافت و باعث شد قیمت مسکن در طول امسال نوعی 
»ثبات نسبی« یا کم   رشدی نسبت به قبل را تجربه 
کند. میزان افزایش قیمت مسکن در سال جاری به 

اندازه یک   سوم سال های 97 تا ۱402 بوده است.

راهنما

۴سناریو برای بازار مسکن ۱۴۰۴ 
سیاست چه تأثیری بر قیمت خانه دارد؟

بهباوربسیاریازکارشناسان،بازارمسکندرسال1404با2اهرماثرگذاریعنینرختورمازیکسووکاهشقدرتخرید
متقاضیانازسویدیگرمواجهاستومشخصنبودنبرآیندقدرتاین2اهرم،معادلاتراپیچیدهترازهمیشهکردهاست.
درگفتوگوبارضاساجدین،کارشناسومدرستکنیکهایمعاملهمسکن،بهبررسیسناریوهایمختلفپیشروی
بازارمسکندرسال1404پرداختهایم.اومعتقداستکه4سناریوبرایبازارمسکندرسال1404قابلپیشبینیاست.

اینسناریوهابالحاظ»آثاربهجاماندهازفرازوفرودریسکازسال۹۷تاکنون«ترسیممیشود.درقالبیکیازاین
4سناریو،تکراررخدادهای۹۷تا۹۹قابلانتظاراست.

اثر عرضه و تقاضا بر قیمت مسکن چیست؟قیمت مسکن با نرخ ارز و بهره چه ارتباطی دارد؟

اثر تورم بر قیمت مسکن چیست؟

چرا قیمت در مناطق مختلف فرق می کند؟

بســیاریازمتقاضیانمســکن
میپرســندبازاردرســالآینده
بهکدامســوحرکتمیکند؟رضا
ساجدینپیشبینیمیکندکهسال
آیندهیک»3ضلعی«،سمتوسوی
متغیرهایبخشمسکنوساختمان
راتعیینکندکــهرأساصلیآن
»ریسکسیاســی«استو2رأس
دیگرآنرا»تورمتولید«و»قدرت

خرید«تشکیلمیدهند.

3ضلعی اثرگذار بر قیمت 
مسکن در سال1404

قیمت مسکن در بسیاری از کشورهای دنیا، متاثر از عوامل مختلفی است؛ بازار املاک 
ایران هم از این قاعده مستثنی نیست. رضا ساجدین در این باره می گوید: در کشور 
ما، قیمت مسکن متأثر از عوامل مختلفی مانند کاهش و افزایش دلار، نوسان قیمت 
مقاطع فولادی و مواردی از این قبیل است. به طور کلی، رابطه بین دلار و قیمت مقاطع 
فولادی، یک رابطه مستقیم است که نمی توان از آن چشم پوشی کرد. به هر اندازه که 
در یک دوره، شاهد افزایش قیمت ارز باشیم، شاهد بالا رفتن قیمت مقاطع فولادی 
هم خواهیم بود. در ساختمان سازی ، بخشی از هزینه های ساخت برای خرید مقاطع 
فولادی درنظر گرفته می شود؛ از این رو نوسانات قیمت مقاطع فولادی می تواند تأثیر 
چشمگیری بر قیمت افزایش مسکن داشته باشد.به طور کلی می توان گفت که قیمت 
مسکن تحت تأثیر پارامترهای مختلفی مانند وضعیت اقتصادی، نرخ بهره، درآمد 

واقعی و همچنین عرضه و تقاضا قرار دارد.

عرضه و تقاضا و قدرت خرید ازجمله دیگر مواردی هســتند که بر کاهش یا 
افزایش قیمت مسکن تأثیرگذارند. ساجدین در این باره می گوید: همانطور که 
می دانید در صورت کمبود عرضه و تقاضا برای خرید مســکن، قیمت مسکن 
روند افزایشی خواهد داشت و خریداران به ناچار باید هزینه های بیشتری برای 
تهیه مسکن بپردازند؛ اما درصورتی که تقاضا برای خرید مسکن کم و عرضه 
زیاد باشد، عکس این حالت اتفاق می افتد و قیمت مسکن کاهش پیدا می کند. 
بنابراین می توان نتیجه گرفت که نوسانات قیمت مسکن به شرایط عرضه و 

تقاضا وابسته است.
در عین حال تقاضا برای مســکن تا حد زیادی به قدرت خرید وابسته است؛ 
چنان که کاهش قدرت خرید نیز باعث می شــود که تقاضــا برای خرید خانه 

کم شود.

در شرایطی که داده های آماری لحظه ای و به روزی از روند معاملات مسکن در دسترس نیســت،این کارشناس بازار املاک، در تشریح اصلی ترین عوامل افزایش قیمت 
مسکن می  گوید: نرخ تورم، پایه ای ترین و اصلی ترین عامل تأثیرگذار در افزایش قیمت مسکن اســت. هنگامی که نرخ تورم فزآینده در اقتصاد مشاهده می شود، مردم 
 تلاش می کنند ارزش نقدینگی خود را از طریق تبدیل آن به دارایی های باثبات نظیر مسکن حفظ کنند که این امر، می تواند بر افزایش تقاضا در بازار مسکن تأثیرگذار

 باشد.

افزایش قیمت زمین هم یکی دیگر از مهم ترین مؤلفه های 
افزایش نرخ مسکن است. ســاجدین در این باره توضیح 
می دهد: قیمت مسکن بیشتر تحت تأثیر بهای زمین است 
و اختلاف نرخ مسکن در مناطق شمالی و جنوبی شهر نیز 
این ادعا را تأیید می کند. تمایل دارندگان زمین  به فروش 
یا نگهداری زمین، تعیین کننده قیمت زمین است؛ این 
موضوع در تعیین قیمت نهایی مســکن هم تأثیر زیادی 

خواهد داشت.

اثر بازارهای ارز و طلا بر رکود بازار مسکن
برخی کارشناسان معتقدند با کاهش قدرت خرید مسکن طی سال های اخیر دارندگان سرمایه های خرد 
برای سرمایه گذاری به سمت بازار ارز و طلا متمایل شده اند. ساجدین در این باره می گوید:  در حال حاضر، 
خریدار فوری در بازار مسکن وجود ندارد چون نقدشوندگی در این بازار پایین است. درحالی که  همزمان با 
بروز نوسان در بازار ارز، سکه و طلا، هم گام با رشد قیمت ها تا حدی میزان تقاضا هم بالا رفت زیرا در چنین 
بازارهایی، امکان نقدشوندگی فوری وجود دارد اما در بازار مسکن اینگونه نیست. خریداران ارز و طلا 
می توانند هر زمان که تمایل دارند، دارایی خود را نقد کنند اما در بازار مسکن قدرت نقدشوندگی بالا نیست. 
به همین دلیل است که بازار مسکن به اندازه  دیگر بازارها، واکنش سریع نشان نمی دهد.
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بررسی اثرگذاری وام بر بازار مسکن در 5 سال اخیر 
در بازار مســکن ایران )تا زمســتان ۱403(، افزایش ســقف وام مســکن 
 )مثــل وام خریــد مســکن بانــک مســکن( بارهــا مشــاهده شــده

 است.
مثلًا وقتــی ســقف وام زوجین از ۱60میلیــون تومان در ســال ۱398به 
400میلیون تومان در سال ۱40۱افزایش یافت، در کنار تورم و سایر عوامل، 

قیمت مسکن در برخی مناطق تهران و شــهرهای بزرگ رشد قابل توجهی 
داشت.

اما به دلیل نرخ بهره بالا )معمولاً ۱8تا 22درصد( و اقســاط ســنگین، این 
افزایش وام همیشه به رشد متناسب تقاضا منجر نشده و گاهی فقط به نفع 

فروشندگان و افزایش قیمت ها تمام  شده است.

راهنما

بازاراملاکومستغلاتدرایرانعموماتحتتأثیرمولفههایمشخصیدچارنوسانمیشود.بررسیهانشانداده
متغیرهایینظیرنوساننرخارز،تغییراتنرختورمو...میتواندبازارمسکنراتحتتأثیرقراردهد.

کلیدهای تعیین 
قیمت مسکن در ایران

کدام مؤلفه ها بازار املاک را دچار نوسان می کند؟

رابطه قیمت مسکن با نرخ ارز  چگونه است ؟

مناطق مختلف، تأثیرات متفاوت

فرمول اثرگذاری نرخ ارز بر قیمت مسکن

روند 5ساله اثرگذاری نرخ دلار بر قیمت مسکن

رابطه بین قیمت مسکن و نرخ ارز به عوامل مختلفی بستگی دارد و معمولاً به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
تحت تأثیر قرار می گیرد.

در اقتصاد ایران، به دلیل وابستگی زیاد به واردات مصالح ساختمانی، نوسانات ارزی و تأثیرات روانی بازار، 
این رابطه می تواند پیچیده باشد.

در ادامه این موضوع را مرحله به مرحله بررسی می کنیم:

در شهرهای بزرگ مثل تهران که بازار مسکن پویاتر است، رابطه قیمت مسکن با ارز معمولاً قوی تر دیده 
می شود. در مناطق لوکس تر، این رابطه حتی ممکن است شدیدتر باشد. 

در یک مدل ساده، اگر فرض کنیم هزینه ساخت مسکن به طور کامل به دلار وابسته باشد:
قیمت هر مترمربع = هزینه ساخت )بر حسب دلار( × نرخ دلار + سود سازنده

وقتی نرخ دلار بالا می رود، این معادله مستقیم قیمت را افزایش می دهد.

با توجه به داده های تاریخی )تا زمستان امسال(، در دوره هایی که نرخ دلار جهش داشته 
)مثلًا از 20 هزار تومان به 50 هزار تومان و ســپس تا 90هزار تومان(، قیمت مسکن 

هم به طور میانگین رشد قابل توجهی داشته است؛ برای مثال در تهران، قیمت هر 
مترمربع مسکن در برخی مناطق از حدود 20 میلیون تومان در سال ۱398 به 

بیش از 80 میلیون تومان در سال ۱403 رسیده که بخشی از آن به افزایش 
نرخ دلار )و تورم عمومی( مربوط می شود.در نتیجه رابطه قیمت هر مترمربع 

مسکن با نرخ دلار معمولاً مثبت است؛ یعنی با افزایش نرخ دلار، قیمت 
مسکن هم بالا می رود، اما این رابطه، خطی نیست و به عوامل دیگری 

مثل سیاست های دولت )وام مسکن، مالیات(، نرخ بهره بانکی و وضعیت کلی اقتصاد 
هم بستگی دارد.

وابستگی
بهمصالحساختمانی

وارداتی
بخش قابل توجهی از مصالح ساختمانی مثل 

فولاد، سیمان )به طور غیرمستقیم(، تجهیزات 
تأسیساتی و برخی مواد اولیه دیگر به نرخ ارز 
وابسته هستند. وقتی نرخ دلار افزایش پیدا 

می کند، هزینه تولید مسکن بالا می رود و این 
افزایش هزینه معمولاً به قیمت نهایی 

هر مترمربع منتقل می شود.

تورمو
انتظاراتبازار

در ایران، نرخ دلار به  عنوان یک اهرم 
تورمی مهم تلقی می شود. با بالا رفتن 

نرخ دلار، انتظارات تورمی در جامعه افزایش 
می یابد و فروشندگان مسکن قیمت ها را با 
پیش بینی افزایش هزینه های آینده تنظیم 
می کنند. این موضوع گاهی حتی سریع تر 

از تغییرات واقعی هزینه ها رخ 
تقاضامی دهد.

وعرضهدربازار
مسکن

وقتی ارز گران می شود، برخی افراد 
برای حفظ ارزش دارایی های خود به 

خرید مسکن روی می آورند )به عنوان یک 
سرمایه گذاری امن(. این افزایش تقاضا 

می تواند قیمت هر مترمربع را بالا 
ببرد؛ حتی اگر عرضه ثابت 

بماند.

بررسییکروندتاریخی
نسبتقیمتهرمترمربعآپارتماندر

تهرانمعادلچنددلاراست؟
برایمحاســبهمیانگیــنقیمتهر
مترمربعآپارتمانومســکندرتهران
بهدلاروبررســیرونــدتاریخیآن،
بایدقیمتهایریالیرابانرخدلاردر
زمانهایمختلفمقایسهکنیم.باتوجه
بهاینکهنرخدلاردرایرانطیسالهای
گذشتهنوساناتقابلتوجهیداشته،
اینمحاسبهبهدادههایتاریخیقیمت

مسکنونرخارزبستگیدارد.

فرمولاثرگذارینرخ
تورمبرقیمتمسکن

در یک مدل ساده؛ رشد قیمت مسکن 
تقریبا مساوی است با نرخ تورم + ضریب تقاضای 
سرمایه گذاری که به عواملی مثل دسترسی به وام، 

نرخ بهره و تمایل مردم به حفظ دارایی بستگی 
دارد. در ایران، این ضریب معمولاً مثبت و 

قابل توجه است.

بازار مســکن تهران، همواره تحت تاثیر نوسانات 
ارزی، فراز و نشــیب های فراوانی را تجربه کرده 
اســت. برای درک بهتر این موضــوع، نگاهی به 
روند تاریخی قیمت دلاری مســکن در پایتخت 
می اندازیم. از سال ۱390 که قیمت دلاری مسکن 
در اوج خود قرار داشت، تا سال ۱399 که به دلیل 
جهش شــدید نرخ ارز، به پایین ترین ســطح در 
دهه های اخیر نزدیک شــد، و ســپس، بازگشت 
مجدد به اوج در سال ۱403، این بازار، همواره در 
حال تغییر و تحول بوده است.برای درک بهتر، روند 
تاریخی قیمت دلاری مسکن در پایتخت را با چند 

نقطه کلیدی بررسی می کنیم.

سال 1390:
میانگین قیمت هر مترمربع در تهران:

 حدود ۱.600.000تومان.
نرخ دلار: حدود ۱.200تومان.

قیمت دلاری مسکن: ۱330دلار.
در این دوره، قیمت دلاری مسکن نسبتاً بالا بود، 

چون نرخ ارز هنوز جهش زیادی نداشت.

سال 1396:
میانگین قیمت هر مترمربع: 

حدود 4.000.000تومان.
نرخ دلار: حدود 4.000تومان.

قیمت دلاری مسکن: ۱000دلار.
در این مقطع، با افزایش نرخ دلار، قیمت دلاری 
مسکن کاهش یافت، چون رشــد قیمت ریالی 

مسکن از رشد دلار عقب تر بود.

سال 1399:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود ۱9.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 25.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: 760دلار.

اینجا قیمت دلاری مسکن به دلیل جهش شدید 
نرخ ارز به پایین ترین ســطح در دهه های اخیر 

نزدیک شد.

سال 1401:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود 40.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 30.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: ۱330دلار.

قیمت دلاری دوباره افزایش یافت، چون رشــد 
قیمت مسکن با نرخ ارز همگام شد.

سال 1403:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود 90.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 60.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: ۱500دلار.

در این مقطع، قیمت دلاری به ســطح بالاتری 
رسیده است.

روند تاریخی قیمت 
مسکن بر مبنای دلار
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 فرمول تقریبی اثرگذاری وام بر قیمت مسکن
در یک مدل ساده، افزایش قیمت مسکن تقریبا مساوی است با: درصد افزایش 
قدرت خرید ناشی از وام × کشــش تقاضای مسکن.کشش تقاضا به این بستگی 
دارد که چقدر بازار به تغییرات قدرت خرید حساس است. در ایران، این کشش 

معمولاً بالاست، چون عرضه مسکن محدود است.
عرضهمسکن:اگر همزمان با افزایش وام، عرضه مسکن )مثلًا از طریق ساخت 

انبوه( افزایش یابد، رشد قیمت ها می تواند تعدیل شود.
قدرتبازپرداخت: اگر اقساط وام متناسب با درآمد خانوار نباشد، تقاضای مؤثر 

رشد زیادی نمی کند و اثر بر قیمت، محدود می شود.
رکوداقتصادی:در شرایط رکود، حتی با افزایش وام، تقاضا ممکن است بالا نرود، 

چون مردم ترجیح می دهند نقدینگی خود را حفظ کنند.

مکث

 قیمت مسکن با نرخ تورم 
چه نسبتی دارد؟

رابطهقیمتمسکنبانرختورممعمولاًیک
رابطهمثبتوبهنســبتقویاست؛بهاین
معناکهباافزایشتورم،قیمتمســکننیز
بهطورکلیافزایــشمییابد.اینارتباطبه
عواملاقتصادیبنیادیورفتاربازاربستگی
دارد.درادامهاینموضوعرادقیقتربررسی

میکنیم:

تورموهزینههایساخت
تورم باعث افزایــش قیمت مــواد اولیه )مثل 
سیمان، فولاد، آجر(، دستمزد کارگران و سایر 
هزینه های مرتبط با ساخت وساز می شود. این 
افزایش هزینه ها مستقیم به قیمت تمام شده هر 
مترمربع مسکن منتقل می شود؛ به عنوان مثال: 
اگر تورم سالانه 30درصد باشد، هزینه ساخت 
که بخش بزرگی از قیمت مســکن را تشــکیل 

می دهد، به همین نسبت بالا می رود.

انتظاراتتورمی
در اقتصادهایی مثل ایران که تورم مزمن وجود 
دارد، مردم و سرمایه گذاران انتظار دارند ارزش 
پول شان کاهش یابد. در نتیجه، مسکن به  عنوان 
یک دارایی امن و مقاوم در برابر تورم مورد توجه 
قرار می گیرد. این افزایش تقاضا باعث می شود 
قیمت مسکن حتی بیشتر از نرخ تورم رشد کند؛ 

به ویژه در دوره های تورم بالا.

نسبترشدقیمتمسکنبهتورم
به طور کلی، در بلندمدت، رشــد قیمت مسکن 
معمولا با نرخ تورم هم راستا است یا کمی از آن 
پیشــی می گیرد، اما در کوتاه مدت، این نسبت 

می تواند متفاوت باشد.
در تورم پاییــن )مثلًا زیــر ۱0درصد(: قیمت 
مسکن ممکن است با ســرعت کمتری نسبت 
به تورم رشد کند، چون تقاضا کمتر تحت فشار 

حفظ ارزش دارایی قرار دارد.
در تورم بالا )مثــلا بالای 20درصــد(: قیمت 
مسکن اغلب سریع تر از تورم رشد می کند، زیرا 
تقاضا برای ســرمایه گذاری افزایش می یابد و 

عرضه نمی تواند به سرعت پاسخگو باشد.

دادههایتاریخیچهمیگوید؟
در ایران )تا بهمن ۱403(، با توجه به تورم بالا 
در سال های اخیر )بین 30تا 50درصد سالانه 
طبق آمار رسمی(، قیمت مسکن معمولاً رشدی 

نزدیک یا بیشتر از تورم داشته است.
مثلًا در تهران، میانگیــن قیمت هر مترمربع از 
حدود5 میلیون تومان در سال ۱395به بیش از 
80 میلیون تومان در سال ۱403رسیده؛ )رشد 
بیش از ۱500درصد در 8ســال(، درحالی که 
تورم کل در همین دوره حــدود ۱000درصد 
بوده اســت. این آمار نشــان می دهــد قیمت 
 مســکن گاهی فراتــر از روند نرخ تورم رشــد 

می کند.

بازاراملاکومستغلاتدرایرانعموماتحتتأثیرمولفههایمشخصیدچارنوسانمیشود.بررسیهانشانداده
متغیرهایینظیرنوساننرخارز،تغییراتنرختورمو...میتواندبازارمسکنراتحتتأثیرقراردهد.

کلیدهای تعیین 
قیمت مسکن در ایران

کدام مؤلفه ها بازار املاک را دچار نوسان می کند؟

تحلیل روند تاریخی قیمت دلاری مسکن در پایتخت

میانگین قیمت هر مترمربع به دلار در زمستان 1403

رونــد تاریخی نشــان می دهد کــه قیمت هر 
مترمربع مسکن در تهران به دلار در بلندمدت 
حــول یــک بــازه مشــخص )بیــن ۱000تا 
۱500دلار( نوسان داشته است، اما این نوسانات 

به  شدت تحت  تأثیر نرخ ارز بوده  است.
دوره های کاهش قیمت دلاری: وقتی نرخ دلار 
جهش شدیدی داشــته )مثل ۱399-۱397(، 
قیمت دلاری مســکن کاهش یافته، چون رشد 
قیمت ریالی نمی توانسته با سرعت ارز هماهنگ 

شود.
دوره های افزایش قیمــت دلاری: وقتی بازار ارز 
تثبیت شده یا رشد قیمت مسکن از دلار پیشی 
گرفته )مثل ۱40۱-۱403(، قیمت دلاری بالا 

رفته است.
حباب قیمت: برخی کارشناسان معتقدند قیمت 
دلاری فعلی )حدود ۱500دلار( نسبت به روند 

تاریخی بلندمدت )میانگین ۱000-۱200دلار 
در 5 تا۱0سال گذشــته( حباب دارد؛ به ویژه با 

توجه به کاهش قدرت خرید واقعی مردم.
میانگین فعلی )زمستان ۱403(: حدود ۱400 

تا۱500دلار برای هر مترمربع در تهران است.
طبق رونــد تاریخی، قیمت دلاری مســکن در 
ایران به طور متوســط بین ۱000تا ۱500دلار 
نوسان کرده است؛ با افت هایی تا 700، 800دلار 
در دوره هــای جهــش ارزی و صعودهایــی تا 
۱500دلار یا بیشــتر در دوره های تثبیت ارز و 

رونق مسکن.
 این روند نشــان دهنده وابستگی شــدید بازار 
مسکن به نرخ دلار و تورم است، اما در عین حال، 
محدودیت عرضه و تقاضای سرمایه گذاری باعث 
شده قیمت ها گاهی فراتر از ارزش واقعی دلاری 

رشد کنند.

طبق برآوردها میانگین قیمــت هر مترمربع مســکن در تهران به حدود 
90تا ۱00میلیون تومان رسیده است؛ هرچند نرخ دلار نیز در بازار آزاد به 
محدوده 90هزار تومان ولی نرخ ارز در بازار توافقی به محدوده 60000 تا 

70000تومان رسیده است.
با این فرض میانگین قیمت مسکن در ســطح پایتخت در محدوده هزار تا 
۱400دلار برای هر مترمربع قرار دارد.این مقدار برای مناطق متوسط تهران 
است؛ در مناطق لوکس مثل منطقه ۱ ممکن است به 3000دلار یا بیشتر 
هم برســد و در مناطق ارزان تر مثل منطقه ۱8 به حدود 700-800دلار 

کاهش یابد.

بهطورکلی،افزایش
مبلغوامبانکیخریدمسکن

باعثافزایشقیمتمسکنمیشود؛
بهویژهدرکوتاهمدتودربازارهاییبا
عرضهمحدودمثلایران،امامیزاناین
افزایشبهعواملیمثلنرخبهره،شرایط

اقتصادیوسیاستهایعرضه
مسکنبستگیدارد.

استثناها
رکود بازار
 در برخی دوره ها )مثل رکود 
اقتصادی شدید(، حتی با وجود 
تورم، قیمت مسکن ممکن است 
ثابت بماند یا رشد کمتری داشته 
باشد، چون قدرت خرید مردم 
کاهش می یابد.
سیاست های دولتی
کنترل قیمت ها، مالیات بر 
خانه های خالی یا عرضه گسترده 
مسکن دولتی می تواند این رابطه را 
تعدیل کند.
در نتیجه به طور معمول، قیمت 
مسکن با نرخ تورم نسبتی نزدیک 
به 1:1یا کمی بالاتر دارد؛ )مثلاً 1.1تا 
1.5برابر تورم در بلندمدت(. در 
ایران، به دلیل تورم مزمن و نقش 
مسکن به عنوان سپر تورمی، این 
نسبت اغلب بیشتر از یک است.
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ارزان ترین مناطق:

منطقه1۸:
منطقه ۱8 واقع در جنوب غربی تهران و شــامل محله هایی مثل یافت آباد و 
شادآباد، ارزان ترین منطقه تهران در بازار مســکن است. میانگین قیمت هر 
مترمربع در این منطقه حدود 42 میلیون تومان گزارش شــده است. دلایل 
اصلی ارزانی شامل دوری از مرکز شهر، امکانات کمتر، و بافت قدیمی تر است.

منطقه20:
منطقه 20 که شامل شــهرری و اطراف آن می شــود، با میانگین قیمتی در 
حدود 45 تا 50 میلیون تومان در هر مترمربع، از مناطق ارزان قیمت محسوب 
می شود. این منطقه به دلیل موقعیت جغرافیایی در جنوب تهران و جمعیت 

عمدتاً کم درآمد، قیمت های پایین تری دارد.
منطقه1۷:

منطقه ۱7 با محله هایی مثل امامزاده حسن و آذری نیز در دسته مناطق ارزان 
قرار می گیرد. میانگین قیمت در این منطقــه حدود 50میلیون تومان در هر 
مترمربع اســت. بافت ســنتی و کمبود برخی امکانات رفاهی از دلایل پایین 

بودن قیمت هاست.

کدام طبقات در آپارتمان ها مرغوب ترند؟
در بازار مســکن، انتخاب طبقه مناسب در آپارتمان، نقشــی کلیدی در تعیین 
ارزش و کیفیت زندگــی دارد. طبقات میانی، به دلیل تعادل میان دسترســی 
آســان و دوری از مشــکلات طبقات اول و آخر، همواره محبوب ترین گزینه ها 
 بوده اند. این طبقات، از آرامش نســبی برخــوردار بوده و دمــای متعادل تری

 دارند.

با این حال، طبقات بالایی نیز با مزایایی چون چشم انداز بهتر و نورگیری بیشتر، 
طرفداران خاص خود را دارند. اما باید به مشکلاتی مانند گرمای بیشتر در تابستان 
و سرمای شدیدتر در زمستان نیز توجه کرد. طبقات اول، اگرچه دسترسی آسان 
به حیاط و پارکینگ را فراهم می کنند، اما با مشکلاتی مانند سر و صدای بیشتر 

و امنیت پایین تر مواجه هستند.

براســاساطلاعاتموجود،منطقه5تهرانبهطورمداومبهعنوانپرتقاضاترینمنطقهبرایخریدمسکندرتهرانشناختهشدهاست.این
منطقهکهشاملمحلههاییمانندپونک،جنتآبادوفردوسمیشود،بهدلیلعواملیمثلبافتنسبتاًنوساز،دسترسیخوببهامکاناتشهری،
فضایسبزوآبوهوایمطلوب،هموارهبیشترینتعدادمعاملاتمسکنرابهخوداختصاصدادهاست.گزارشهایمختلفنشانمیدهندکه
منطقه5درسالهایاخیر،ازجملهدربازههایزمانیمثلآبان1400ومرداد1403،حدود15درصدازکلمعاملاتخریدوفروشمسکنتهران
رادربرگرفتهوحجممعاملاتآنگاهیازمجموعچندینمنطقهجنوبیتهرانبیشتربودهاست.اینروندنشاندهندهتقاضایبالایمصرفی

وسرمایهگذاریدراینمنطقهاست.

نقشه بازار مسکن پایتختترفند

آپارتمان های کدام منطقه 
بیشترین مشتری را دارند؟

کم تقاضاترین منطقه تهران در بازار مسکن

گران ترین مناطق بازار مسکن تهران

با توجه به اطلاعات موجود منطقه ای که کمترین تقاضای خرید مسکن را در تهران 
دارد، به طور مشــخص منطقه 3 گزارش شده است. براســاس گزارش ها، در سال 
گذشته )تا مهر ۱403(، منطقه 3 با افزایش قیمت حدود 6 درصدی، کمترین رشد 
قیمت را در میان مناطق 22گانه تهران تجربه کرده و میانگین قیمت هر مترمربع 
در آن به ۱43 میلیون تومان رسیده اســت. این امر می تواند نشان دهنده تقاضای 
پایین تر در این منطقه باشد، چرا که معمولاً مناطق با رشد قیمت کمتر، جذابیت 

کمتری برای خریداران مصرفی یا سرمایه گذاری دارند.
همچنین، گزارش های دیگر نشــان می دهند که منطقه 5 همچنان پرتقاضاترین 
منطقه اســت، درحالی که مناطــق گرانقیمت تر مثل منطقــه 3، به دلیل قیمت 
بالای میانگیــن و کاهش قدرت خریــد متقاضیــان، از نظر تعــداد معاملات و 
تقاضا در ســطح پایین تری قرار دارنــد. به عنوان مثال، در منطقــه 3 تقاضا فقط 
 7.4 درصد افزایش یافته کــه کمترین میزان در مقایســه با ســایر مناطق بوده

 است.

براساس اطلاعات موجود در بازار مســکن تهران، گران ترین و ارزان ترین مناطق به 
شرح زیر هستند:

گران ترین مناطق:
منطقه1:

منطقه ۱ تهران که شامل محله هایی مثل نیاوران، زعفرانیه، ولنجک و تجریش می شود، 
به طور مداوم عنوان گران ترین منطقه تهران را در بازار مسکن دارد. میانگین قیمت 
هر مترمربع در این منطقه براســاس گزارش های اخیر )مثلًا تــا دی ۱402( حدود 
۱79 میلیون تومان بوده و حتی در برخی نقاط خــاص مثل پنت هاوس ها یا املاک 
لوکس، قیمت ها به متری 300میلیون تومان یا بیشتر هم می رسد. این منطقه به دلیل 
آب وهوای خوب، امکانات لوکــس و موقعیت جغرافیایی در شــمال تهران، همواره 

بالاترین قیمت ها را ثبت می کند.
منطقه3:

منطقه 3 با محله هایی مثل جردن، دروس و قلهک، در رتبه بعدی قرار دارد. میانگین 
قیمت هر مترمربع در این منطقه حدود ۱43 میلیون تومان گزارش شده است. این 
منطقه به دلیل نزدیکی به مرکز شــهر و بافت اعیانی، جزو گران ترین ها محســوب 
می شود، هرچند رشــد قیمت آن )حدود 6 درصد در سال گذشــته( کمتر از برخی 

مناطق دیگر بوده است.
منطقه2:

منطقه 2 شامل سعادت آباد، شهرک غرب و گیشا، با میانگین قیمت حدود ۱37 میلیون 
تومان در هر مترمربع، سومین منطقه گران قیمت است. این منطقه به دلیل امکانات 

مدرن و جذابیت برای اقشار مرفه، تقاضای بالایی دارد.
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متوسطقیمتیک
مترمربعزیربنای
واحدمسکونی
درمناطق22گانه
شهرتهران
ارقام:میلیونتومان

رابطه قیمت مسکن با افزایش مبلغ وام بانکی خرید 
مسکن معمولاً مثبت است؛ یعنی با افزایش مبلغ 
وام، قیمت مسکن نیز به طور کلی افزایش می یابد. 
این ارتباط به روند عرضه و تقاضا در بازار مسکن و 
رفتار خریداران و فروشندگان بستگی دارد که این 

موضوع را مرحله به مرحله بررسی می کنیم.

افزایشقدرتخرید
وقتی مبلغ وام بانکی خرید مسکن افزایش می یابد، 
قدرت خرید متقاضیان بالا مــی رود. این موضوع 
باعث می شود افراد بیشتری بتوانند وارد بازار مسکن 
شوند یا خانه های گران تری بخرند. در نتیجه تقاضا 
برای مســکن افزایش پیدا می کند. با ثابت ماندن 
عرضه )چون ساخت مسکن زمان بر است(، فشار 

تقاضا قیمت ها را بالا می برد.

تأثیرروانیبربازار
افزایش وام معمولاً به عنوان ســیگنالی از حمایت 
دولت از بازار مسکن تلقی می شــود. این موضوع 
می تواند انتظارات فروشندگان را تغییر دهد و آنها 
قیمت ها را بــا فرض افزایش تــوان خریداران بالا 
ببرند، حتی اگر تقاضای واقعی هنوز به طور کامل 

رشد نکرده باشد.

اثردرمناطقمختلف
در مناطق ارزان تر: افزایش وام معمولاً تقاضا را برای 
خانه های با قیمت متوسط و پایین بیشتر می کند، 
چون این وام ها اغلب برای اقشار متوسط طراحی 
می شوند. در نتیجه، قیمت ها در این مناطق ممکن 

است رشد بیشتری داشته باشند.
در مناطق لوکس: تأثیــر وام در این مناطق کمتر 
اســت، زیرا خریداران این خانه ها معمولاً کمتر به 

وام وابسته هستند.

رابطهبانرخبهرهوام
اگر افزایش مبلغ وام با نرخ بهره پایین همراه باشد، 
اثر آن بر قیمت مسکن قوی تر است، چون هزینه 
بازپرداخت وام برای خریداران کمتر می شود. اما 
اگر نرخ بهره بالا باشد، این اثر می تواند محدودتر 
شود، زیرا اقساط ســنگین، قدرت خرید واقعی را 

کاهش می دهد.

  رابطه قیمت مسکن
 با افزایش مبلغ وام بانکی 

خرید مسکن 



۷
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منطقه10
 این منطقه در مرکز تهران، با 

محله هایی مثل بریانک و جیحون، به دلیل 
قیمت های نسبتاً پایین تر و تنوع واحدهای 
مسکونی، تقاضای بالایی به ویژه از سوی 

خریداران مصرفی دارد. منطقه ۱0 در سال های 
اخیر به یکی از پررونق ترین مناطق از نظر 
تعداد معاملات تبدیل شده و گاهی حتی 

از منطقه 4 پیشی گرفته است.

کدام وام مسکن به صرفه تر است؟
اینکه کدام وام مسکن در ایران به صرفه تر است، به عوامل مختلفی مثل مبلغ وام، نرخ 
سود، مدت بازپرداخت، شرایط مالی شــما، هدف استفاده )خرید، ساخت یا اجاره( و 
هزینه های جانبی )مثل خرید اوراق( بستگی دارد.در ادامه، انواع اصلی وام مسکن را از 

نظر به صرفه بودن بررسی می کنیم.
نرخسودپایینتر:هرچه نرخ سود کمتر باشد، هزینه کل وام کاهش می یابد.

مدتبازپرداختطولانیتر: اقساط ماهانه کمتر می شود و فشار مالی کاهش می یابد.
هزینههایاولیه: وام هایی که نیاز به سپرده گذاری یا خرید اوراق دارند، هزینه اولیه 

بیشتری دارند.
دسترسپذیری:برخی وام ها شرایط ســخت تری دارند و برای همه قابل دریافت 

نیستند.

راهنما دلایل بالا بودن تقاضای مسکن در منطقه 5

 بهترین وام مسکن 
برای خانه اولی ها

برای خانه اولی ها در ایران )افــرادی که تاکنون از 
تسهیلات دولتی مسکن استفاده نکرده اند و مالک 
خانه نیستند( گزینه های محدودی وجود دارد که 
به طور خاص برای آنها طراحی شده یا قابل استفاده 
است. انتخاب وام مناسب به عواملی مثل نیاز فوری 
یا بلندمدت، توان مالی برای سپرده گذاری، محل 

سکونت و میزان درآمد بستگی دارد.

واممسکنیکم)صندوقپساندازیکم(
نرخ سود: 8 درصد )6درصد در بافت فرسوده(

تهران: 80میلیون )فــردی( و ۱60میلیون تومان 
)زوجین(

شهرهای بالای 200هزار نفر: 60میلیون )فردی( و 
۱20 میلیون تومان )زوجین(.

ســایر مناطق: 40 میلیون )فردی( و80 میلیون 
تومان )زوجین(.

با وام جعاله )80 میلیون(: تــا 280میلیون برای 
زوجین در تهران

مدت بازپرداخت: ۱2سال
شرایط: خانه اولی بودن )تأیید با استعلام از سامانه 

وزارت راه(
مزایا:  نرخ سود پایین که هزینه کل وام را کاهش 

می دهد.
ایده آل بــرای خرید خانه در شــهرهای بزرگ یا 

بازسازی در بافت فرسوده
معایب:  نیاز به سپرده گذاری و انتظار یک ساله

وامخریدمسکنبااوراقممتاز
نرخ سود: ۱7.5 تا ۱8 درصد

تهران: 200 میلیون تومان )فردی(، 400میلیون 
تومان )زوجین(

شهرهای بالای 200 هزار نفر: ۱60میلیون تومان 
)فردی( و 320 میلیون تومان)زوجین(

ســایر مناطق: ۱20میلیون تومان)فردی( و 240 
میلیون تومان )زوجین(

با جعاله )80 میلیون(: تا 480میلیون برای زوجین 
در تهران 

مدت بازپرداخت: ۱2 سال
شرایط:  نیازی به خانه اولی بودن نیست، اما برای 

خانه اولی ها هم قابل استفاده است.
خرید اوراق ممتاز از فرابورس )هر برگه حدود ۱00 

هزار تومان در سال ۱403(
مزایا:  بدون نیاز به انتظار یا سپرده گذاری طولانی

سقف بالاتر و مناسب برای خانه های گران تر
معایب:  نرخ ســود بالا و هزینه خرید اوراق )مثلا 

۱6میلیون برای وام 200میلیونی(
اقساط سنگین تر

مناسب برای خانه اولی هایی که نیاز فوری به خانه و 
توان پرداخت اقساط بالا را دارند.

مثال: زوجین در تهران 400میلیون تومان وام + 80 
میلیون تومان جعاله )480 میلیون تومان(. هزینه 
اوراق حدود 32 میلیون تومان، قسط ماهانه حدود 

8 میلیون تومان

5

18

9

22

21

107

67

42

62

90

دسترسی
وموقعیت
جغرافیایی
مناسب

فضایسبز
وآبوهوای
مطلوب

تقاضای
سرمایهگذاری
ونقدشوندگی

بالا

بافتشهری
نوسازوامکانات

رفاهی

تنوعقیمتیو
متراژی

جمعیتو
فرهنگمنطقه

منطقه 5 در غرب و شمال غرب تهران قرار دارد و به بزرگراه های 
کلیدی مثل بزرگراه همت، حکیم، نیایش و اشــرفی اصفهانی 
دسترسی عالی دارد. این موقعیت باعث شده تا ساکنان به راحتی 
به نقاط مختلف شهر، ازجمله مرکز و شمال تهران، تردد کنند. 
همچنین نزدیکی به مترو )ایستگاه های خط 4 و 7( حمل ونقل 

عمومی را تسهیل کرده است.

منطقه 5 به دلیل ارتفاع نسبی از سطح دریا و قرار گرفتن در دامنه 
البرز، آب وهوای بهتری نسبت به مناطق مرکزی و جنوبی تهران 
دارد. پارک های بزرگی مثل پارک نهج البلاغه و پردیسان هم به 
جذابیت آن افزوده اند و بــرای خانواده ها و افرادی که به کیفیت 

زندگی اهمیت می دهند، یک مزیت بزرگ محسوب می شوند.

منطقه 5 به دلیل حجم بالای معاملات و پایداری نسبی قیمت ها، 
نقدشوندگی خوبی در بازار مســکن دارد. این یعنی خریداران 
می توانند با اطمینان بیشتری سرمایه گذاری کنند، چون فروش 
ملک در این منطقه معمولاً سریع تر و راحت تر از مناطق کم تقاضا 

انجام می شود.

بســیاری از محله های منطقه 5 مثل جنت آباد، پونک و باغ 
فیض، دارای آپارتمان ها و مجتمع های مسکونی نسبتاً نوساز 
هستند که با نیازهای امروزی خانواده ها )مثل پارکینگ و 
آسانسور( سازگارند. وجود مراکز خرید متعدد )مثل بوستان 
و تیراژه(، بیمارستان ها، مدارس و دانشگاه ها نیز این منطقه 

را برای زندگی خانوادگی ایده آل کرده است.

این منطقه طیف گســترده ای از قیمت ها و انواع واحدهای 
مســکونی )از آپارتمان های کوچک تا واحدهای بزرگ تر( 
را ارائه می دهد. این تنوع باعث شــده که هــم خریداران با 
بودجه متوسط و هم سرمایه گذاران با توان مالی بالاتر جذب 
آن شوند. میانگین قیمت هر مترمربع در منطقه 5، با وجود 
بالابودن، هنوز نسبت به مناطق لوکس تر مثل ۱ و 3 معقول تر 

است.

منطقه 5 جمعیتی متنوع از اقشار متوسط و رو به بالا را در 
خود جای داده و محله هایی مثل فردوس و سازمان برنامه 
از نظر فرهنگی و اجتماعی برای زندگی خانوادگی مناسب 
تلقی می شوند. این موضوع باعث شده که تقاضای مصرفی 

)نه فقط سرمایه گذاری( در این منطقه بالا باشد.
به عنوان مثال، گزارش های اخیر نشان می دهند که منطقه 5 
در دوره هایی مثل مرداد ۱403 حدود ۱5درصد کل معاملات 
تهران را به خود اختصــاص داده و حتی در زمان رکود بازار، 
همچنان از نظر تعداد معاملات پیشــتاز بوده اســت. این 

پایداری و جذابیت، نتیجه ترکیب عوامل بالاست.

بالابودن تقاضا برای بازار مسکن در منطقه 5 تهران به دلایل متعددی برمی گردد که این منطقه را به یکی از جذاب ترین نقاط پایتخت برای خریداران مصرفی و سرمایه گذاران 
تبدیل کرده است. مهم ترین دلایل این تقاضای بالا براساس اطلاعات موجود تا اسفند امسال در زیرآمده است:

شکافقیمتی:شــکافبینگرانترین
)منطقه1(وارزانترین)منطقه1۸(گاهی
تا4تا5برابراســت،امادرقیمتهای
پیشنهادییااملاکخاص،ایناختلاف

میتواندبهبیشاز10برابرهمبرسد.

تغییراتاخیر:منطقــه22با34درصد
افزایشقیمتدرسالگذشته،بیشترین
`قیمتجزوگرانترینهانیست)حدود۹0

میلیونتوماندرهرمترمربع(.

نکات عجیب 
از بازار مسکن تهران

منطقه2
 این منطقه در شمال غرب تهران، 

با محله هایی مثل سعادت آباد و شهرک 
غرب، به دلیل امکانات رفاهی بالا، دسترسی 

خوب و جذابیت برای اقشار متوسط رو به بالا و 
سرمایه گذاران، همواره یکی از مناطق پرتقاضا 

بوده است. در گزارش های اخیر، منطقه 2 
معمولاً سهم قابل توجهی از معاملات 

)حدود ۱2-۱0 درصد( را به خود 
اختصاص داده است.

منطقه14
در شرق تهران، با محله هایی 

مثل پیروزی و نبرد، به دلیل قیمت های 
مناسب تر نسبت به مناطق شمالی و مرکزی 
و همچنین دسترسی به حمل ونقل عمومی، 

مورد توجه قرار دارد. این منطقه معمولاً 
در میان پنج منطقه برتر از نظر حجم 

معاملات دیده می شود.

منطقه4
 واقع در شرق تهران، با محله هایی 

مانند تهرانپارس و پاسداران، به دلیل 
تنوع قیمتی و متراژی و همچنین دسترسی 

مناسب به مرکز شهر، از مناطق پرمعامله محسوب 
می شود. این منطقه به ویژه برای متقاضیان 
مصرفی با بودجه متوسط جذابیت دارد و 
معمولاً بعد از منطقه 5 و 2 در رتبه بندی 

معاملات قرار می گیرد.

بهطورکلی،براساسالگوهایسنتیوگزارشهایاخیر،مناطق10،4،2،5و14بیشترینسهمراازمعاملاتمسکن
تهراندارندوپسازمنطقه5،مناطق4،2و10بهترتیبپرتقاضاترینهاهستند.بااینحال،اینرتبهبندیممکن
استبستهبهشرایطاقتصادی،تغییراتقیمتوعرضهواحدهایمسکونیدرهرماهکمیمتفاوتباشد.

سایر مناطق پرتقاضا در بازار املاک تهران
بعد از منطقه 5 که به طور مداوم پرتقاضاترین منطقه تهران در بازار مسکن شناخته می شود، مناطق 
دیگری که از نظر تقاضا در رتبه های بعدی قرار دارند، براساس الگوهای معاملاتی و گزارش های موجود 

تا زمستان امسال، به ترتیب شامل موارد زیر هستند:



۸

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ:  همشهری
پذیرش آگهي :
84321000 ي ســســـــه   هــمــشــهـــــر : مــؤ ز مــتــيـــــا حـــــب ا صــا

مدیرمسئول: محسن مهدیان 

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: سروش خسروی

تحریریه: محمد بلبلی 
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و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
گرافیک:   حميد یزدانی

ویرایش عکس:کامبيز نویدی صفحه آرایی: شيوا قنبری 
 ویرایش متن: امیرهوشنگ توکلی،ملیحه نعمت خواه و سوره نوع پرست

کلیدهای  خرید  قسطی
چگونه برای خرید خانه وام بگیریم؟

وامجعاله)مکمل(
نرخ سود: ۱8 درصد

سقف وام: 80 میلیون تومان
مدت بازپرداخت: 5 سال

شرایط: معمولا با وام های دیگر )مثل 
یکم یا اوراق( ترکیب می شود.

مزایا: سقف وام را افزایش می دهد.
معایب: به تنهایی کافی نیست؛ سود 

بالا و مدت کوتاه.
مناســب برای خانه اولی هایی که وام 
اصلی را گرفته اند و نیاز به مبلغ اضافی 

دارند.
کــداموامبــرایخانهاولیها

مناسبتراست؟
اگر می توانید صبــر کنید و پس انداز 
دارید وام مسکن یکم بهترین انتخاب 

است.
دلیل: ســود پایین )8 درصد(، هزینه 
کل کمتــر و طراحــی خــاص برای 

خانه اولی ها
پیشــنهاد: زوجیــن در تهــران بــا 
240میلیون تومــان وام )۱60 + 80 

جعاله( شروع کنند.
اگر نیاز فوری دارید:

وام اوراق ممتاز مناسب تر است.
دلیل: ســریع و با ســقف بالاتر، ولی 

هزینه سود و اوراق زیاد است.
پیشــنهاد: زوجین تــا 480میلیون 

بگیرند، اگر درآمد بالایی دارند.
اگرجوانهستیدودیدبلندمدت

دارید:
وام مسکن جوانان عالی است.

دلیل: سود پایین )9درصد( و اقساط 
سبک در 20سال.

پیشــنهاد: از حالا ســپرده گذاری را 
شروع کنید.
نکاتمهم:

قیمت مسکن: در شــهرهای بزرگ 
مثل تهران، حتــی وام 480میلیونی 
هم بخشــی از هزینه خانه را پوشش 
می دهد؛ پــس پس انداز شــخصی 

ضروری است.
درآمد: اقساط وام اوراق )مثلا 8میلیون 
تومان برای زوجیــن( برای همه قابل 

پرداخت نیست.
بافت فرسوده: اگر خانه در این مناطق 
بخرید، سود وام یکم 6درصد می شود 

که به صرفه تر است.

توصیهنهایی:
برای اکثر خانه اولی ها، وام مسکن یکم 
به دلیل سود پایین و شرایط مناسب، 
ایده آل است؛ به شــرطی که بتوانید 
یک سال صبر کنید. اگر عجله دارید، 
وام اوراق جایگزین خوبی است، ولی 

هزینه بیشتری دارد.

مکث

وام خرید مسکن از محل اوراق ممتاز

وام مسکن یکم )خانه اولی ها(

وام مسکن جوانان

وام ودیعه مسکن

نکاتی درباره وام های خرید مسکن

وام مسکن روستایی

وام مسکن بازنشستگان

وام ساخت مسکن

درایرانانواعمختلفیازوامهایمســکنوجودداردکه
توسطبانکها،بهویژهبانکمسکنوگاهیسایرمؤسسات
مالیارائهمیشوند.اینوامهابستهبههدف)خرید،ساخت،
تعمیریاودیعه(،شرایطمتقاضی)انفرادی،زوجین،جوانان،
بازنشستگانو...(وروشدریافت)باسپردهگذارییاخرید
اوراق(متفاوتهستند.درادامهبهبرخیازمهمترینانواع

واممسکندرایراناشارهمیکنیم.

برایتعمیریابازسازیخانهارائهمیشود.
سقفآنمعمولاتا۸0میلیونتوماناست)درسال1403(بابازپرداخت5سالهو

نرخسودحدود1۸درصد
گاهیهمراهباوامخریدمسکناعطامیشود.

مشابهواممسکنیکمیااوراق،اماباسقفبالاتربرایزوجها)تا
4۸0میلیونتوماندرتهرانبااحتسابجعاله(

شرایطآنبهنوعوام)سپردهگذارییااوراق(بستگیدارد.

تعداددقیق
انواعوامها

نرخ
سودانواع

اصلیوامهای
مسکنتاسال

1403

واممسکنیکم
)خانهاولیها( واممسکن

جوانان

 به دلیل طرح های متنوع بانک ها )مثل بانک ملی، سامان و...( و تغییرات سالانه، 
نمی توان عدد دقیقی گفت، اما حداقل 9نوع اصلی ذکر شده وجود دارد.

تغییرات زمانی: مبالغ و شرایط این وام ها هر سال ممکن است تغییر کند مثلا 
افزایش سقف یا نرخ سود.

بانک های ارائه دهنده: بانک مســکن مرجع اصلی است، اما بانک های دیگر 
مثل ملی، سامان و ملت نیز تسهیلات مشابهی دارند.

نرخ سود یا بهره وام های مسکن در ایران بسته به نوع وام، منبع تأمین مالی 
)ســپرده گذاری، اوراق یا طرح های دولتی( و سیاست های بانک مرکزی و 

دولت در هر سال متفاوت است.

۱. وام خرید مسکن از محل اوراق ممتاز
نرخ سود: معمولا ۱7.5 تا ۱8درصد

توضیح: این وام از طریق خرید اوراق ممتاز در بازار سرمایه 
تأمین می شود و نرخ سود آن به شرایط بازار و سیاست های 

بانک مسکن بستگی دارد.
مدت بازپرداخت: تا ۱2 سال

نرخ ســود: 8درصد )در مناطق شهری عادی( و 6درصد )در 
بافت فرسوده(

توضیح: این وام از محل صندوق پس انداز مسکن یکم تأمین 
می شود و به دلیل ماهیت حمایتی، نرخ سود پایین تری دارد.

مدت بازپرداخت: تا ۱2 سال

نرخ سود: حدود 9 درصد )بعد از دوره سپرده گذاری(
توضیح: در طول دوره سپرده گذاری )5 تا ۱5 سال( سود سپرده به شما تعلق 

می گیرد )مثلا 2 درصد( و پس از دریافت وام، نرخ سود وام اعمال می شود.
مدت بازپرداخت: تا 20 سال )بسته به شرایط(

وام جعاله )تعمیرات مسکن( 

وام مسکن زوجین

متقاضیان با خرید اوراق ممتاز از بازار بورس )فرابورس( می توانند وام دریافت کنند.ســقف این 
وام برای افراد انفرادی و زوجین متفاوت است )مثلا در تهران تا 200میلیون تومان برای هر فرد و 

400میلیون تومان برای زوجین در سال ۱403(.
نرخ سود معمولا حدود ۱7.5 تا ۱8درصد و بازپرداخت تا ۱2سال است.

مزیت: نیازی به انتظار طولانی برای دریافت وام نیست. مخصوص افرادی است که تاکنون از تسهیلات مسکن استفاده نکرده اند.
نیازمند سپرده گذاری به مدت حداقل یک سال )معمولا نصف مبلغ وام(

سقف وام در تهران برای هرفرد 80 میلیون و برای زوجین ۱60میلیون تومان 
)به روز شده تا 280 و 480میلیون با احتساب وام جعاله(

نرخ سود پایین تر )حدود 8 درصد( و بازپرداخت تا ۱2 سال

برای جوانان طراحی شده و نیازمند سپرده گذاری طولانی مدت )5 تا ۱5سال( 
با مبالغ ماهانه مشخص )مثلا 200 تا 400 هزار تومان(

مبلغ وام بســته به مدت سپرده گذاری متغیر اســت و در نهایت به عنوان وام 
کم سود ارائه می شود.

برای کمک به مستأجران جهت تأمین ودیعه اجاره
مبلغ آن در سال ۱403 برای تهران 200میلیون و شهرهای بزرگ ۱50میلیون 

تومان و سایر مناطق کمتر است.
نرخ سود 23درصد و بازپرداخت 5ساله دارد.

برای ساکنان روستاها یا شهرهای کوچک )زیر 25 هزار نفر جمعیت(
سقف آن در سال های اخیر تا 200میلیون تومان افزایش یافته با نرخ سود پایین )حدود 5 درصد(

اغلب پس از بلایای طبیعی مثل زلزله یا سیل نیز اعطا می شود.

برای بازنشستگان با سقف حدود 50میلیون تومان در تهران و 40میلیون تومان در سایر شهرها.
نرخ سود و شرایط بازپرداخت متفاوت است.

برای افرادی که قصد ساخت خانه دارند، با پرداخت مرحله ای براساس پیشرفت پروژه.
مبلغ آن بســته به منطقه )تهران، مراکز اســتان ها یا مناطق محروم( متفاوت است.مثلا 70 تا 

۱۱0میلیون تومان در تهران.
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